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MEMORIU DE PREZENTARE

A AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND PERSOANEI JURIDICE S.C. ANAROB IMPEX S.R.L. ST
PERSOANELOR FIZICE S.A., JUDETUL VRANCEA.

U.P. I MILCOV - SUSITA,

ELABORAT DE S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L., HUSI.

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2022.
Servicii silvice: Ocolul Silvic Panciu — Valea Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul Silvic Focsani
Participanti APM: -

ANANP: Consilier Lungu Simona, Consilier Bufnila Liviu - Mihai

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier este de 151,55 ha si este constituita intr-o singurd unitate de productie.
Suprafata Unitatii de Productie este la prima amenajare in forma_actuald. Suprafata provine din
amenjamente_silvice RNP expirate cel mai devreme in 2020. Fondul forestier proprietate privatd
apartinand persoanei juridice S.C. Anarob Impex S.R.L. si persoanelor fizice, s.a., are asigurate
serviciile silvice de catre Ocolul Silvic Panciu — Valea Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul Silvic
Focsani. Inainte de retrocedare, din punct de vedere al administratiei silvice de stat, suprafata
studiata a facut parte din cadrul Ocolului Silvic Panciu — U.P. I Varnita, U.P. Il Marasti; din cadrul
Ocolului Silvic Panciu - Valea Caregnei — U.P. V Varnita, U.P. VII Musunoaiele; din cadrul Ocolului
Silvic Adjud — U.P. I Valea Caregnei, din cadrul Ocolului Silvic Focsani — U.P. Il Vulcaneasa, U.P.
VI Milcovel, U.P. VII Arva si din cadrul Ocolului Silvic Nereju — U.P. I Secatura.

Suprafata determinata la actuala amenajare, de 151,55 ha, este egalda cu cea din actele de
proprietate: proces verbal de punere in posesie, contracte de vanzare — cumparare, titluri de

proprietate, carti funciare. Actele de proprietate, 65 la numar, sunt prezentate n amenajament la cap.
11.7.

Suprafata | Difc h Justificari (h
alrg);r?a?;zrle ;1 Actg de Suprafata la iferente (ha) ustificari (ha)
actuali proprietate | amenajarea N +
(ha) (ha) precedenta Intrari cu acte legale | Diferente digitizare
151,55 151,55 151,55 - - - -

1.1. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Tabelul 1.3.1.
Nr. Crt. Coordonate Nr. Crt. Coordonate
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X Y X Y
1. 656783,6159 509124,7375 25. 649135,8701 499977,9201
2. 659007,1451 504257,7477 26. 649450,5711 499265,6671
3. 654380,2151 508718,0265 27. 648961,5015 498911,2685
4, 645122,8421 506900,4031 28. 648719,5253 499517,8375
5. 642082,8911 506659,2951 29. 648301,7441 499181,7431
6. 649858,7321 505378,7971 30. 651868,6159 496821,4675
7. 650613,8971 505430,6311 31. 654417,7171 496816,1721
8. 658386,3135 503853,5105 32. 656099,9011 498043,4251
9. 649179,3433 503934,4437 33. 655575,1055 498091,8939
10. 648509,7337 502761,2541 34. 642082,8911 506659,2951
11. 648350,3121 501665,8099 35. 645122,8421 506900,4031
12. 647833,4973 501764,9089 36. 650316,6695 481287,3969
13. 653077,6637 501806,7327 37. 655571,1211 478291,7651
14. 652295,4291 502113,1611 38. 653123,7867 471427,7709
15. 650738,3417 501643,1247 39. 652265,3181 472205,0199
16. 650148,1931 501427,4737 40. 650541,0105 473683,5549
17. 650010,4131 501117,0021 41. 651240,5167 475305,4105
18. 649649,4613 500701,7319 42. 648642,9477 474995,6885
19. 646239,6081 499746,4041 43. 647481,3499 476887,5825
20. 645935,3691 499792,9851 44, 624137,0357 472712,0985
21. 646928,1635 498914,6303 45, 625288,7511 473667,0429
22. 647840,2513 499459,2145 46. 626732,1927 475658,3915
23. 648175,3483 499876,0483 47. 625246,2931 476550,7571
24, 648307,7671 499830,3547 48. 625810,5671 478347,4833
Date generale:
] TERENURI
AME- | SUPRA- |PADURE| TERE- | ALTE SCOASE PADURI CU ROL DE: COMPOZITIA
UP. | NAJA- | FATA NURI DE| TERE- | TEMPORAR ARBORETELOR
MEN- IMPA- | NURI | DIN FONDUL (FOND PRODUCTIV)
TUL DURIT FORESTIER
[HA] [HA] [HA] F M PROTECTIE PRODUCTIE SI
[HA] TI | T |THI-IV| PROTECTIE
U.P. 1 39FA24 GO 6 MO 11
Milcov - | 2022 151,55 | 150,43 1,12 - - - 20,01 | 36,84 93,58 CA8TE6BR1PAM
Susita 4DT1DM
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2. Prevederile amenajamentului

P L ) Curdtiri Rérituri Accidentale I1 P_rod_use Accidentale | Taieri de Téieri deigiend | Ind. |Ind. crest.
Anul Impad.| Degaj principale conservare
| R recolt. | curentd
amj | ha/an| ha/an 5 \
%o ha/an| m¥an | ha/an |m®/an| ha/an |[m®/an| ha/an | m3/an |ha/an| m®/an | ha/an | m3/an | ha/an |m?/an |M7/an/haj m*/an/ha
P - - - - - - - - - . - - - - - - - -
2012 | R| - | - | - | - . - i - i ; - i i i i i i -
% - - - - - - - - - . - - - - - - - -
2022 P 252 055 | 0,82 5 4,48 115 - - 6,36 488 - - 1,80 90 14,84 11 4,6 3,9
Impaduriri
Anul Prevederi Specii TOTAL
amenajarii GO FA TE DT DR/LA MO - (ha)
Integrale 6,06 5,91 1,4 3,38 2,03 2,25 - 21,03
2022 Completari 1,21 1,18 0,28 0,68 0,41 0,45 - 4,21
Total 7,27 7,09 1,68 4,06 2,44 2,70 - 25,24
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2.1.1 Evolutia compozitiei

2.1 Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

Anul Suprafata U.P. SPECII - %
amenajarii ha/% FA GO MO CA TE BR PAM DR DT DM -
2022 150,43 56,04 32,66 16,44 15,26 10,96 9,33 0,95 0,66 6,42 1,71 -
100 38 22 11 10 7 6 1 - 4 1 -
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Clasa de productie
Anul f: .P.
uw ) Supra ata;U T " v Cl. prod.
amenajaril Ha /% ha % ha % ha % ha % ha % medie
2022 150,43 100 1,53 1 49,20 33 80,54 53 16,56 11 2,60 2 2,8
2.1.3 Evolutia densitdatii arboretelor
Anul Suprafata pe categorii de consistenta Consistenta
0
amenajarii Suprafata ha/% 0.1-0.3 04-0.6 0.7-1.0 medie
150,43 63,88 18,51 68,04
2022 0,52
100 42 12 46
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier se prezinta astfel:

Specifi- | Fond UM Specia
cdri forest. |— Total FA | GO | MO | CA | TE | BR [PAM | DR | DT | DM
Compo. [ ALLL3 100 39 24 6 11 8 6 1 ; 4 1
it A21-22 | % 100 32 7 44 4 N 8 ; 2 3 ;
UP. 100 38 22 11 10 7 6 1 ; 4 1
ok do | ALLL3 28 30 | 20 | 28 | 34 | 26 | 30 | 25 | 30 | 28 31
prs(') d.e A2122 | - 3.0 30 | 23 | 30 | 40 N 2.6 ; 30 | 30 ;
UP. 2.8 30 | 20 | 29 | 35 | 26 | 29 | 25 | 30 | 28 31
consis. | ALI13 051 052 | 051 | 027 | 066 | 059 | 010 | 061 | 021 | 072 | 0091
t‘;’:i'f' A21-22 | - 0,56 054 | 054 | 0,60 | 0,40 N 0,60 ; 064 | 046 ;
UP. 0,52 052 | 051 | 044 | 065 | 059 | 019 | 061 | 052 | 0,70 | 0,91
Crestore | A3 | oo 140 44 | 32 | 41 | 45 | 60 | 06 | 21 ; 42 41
e Aotz | M 2 33 31 | 27 | 35 | 22 N 4.9 ; 21 | 31 ;
UP. 39 43 | 32 | 38 | 43 | 60 | 14 | 21 | 15 | 40 41
Vorum | ALLL3 159 168 | 183 | 138 | 117 | 202 | 72 60 89 | 164 62
ritar |A21-22 | miha [ 325 264 | 195 | 408 | 100 N 419 ; 438 | 123 ;
UP. 181 179 | 183 | 279 | 116 | 202 | 132 | 60 | 338 | 160 62
Varss | ALLLS _ 75 76 81 88 56 67 | 100 | 37 | 100 | 58 18
oo [A2122 ] ani 109 116 | 80 | 116 | 80 N 99 ; 121 | 80 ;
UP. 79 81 81 | 102 | 57 67 | 100 | 37 | 115 | 60 18
Clasa de I T 1 v v, VI VI Total
varstd (ani)| (1-20) (21-40) (41-60) (61-80) (81-100) | (100-120) | (peste 121)
A11-A13 [1445]11| 1,77 | 1 [21,89] 17 [ 40,04] 32 [27,68] 21 [22,71] 17 | 1,88 | 1 | 130,42 [ 100
A21-A22 | - | - - - - - l201]10] - | - |450] 22 1350 | 68 | 20,01 |100
Total U.P. 14,45/ 10| 1,77 | 1 |21,89] 15 |42,05| 28 [27,68| 18 |27,21| 18 | 15,38 | 10 | 150,43 | 100

- Al1-A13: Paduri, plantatii cu reusitd definitivd, regenerari pe cale artificiald sau naturald cu reugsita partiald pentru care
se reglementeaza recoltarea de produse principale;
- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusitd definitivd, regenerari pe cale artificiald sau naturald cu reugita partiald pentru care
nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice, sociale

si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel :

Grupa [ functionala Gr Igigg(fj;fgor“ Total
Amenajament (Tip functional/categorii functionale) [ha] [ha] l[JhEI;]
oA I H ll(; oL v ER Total 1B 1C Total
P“;%eld;”t 1350 | 651 | 1,12 | 3684 | - | 5797 | 9358 | - - | 15155
2022 13,50 6,51 1,12 29,59 7,25 57,97 - 93,58 - 151,55

Fondului forestier se suprapune partial peste siturile Natura 2000 ROSPA 0075 Magura
Odobesti si ROSPA 0141 Subcarpatii Vrancei (total 11,75 ha). Au fost respectate prevederile
Planurilor de Management.

5. Subunitati de gospodarire

. Subunitati de gospodarire [ha] Total
Amenajament
A M [ha]
2022 130,42 20,01 150,43
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6. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Amenajament Suprafata tratatd in regim : -ha- .
Codru regulat Créng simplu
2022 130,42 -
6.2 Compozitia tel
Amenajament U.P.
2022 32FA31GO15DT8 MOS8 TES5DR 1 LA.

6.3 Tratament

. Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha-
Amenajament - -
T. rase T. progresive T. crang Total
2022 - 63,64 - 63,64
6.4 Exploatabilitatea
. Subunititi de gospodarire/ Varsta exploatabilitatii — ani —
Amenajament
A M
2022 102 -
6.5 Ciclul
Subunitati de gospodarire — ani —
Amenajament
A M
2022 110*

*dupa specia principald — FA (104 ani vr. exploatabilitatii)

7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”:

Valoarea parametrilor

fic Indicator de posibilitate (m?)
Amenajament | CTOSIerea | ooy | Coeficient Dupa clase de
indicatoare R modificat. | Dupa Aty Starea <
3 Q - ) varsta Adoptata
m m Ci T .| arboretelor
deductiv | inductiv
2022 276 0,95 - 262 295 295 488 488

S-a adoptat valoarea de 488 mc/an la nivelul indicatorului dupa starea arboretelor. Toate
arboretele din planul decenal sunt in urgenta 1 de regenerare. Majoritatea acestor arborete sunt
provenite de la Legea 18.

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare
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Specia FA GO CA TE MO BR PAM DR DT DM TOTAL
Cl 117 65 26 28 17 5 1 13 4 276
VD 5018
VD1 1864 1317 407 241 280 563 54 17 156 4899

VD2
VD3 258 100 358
VD4
VE 5239
VE1 1903 1349 415 247 286 571 55 17 158 5001
VE2 258 100 358
VE3
VF 3490 2940 1023 1137 1346 583 58 18 414 137 11146
VG 7871 5917 1347 1239 1407 592 60 18 979 152 19582
DD1 4529
DD2 -268
DD3 134
DD4 3061
DM -268
Q 0,95
VD/10 502
VE/20 262
VF/40 279
VG/60 326
POSIB. 262
A:
M:

CICLUL 110 ani

SUPRAFATA TOTALA 130,42 ha

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 36,84 ha

SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 93,58 ha

7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta — procedeul
deductiv

Suprafata la 1. 01. Suprafata periodica I Suprafata periodica
Volum inclusiv
Clasa de Cresterea | Suprafata, cresterea prodycﬁei ] i AV
VArsti Sup;é;fam VOrLUBm, curenti ha totale pe 5 ani, mc
3
[m’] Vil vk | Vi | ma | [a | [ha
1(1-20) 14,45 423 60 - - - - - - 14,45
11(21-40) 1,77 414 20 - - - - - - 1,77
111(41-60) 21,89 6106 205 - - - - - 14,40 7,49
1V(61-80) 40,04 7907 164 25,94 - - 1967 - 14,1 -
V/(81-100) 27,68 3603 50 3,36 - - 447 17,25 7,07 -
V1(101-120) 22,71 2121 17 6,27 - - 540 16,44 - -
VII(>121) 1,88 161 3 - - - - 1,88 - -
Total 130,42 20735 519 35,57 - - 2954 | 3557 | 3557 | 23,71
Normal 35,57 35,57 | 3557 | 23,71
Diferente 0,00 0,00 0,00 0,00
PD =Vi/30 +Vk /20 +Vj /10 =0+0+295=295 mc/an

7.2 Urgente de regenerare
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Volum Volum
Subunitatea | Urgenta Suprafata otal de
—  lextras
1 63,64 4878 | 4878
A 2 _ _ -
3 R R _
Total | 63,64 | 4878 | 4878
7.3 Posibilitatea de produse secundare
Suprafata
e efectivd de Posibilitate -mc-
Specificari parcurs
_ha_
Totala | Anuala | Totala | Anuala
Degajari 5,45 0,55 - -
Curatiri 8,19 0,82 53 5
Rarituri | 44,75 4,48 1145 115
Tot prod. secund. 52,94 5,30 1198 120
.Tf dev 14,84 14,84 113 11
igiend
7.4 Volumul posibil de extras prin tiieri de conservare
SUP Suprafata (ha) Volum (md) Volumul anual de recoltat pe specii-mc-
Totala lAnuala ([Total Anual FA GO MO CA BR DR DT
M 18,00 1,80 897 90 26 |1 49 2 7 4 1

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile de

gospodarire propuse

Natura si gradul S?f;;a_ Impa- | Taieri | Taieri (;ucran previzate ()
de afectare (ha) dufiri progr. | Conservare Degajari | Rarituri | Curatiri | T.igiend
Dobordwride |75 | . 5,36 8,80 . 30,95 - 2,10
vant izolate
Uscare slaba 30,79 - 2,00 12,00 - 16,79 - -
Rupturi de
zapada si vant 47,23 - 12,36 - - 32,77 - 2,10
izolate
Rupturi de
zipadasivant | a2 | .| 1671 | 1200 : : . .
destul de
frecvente
Tulpini
nesanatoase/ 2,59 - 2,59 - - - - -
10%
Tulpini
nesanatoase/ 9,65 - 9,65 - - - - -
20%

9. Situatia lucrarilor de impadurire se prezinta astfel :
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_ o | FA | TE | DT [DRLA| MO TOTAL
Specia
hectare
Integrale 6,06 5,91 1,4 3,38 2,03 2,25 21,03
Completari 1,21 1,18 0,28 0,68 0,41 0,45 4,21
Total 7,27 7,09 1,68 4,06 2,44 2,70 25,24
Asigurarea regen. naturale - - - - - - 68,83
Tngrijrea culturilor - - - - - - 21,10

10. Instalatii de transport
Reteaua instalatiilor de transport este constituitd din cinci drumuri publice si doisprezece
drumuri forestiere cu o lungime de 5,7 km. Densitatea retelei de transport este de 37,6 m/ha,
distanta medie de colectare fatd de drumurile existente este de 0,77 km.

.....

apropiat de 1,2 km.
Prin actualul amenajament nu au fost propuse drumuri noi.

Tntocmit, Certific datele
tehnice
SEF DE PROIECT EXPERT
C.T.AP.
ing. ing.
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S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L HUSI

PROCES VERBAL C.T.A.P. nr.20/2022
Avizare de receptie din 10.10.2022

A. OBIECTUL_AVIZARII:

Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinand persoanei juridice S.C. Anarob
Impex S.R.L. si persoanelor fizice s.a., Situat pe raza comunelor Racoasa, Straoane, Mera,
Nistoresti, Brosteni, Movilita si Vidra, judetul Vrancea.

Servicii silvice: Ocolul Silvic Panciu — Valea Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul
Silvic Focsani;

Beneficiar: Persoana juridica S.C. Anarob Impex S.R.L. si persoanele fizice s.a.;

Faza de proiectare: redactare.

B. PARTICIPANTTI:

*Expert C.T.AP: NG ..o,
*Sef de proiect: ING.....cooveevieiinti e

K PrOIECANt: TN ...ttt e

C. CONSTATARI SI CONCLUZII :

- amenajamentul fondului forestier proprietate privata a persoanei juridice S.C. Anarob
Impex S.R.L. si a persoanelor fizice s.a. s-a elaborat de S.C. Passilva Proiect S.R.L Husi, sef proiect
ing., expert C.T.A.P ing.

- amenajamentul fondului forestier proprietate privata a persoanei juridice S.C. Anarob
Impex S.R.L. si a persoanelor fizice s.a. a fost receptionat de beneficiar si verificat de G.F. Focsani.

- perioada de aplicare a amenajamentului silvic al fondului forestier proprietate privata a
persoanei juridice S.C. Anarob Impex S.R.L. si a persoanelor fizice s.a., U.P. I Milcov - Susita,
judetul Vrancea este 01.01.2022— 31.12.2031.

- S-a constituit o singurd unitate de productie, respectiv U.P. I Milcov - Susita.

Documentele privind proprietatea: titluri de proprietate, contracte de vanzare — cumparare,
proces-verbal de punere in posesie, carti funciare sunt prezentate tabelar la subcapitolul 11.7.

Suprafata inclusa in amenajament este de 151,55 ha si a facut parte din: U.P. I Varnita, U.P.
II Marasti, din cadrul O.S. Panciu; U.P. VII Musunoaiele, din cadrul O.S. Panciu — Valea Caregnei;
U.P. I Valea Caregnei, din cadrul O.S. Adjud; U.P. Vulcaneasa, U.P. VI Milcovel, U.P. VII Arva,
din cadrul O.S. Focsani s1 U.P. I Secétura, din cadrul O.S. Nereju, si are ca folosinte: paduri si
terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi — 151,55 ha, din care terenuri de reimpadurit 1,12
ha; terenuri afectate gospodaririi silvice — 0,00 ha, terenuri neproductive 0,00 ha si terenuri scoase
temporar din fondul forestier 0,00 ha.

Suprafata Tncadrata in grupa I functionala insumeaza 57,97 ha, fiind incadratd in urmatoarele
categorii functionale: 1.1G — 1,12 ha; 1.2A — 13,50 ha; 1.2H — 6,51 ha; 1.2L — 29,59 si 1.5SR — 7,25
ha.

Suprafata incadrata in grupa a II-a functionala insumeaza 93,58 ha (categoria functionala :
2.1C — 93,58 ha).
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Structura padurii (date medii): compozitie: 38 FA 22 GO 11 MO 10 CA 7 TE 6 BR 1 PAM
4 DT 1 DM, varsta medie: 79 ani, volumul la ha: 181 mc/ha; consistenta medie: 0.52, clasa de
productie medie: 2.8, indicele de crestere curenta: 3.9 mc/an/ha; fond lemnos total: 27240 mc.

S-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire :
- S.U.P. ,A“ - codru regulat - sortimente obisnuite ....................... 130,42 ha;
-S.UP. ,M*“ - paduri supuse regimului de conservare deosebita........ 20,01 ha.

Bazele de amenajare:

-regimul: codru regulat;

-compozitia tel: corespunzatoare tipului natural fundamental de padure pentru arboretele
exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete — 32 FA 31 GO 15 DT 8
MO 8 TE5DR 1 LA,

-tratamente: taieri progresive;

-exploatabilitatea: de protectie, pentru arboretele incadrate in grupa I functionald pentru
care se reglementeaza procesul de productie si tehnica pentru arboretele incadrate in grupa a Il a
functionala — varsta medie a exploatabilitatii este de 102 ani;

-ciclul: 110 ani pentru S.U.P. A (dupa specia principala — FA - 104 ani vr. exploatabilitatii).

Posibilitatea:

Posibilitatea de produse principale: 488 mc/an;

Posibilitatea de produse secundare: 120 mc/an din care rarituri 115 mc/an;
Volumul de recoltat prin lucrari de conservare: 90 mc/an;

Volumul de recoltat prin taieri de igiena: 11 mc/an.

Lucrari prevazute in deceniul in curs:

-asigurarea regenerarii naturale: 68,83 ha;

-ingrijirea culturilor tinere: 21,10 ha;

-degajari: 5,45 ha;

-curatiri: 8,19 ha, 53 mc;

-rarituri: 44,75 ha, 1145 mc;

-tdieri de regenerare: 63,64 ha, 4878 mc, din care:
-taieri progresive: 63,64 ha, 4878 mc.

-lucriari de conservare: 18,00 ha, 897 mc;

-taieri de igiena: 14,84 ha, 113 mc;

-impaduriri: 25,24 ha.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea
padurilor” 1n vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

Comisia avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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U.P. I MILCOV - SUSITA Anul aplicarii 2022
OCOLUL SILVIC PANCIU - VALEA CAREGNEI

OCOLUL SILVIC UNIREA

OCOLUL SILVIC FOCSANI

JUDETUL VRANCEA

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A
FONDULUI FORESTIER

Suprafata ha
FOLOSINTE Grupa l-a Grupa Total
all-a
PADURI SI TERENURI DESTINATE
A" | iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 57,97 93,58 151,55
PADURI SI TERENURI DESTINATE
iMPADURIRII PENTRU CARE SE
Al | REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 37,96 93,58 131,54
PRODUSE PRINCIPALE (Total rand (Al.1.- AL.7)
din care:
Al.1- | Paduri, plantatii cu reusitd definitiva regenerari pe
Al1.3 | cale artificiald sau naturala cu reusita partiala 36,84 93,58 130,42
Terenuri de reimpddurit in urma taierilor rase, a
AlA4 Ay N - - -
doboraturilor de vant sau a altor cauze
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AL1.5 | Poieni sau goluri destinate impaduririi 1,12 - 1,12
Al.6 | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
AL.7 | Réachitarii naturale sau create prin culturi - - -
PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
A2 REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 20,01 - 20,01
PRODUSE PRINCIPALE (Total rand A2.1-A2.5)
din care:
A2 1- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri
A2- 5 impadurite pe cale naturala sau artificiald cu reusita 20,01 - 20,01
' partiala
A2 3 Terenuri de impadurit in urma doboraturilor de vant ) ) )
' sau altor cauze
A2.4 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 | Terenuri degradate destinate impaduririi - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII ) ) )
SILVICE
c TERENURI NEPRODUCTIVE(stancarii, i i i
nisipuri, sarituri, mlastini, rape, ravene)
TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN
D FONDUL FORESTIER . ) .
D1 Transmise prin acte normative
D2 | Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. | MILCOV - SUSITA 57,97 93,58 151,55
ENCLAVE | -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.1G 1.2A 1.2H 1.2L 15R Total
Suprafata (ha) 1,12 13,50 6,51 29,59 7,25 57,97
UNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea A M
Suprafata 130,42 20,01
Ciclu 110 -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Forestiere Publice Total La inceputul Lasfarsitul | perspectiva
deceniului deceniului
m/ha %
3211 | 55,05 | 37,61 100 100 | 100
INDICATORUL uM SPECII
Total FA GO MO CA TE BR |PAM| DR | DT | DM
Paduri pentru carese | .| | hy | 3684 | 1556 | 2,30 | 617 | 293 | 040 | 771 | - |019|092 066
reglementeaza
recoltarea de produse
principale P Gr.ll ha 93,58 34,13 28,90 1,71 11,43 | 10,56 - 0,95 - 4,85 | 1,05
Total Al(grupa I+1) ha | 130,42 | 49,69 | 31,20 | 7,88 | 14,36 | 10,96 | 7,71 [ 0,95 | 0,19 | 5,77 | 1,71
Total U.P.(A1+A2) ha 150,43 56,04 32,66 | 16,44 | 15,26 | 10,96 | 9,33 | 0,95 | 0,66 | 6,42 | 1,71
. ) Al | % 100 39 24 6 11 8 6 | 1| - | 4|1
Proportia speciilor /o™ ™™ 159 38 22 11 10 7 6 | 1| - | 4 | 1
Clasa de productic Al 2.8 3,0 2,0 2.8 34 26 |30 |25|30]|28]31
medie U.P. 2.8 3,0 2,0 2,9 35 26 | 29 |25][30] 2831
Consistenta medie Al 0,51 0,52 0,51 0,27 0,66 0,59 0,10 (0,61 | 0,21 | 0,72 | 0,91
U.P. 0,52 0,52 0,51 0,44 0,65 0,59 0,19 0,61 | 052 | 0,70 | 0,91
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R . Al ani 75 76 81 88 56 67 100 | 37 | 100 | 58 18
\Varsta medie -
U.P. | ani 79 81 81 102 57 67 100 | 37 | 115 | 60 18
Al m?3 20735 8367 5699 1091 1682 2219 553 | 57 17 | 944 | 106
Fond lemnos total
U.pP. m?3 27240 10044 5983 4581 1772 2219 | 1231 | 57 | 223 | 1024 | 106
'Volum lemnos Al m?3 159 168 183 138 117 202 72 60 89 164 | 62
la ha UP. | m 181 179 183 | 279 | 116 | 202 | 132 | 60 | 338 | 160 | 62
Indici‘de crestere Al |m¥an/hd 4,0 4,4 32 4,1 4,5 6,0 06 | 21| - | 42|41
curenta U.P. m¥an/ha 3,9 4,3 3,2 3,8 4,3 6,0 14 | 21| 15| 40 | 41
IPosibilitatea anuald.din
produse principale mé/an 488 183 133 27 41 25 55 6 2 16 -
yolum de recoltat din tileri | g/ | g0 26 1 49 2 - 7| - a1 | -
Posibilitatea.anuald.din 3 120 47 23 9 13 15 8 3
produse secundare din care: | M7an - - -
IRarituri mS3/an 115 46 23 9 15 15 - - - 7 2
.. m?3/an Principale Secundare Conservare Total
Indici de recoltare
ha 3,2 0,8 0,6 4,6
Lucrari de ingrijire si conservare
Lucrare Degajari Curatiri Rarituri Taieri igiend Lucrari de conservare
ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3
Total 5,45 8,19 53 44,75 1145 14,84 113 18,00 897
Anual 0,55 0,82 5 4,48 115 14,84 11 1,80 90
Lucrari de impadurire
_ GO | FA | TE |[DTpRAf MO | - | - | - | TOTAL
Specia
hectare
Integrale 6,06 591 | 1,4 [3,38] 2,03 | 2,25 - - - 21,03
Completari 1,21 1,18 | 0,28 (0,68| 0,41 | 0,45 - - - 421
Total 7,27 7,09 | 1,68 [4,06| 2,44 | 2,70 - - - 25,24
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (HA/%)
Clasa de
varsta (ani) 1(1-20) 11(21-40) 111(41-60) | 1V(61-80) | V(81-100) |VI(101-120)| VII (>121) Total
Pd.A11-13 (14,45| 11| 1,77 | 1 | 21,89 | 17 |40,04| 32 |27,68| 21 |22,71| 17 | 1,88 | 1 [130,42| 100
Pd.A21-22 | - - - - - - 12011 10 - - | 450 | 22 |13,50| 68 | 20,01 | 100
T.A11-22 |14,45/ 10 | 1,77 | 1 | 21,89 | 15 |42,05| 28 (27,68| 18 |27,21| 18 |15,38| 10 | 150,43 | 100
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
. . Supraf.in prod. Vol. arb. exploatab. Vol. arb. preexpl. Posib.anuala
Nivel prognoza . oo -
ha mii m mii m m
2022 — 2031 130,42 5118 4726 488
2032 — 2041 131,54 - - 36
2042 — 2051 131,54 - - 233
Asociere persoane fizice si juridice
U.P. I Milcov - Susita
SUP. A - Codru regulat
Ciclu - 110 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
NI UM SPECII
INDICATORUL
crt. Total FA GO MO | CA | TE | BR |PAM| DR | DT |DM
Piduri pentru  (gr.| 36,84 15,56 2,30 6,17 293 | 0,40 | 7,71 - 0,19 | 0,92 | 0,66
1 [carese § ha
reglementeaza (gr.l 9358 | 3413 | 2890 | 1,71 |1143[1056| - |095| - |485|105
recoltarea de
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produse

DUt Total
rlig)ncmale (Al1- 130,42 | 4969 | 31,20 | 7,88 | 1436|1096 | 7,71 |0,95| 0,19 | 5,77 | 1,71
2 | Proportia speciilor % 100 39 24 6 11 8 6 1 - 4 1
3 |Clasa de productie medie 2,8 3,0 2,0 2,8 3,4 2,6 3,0 25| 3,0 28 | 31
4 | Consistenta medie 0,51 0,52 0,51 0,27 0,66 | 059 | 0,10 |0,61| 0,21 | 0,72 | 0,91
5 |Varsta medie ani 75 76 81 88 56 67 100 | 37 | 100 58 18
6 |Volum mediu la hectar | m®ha 159 168 183 138 117 202 72 60 89 164 | 62
7 | Fond lemnos total m3 20735 8367 5699 1091 1682 | 2219 | 553 57 17 944 | 106
g |Indici de crestere m¥an/ha| 4,0 4.4 32 41 | 45 | 60 | 06 | 21| - | 42 |41
curenta
9 Indici de crestere md/an/ha 21 24 21 2.2 18 26 06 | 11 ) 23 | 23
indicatoare
10 |[Posibilitatea anuala.din | ys/an | 488 183 133 27 41 | 25 | 55 | 6 | 2 | 16 | -
produse principale
IPosibilitatea.anuala.din 3
11 produse secundare ms3/an 120 47 23 9 13 15 - - - 8 3
1 |osibilitatea.anuala m¥an | 608 | 230 | 156 36 | 54 | 40 | 55 | 6 | 2 | 24 | 3
U/M Principale Secundare TOTAL
13 |Indici de recoltare
m?3/anha 3,7 0,9 4.6
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani
Clasa de varsta Total | 1 1 v \Y VI Vil
ha 130,42 14,45 1,77 21,89 40,04 27,68 22,71 1,88
Suprafata
% 100 11 1 17 32 21 17 1
m?3 20735 423 414 6106 7907 3603 2121 161
Volum
% 100 2 2 29 39 17 10 1

Asociere persoane fizice si juridice
U.P. I Milcov - Susita ]
SUP. M — Conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA
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SPECII

Nr- | inpicaToruL | UM
’ Total FA GO [ MO | CA | BR | DR | DT - - -
Paduri pentru (.|
are nu se 20,01 6,35 146 | 856 | 0,90 | 1,62 | 0,47 | 0,65 - - -
reglementeaza
1 l|recoltareade (9r-11 ha i ) ) i ) i i i ) i i
produse
principale
(A21-22) Total 20,01 6,35 146 | 856 | 0,90 | 1,62 | 0,47 | 0,65 - - -
2 [Proportia speciilor % 100 32 7 44 4 8 2 3 - - -
Clasa de productie _ ) )
3 medie 3,0 3,0 2,3 3,0 4,0 2,6 3,0 3,0
4 |Consistenta medie 0,56 0,54 0,54 | 0,60 | 0,40 | 0,60 | 0,64 | 0,46 - - -
5 |Varsta medie ani 109 116 80 116 80 99 121 80 - - -
6 [Volum mediu la hectar | m¥ha 325 264 195 408 | 100 | 419 | 438 | 123 - - -
7  |Fond lemnos total m?3 6505 1677 284 | 3490 | 90 678 | 206 80 - - -
g [Indici de crestere m¥anhal 33 | 31 | 27 | 35 [ 22 | 49 | 21 |31 | - | - | -
curenta
g |Indici de crestere mé/an/ha]  _ _ } _ ; } ; ; i} 3 3
indicatoare
10 [Taieri de conservare mé/an 90 26 1 49 2 7 4 1 - - -
IPosibilitatea.anuala.din 3 . _ _ _ - - - - - - -
11 produse secundare m/an
12 fosibilitatea.anuala m¥an | 90 26 1 |49 | 2 | 7] 4| 1| - ; -
otala
U/M Principale Secundare Conservare TOTAL
13 |Indici de recoltare
md3/anha - - 45 4,5
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA - 20 ani
Clasa de varsta Total | | i v VI VIl -
ha 20,01 - - - 2,01 4,50 13,50
Suprafata
% 100 - - - 10 22 68
m?® 6505 - - - 432 676 5397
Volum
% 100 - - - 7 10 83
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PARTEA 1-a MEMORIU TEHNIC
CAP. 1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a unitatii de productie

Prezentul amenajament silvic are ca obiect fondul forestier proprietate privata apartinind persoanei juridice
S.C. Anarob Impex S.R.L. si persoanelor fizice s.a., judetul Vrancea, aflat in paza Ocolul Silvic Panciu — Valea
Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul Silvic Focsani.

U.P. | Milcov - Susita este situat din punct de vedere fizico-geografic Tn n bazinul hidrografic al paréaului
Milcov, afluent al raului Siret si in bazinul hidrografic al paraului Susita, afluent al raului Putna.

Teritorial administrativ padurile sunt situate pe raza comunelor Racoasa, Straoane, Mera, Nistoresti, Brosteni,
Movilita si Vidra, judetul Vrancea.

Suprafata fondului forestier studiat este de 151,55 ha.

Repartizarea fondului forestier pe unitagi teritorial administrative

Tabelul
1.1.1.
Unitatea .
Nr. Judetul teritorial Denumire fost O.S. Parcelele aferente Suprafafa
crt. L . fost U.P. [ha]
administrativa
< . 29, 30, 32, 35,61, 62, 71 C,
Récoasa, O.S. Panciu 76 B, 118, 125, 148, 149,
Straoane U.P. I Varnita
° 285
Riicoasa 0.S. Panciu 5,13, 26, 40, 94, 126, 134,
> U.P. Il Marasti 147, 285, 286, 294, 296%
. O.S. Panciu — Valea Caregnei
Vidra U.P. V Varnita 218
. O.S. Panciu — Valea Caregnei
Movilita U.P. VII Musunoaiele 234A,B
Movilita U.P. | Valea Caregnei E
Mera O.S. Focsani 27,31, 32 A, 57%, 58%,
U.P. II Vulcaneasa 112,120, 123, 134
O.S. Focsani
Mera U.P. VI Milcovel 113
. O.S. Focsani
Brostent U.P. VIl Arva 84
. . O.S. Nereju
Nistoresti UP. I Secitura 64, 65, 68, 75, 86, 87, 89
Total - 151,55

1.2. Vecinatati, limite, hotare

In tabelul 1.2.1. se prezinti
vecinatatile, limitele si hotarele
Unitatii de Productie I Milcov -
Susita.

Vecinatati, limite, hotare.
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Tabelul 1.2.1.

Trupul Puncte cardinale Vecinatati Limite - Hotare
Felul Denumirea
Nord Pidure proprietate privati Artificial Limita Hatar
PARAUL LUI Vest Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
ANDREI Sud Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
’ pichetat
Est Padure proprietate privata Artificial LifT]ita Hotar
Nord Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
’ pichetat
. e .. o Hotar
PARAUL Vest Pasune Artificial| Liziera padurii pichetat
REPEJOARA Sud Padure proprietate privata Artificial Limita Hotar
proprietate pichetat
< . . o Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Nord Pédure proprietate privata Artificial '-i"?“a Hotar
proprietate pichetat
< . . R Limita Hotar
VALEA Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
CARECNA imi
Sud Padure proprietate privata Artificial lelta HOtar
proprietate pichetat
< . . R Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . - R Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . - R Limita Hotar
DEALUL Vest Padure proprietate privata Acrtificial proprietate pichetat
TARNITA Sud Padure proprietate privata Artificial lelta HOtar
proprietate pichetat
< . - R Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . - e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
. . e Limita Hotar
Vest Padure proprietate privata Artificial . .
RACOASA proprlgtate pichetat
Sud Padure proprietate privata Artificial Lm."ta '._'Otar
proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
Est Pédure proprietate privata Artificial oroprietate pichetat
< . - e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
DEALUL Vest Pédure proprietate privata Artificial lelta HOtar
proprietate pichetat
MOTOCUL Limita Hotar
MARE Sud Pédure proprietate privata Artificial . .
proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
Est Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
Nord Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
DEALUL Vest Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
FREASCA Sud Pédure proprietate privata Artificial lelta Hotar
proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
Est Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
PARAUL Nord Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
REPEJOARA Vest Padure proprietate privata Artificial lelta Hotar
proprietate pichetat
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Trupul Puncte cardinale Vecinatati Limite - Hotare
Felul Denumirea
Limita Hotar
Sud Padure proprietate privata, Pasune Artificial|  proprietate .
; > e pichetat
Liziera padurii
Est Padure proprietate privata Artificial Limita Hotar
prop p proprietate pichetat
y . o e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Vest Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
DEALUL ’ pichetat
FANTANELOR Sud Padure proprietate privata Artificial Limita Hotar
proprietate pichetat
= . . s Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
= . - I Limita Hotar
Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
BIBEASCA —
Sud Padure proprietate privata Artificial lelta HOtar
proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Nord Pidure proprietate privati Artificial Limita Hgtar
PARAUL Vest Padure proprietate privata Artificial L?m?ta Hotar
ALUNA Sud Padure proprietate privata Artificial lelta HOtar
proprietate pichetat
Est Padure proprietate privata Artificial Lil”f_\ita |_‘|0tal’
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
VALEA Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
PASTRAVULUI Sud Padure proprietate privata Artificial Lm."ta HOtar
proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
DEALUL Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
SOLDESTI Sud Padure proprietate privata Artificial Lm."ta HOtar
proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
DEALUL Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
ROTUNDA Sud Padure proprietate privata Artificial Lm.“ta Hotar
proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
VALEA Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
CAMPULUI Sud Padure proprietate privata Artificial Lm.“ta Hotar
proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial oroprietate pichetat
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Limite

Trupul Puncte cardinale Vecinatati - Hotare
P cctnatayt Felul Denumirea
9 . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
y . o I Limita Hotar
PARAUL Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
SECATURII i} . . s Limita Hotar
Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
y . o I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
DEALUL Vest Padure proprietate privata Artificial Limita Hotar
proprietate pichetat
INTARCATOA- v . . e Limita Hotar
RE| Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
= . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Vest Padure proprietate privata Artificial prl(;pl)l:i](lettz;te p||_(|:(f)1te&;rat
VULCANEASA —
< . S e Limita Hotar
Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
. i .. C g Hotar
DEALUL Vest Pasune Artificial| Liziera padurii pichetat
CIOCANELE Sud Pasune Artificial| Liziera padurii '._'Otar
’ pichetat
Est Pasune Artificial| Liziera padurii '._'Otar
’ pichetat
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
DBEC/)D_\I_LUULL Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
MISINEI Sud Padure proprietate privata Artificial Lm."ta HOtar
proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
PLAIUL Vest Padure proprietate privata Artificial prlo_;)rt:ril:attZte pﬂ?]':?atrat
INTARCATOA- —
< . L _— Limita Hotar
REI Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Vest Padure proprietate privata Artificial Lm.“ta Hotar
MERA proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . . I Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
VALEA Nord Pasune Artificial| Liziera padurii H?‘tar
GROAZEI Vest Padure proprietate privata Artificial Limita Hotar
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Trupul Puncte cardinale Vecinatati Limite - Hotare
Felul Denumirea
9 . o A Limita Hotar
Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Est Padure proprietate privata Atrtificial Limita Hotar
y . o e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Vest Padure proprietate privata Artificial lelta HOtar
proprietate pichetat
PIETROSU Limita Hotar
Sud Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
y . o e Limita Hotar
Est Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
y . o e Limita Hotar
Nord Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
y . o e Limita Hotar
DEALUL Vest Padure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
RAPA HOGEI Sud Pédure proprietate privata Artificial lelta Hotar
proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
Est Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
< . o e Limita Hotar
Nord Pédure proprietate privata Artificial proprietate pichetat
Vest Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
PARAUL OTI pichetat
Sud Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
3 pichetat
Est Pasune Artificial| Liziera padurii Hotar
3 pichetat

Hotarele unitatii sunt stabile si sunt materializate in teren prin semne
conventionale, executate cu vopsea rosie pe arborii marginali si prin borne de
hotar.

1.3. Principalele coordonate Stereo 70 ale fondului forestier in studiu

Coordonate Stereo 70 ale U.P. | Milcov - Susita

Tabelul 1.3.1.
NI Crt. Coordonate NF. Crt. Coordonate
X Y X Y
1. 656783,6159 509124,7375 25. 649135,8701 499977,9201
2. 659007,1451 504257,7477 26. 649450,5711 499265,6671
3. 654380,2151 508718,0265 217. 648961,5015 498911,2685
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NF. Crt. Coordonate NI Crt. Coordonate
X Y X Y
4, 645122,8421 506900,4031 28. 648719,5253 499517,8375
5. 642082,8911 506659,2951 29. 648301,7441 499181,7431
6. 649858,7321 505378,7971 30. 651868,6159 496821,4675
7. 650613,8971 505430,6311 31. 654417,7171 496816,1721
8. 658386,3135 503853,5105 32. 656099,9011 498043,4251
9. 649179,3433 503934,4437 33. 655575,1055 498091,8939
10. 648509,7337 502761,2541 34, 642082,8911 506659,2951
11. 648350,3121 501665,8099 35. 645122,8421 506900,4031
12. 647833,4973 501764,9089 36. 650316,6695 481287,3969
13. 653077,6637 501806,7327 37. 655571,1211 478291,7651
14. 652295,4291 502113,1611 38. 653123,7867 471427,7709
15. 650738,3417 501643,1247 39. 652265,3181 472205,0199
16. 650148,1931 501427,4737 40. 650541,0105 473683,5549
17. 650010,4131 501117,0021 41. 651240,5167 475305,4105
18. 649649,4613 500701,7319 42. 648642,9477 474995,6885
19. 646239,6081 499746,4041 43. 647481,3499 476887,5825
20. 645935,3691 499792,9851 44, 624137,0357 472712,0985
21. 646928,1635 498914,6303 45, 625288,7511 473667,0429
22. 647840,2513 499459,2145 46. 626732,1927 475658,3915
23. 648175,3483 499876,0483 47, 625246,2931 476550,7571
24, 648307,7671 499830,3547 48. 625810,5671 478347,4833

1.4.Trupurile de padure (bazinetele) componente

U.P. | Milcov - Susita este constituit din 26 trupuri de padure. In tabelul

1.4.1 sunt prezentate suprafata si parcelele componente ale trupului precum si

Comuna in raza careia se afla.

Denumirea trupurilor (bazinetelor) si suprafetele pe care le defin

Tabelul 1.4.1.

NI Den_umirea_l Parcelele Suprafata Teritoriql Gara CER. Distanta medi.e in km pand
crt. bazmetul_w componente (ha) Comuneif de destinatie la:

(trupului) Oras Ocol | Comuna | Gara
1. |Paraul lui Andrei 40, 940 2,84 Ricoasa Panciu 17,0 3,0 17,0
2. |Paraul Repejoara 94, 994 6,02 Racoasa Panciu 20,0 7,0 20,0
3. | Valea Carecna 12 2,00 Movilita Panciu 10,0 5,0 10,0
4. | Dealul Tarnita 50 2,00 Movilita Panciu 13,0 7,0 13,0
5. Racoasa 13 3,36 Racoasa Panciu 15,0 3,0 15,0
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Nr, | Denumirea Parcelele Suprafata Teritoriul | . o ¢ R, [Pistania medie in km pana
crt bazinetului componente (ha) Comuneif de destinatie la:
' (trupului) P Orayg s Ocol | Comund | Gara
Dealul Motocul 4,34 A, 35, 935,
6. Mare. 732,832,932,30,| 16,25 Ricoasa Panciu 13,0 5,0 13,0
830, 930, 827, 927
7. | Dealul Freasca (279, 287, 284, 285 4,50 Racoasa Panciu 15,0 2,0 15,0
A . 81, 296, 996, 981, 5 .
8. |Paraul Repejoara 834, 934 12,49 Riacoasa Panciu 13,0 2,0 13,0
9. Dealul 126 503 | Racoasa | Panciu | 140 | 50 | 14,0
Fantanelor
10. Bibeasca 218 0,95 Vidra Panciu 12,0 7,0 12,0
An 61, 62, 114, 124, - .
11. | Paraul Aluna 125 923 22,02 Straoane Panciu 8,0 11,0 8,0
12, | Valea 117, 148 200 | Strioane | Panciu | 17,0 | 150 | 17,0
Pastravului
13. | Dealul Soldesti 234 3,00 Movilita Panciu 14,0 7,0 14,0
14. | Dealul Rotunda 71C 1,52 Straoane Panciu 10,0 7,0 10,0
15. | Valea Campului 79 1,50 Straoane Panciu 8,0 6,0 8,0
16. | Paraul Seciturii 86, 75 25,71 Nistoresti Panciu 50,0 7,0 35,0
17. | , Dealul 68 0,50 | Nistoresti | Panciu | 52,0 | 9,0 | 37,0
Intarcétoarel ’
18. Vulcaneasa 57, 58, 32 6,66 Mera Focsani 23,0 5,0 23,0
19. |Dealul Ciocanele 27,31 3,44 Mera Focsani 23,0 4,0 23,0
20, | Dealul Bowl 87, 89 2,88 | Nistoresti | Panciu | 50,0 | 6,0 | 50,0
Misinei
21| . Plaul 64, 65 13,12 | Nistoresti | Panciu | 550 | 10,0 | 55,0
Intarcatoarel ’
22. Mera 112 2,01 Mera Focsani 20,0 2,0 20,0
23. | Valea Groazei 134 4,50 Mera Focsani 25,0 7,0 25,0
24, Pietrosu 82, 84 3,00 Brosteni Focsani 15,0 5,0 15,0
25, Deﬂ‘é’gzapa 120, 123 2,00 Mera | Focsani | 250 | 60 | 250
26. Paraul Oti 113, 613 2,25 Mera Focsani 25,0 5,0 25,0
TOTAL 151,55 - - 21,62 6,08 20,46
A fost stabilita distanta medie pana la localitate si pana la primaria fiecarei comune pe raza careia se afla trupul
de padure.

1.5.1. Administrarea fondului forestier — domeniul public al statului

Nu este cazul.

1.5. Administrarea fondului forestier.

1.5.2. Administrarea fondului forestier privat

La data amenajarii, padurile din cadrul U.P. I Milcov - Susita avea asigurate serviciile silvice de cétre Ocolul
Silvic Panciu — Valea Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul Silvic Focsani.
Controlul privind respectarea regimului silvic se face de catre Autoritatea publicd centrald pentru silviculturd
prin Garda Forestiera Focsani.

1.6. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului
forestier
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Pe teritoriul unitatii studiate nu
exista vegetatie forestiera in afara
fondului forestier.

CAP. 2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea Unitatii de Productie
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Suprafata Unitatii de productie este la prima amenajare in forma actuala. Suprafata provine din amenjamente
silvice RNP expirate cel mai devreme Tn 2020. Suprafata fondului forestier conform documentelor de proprietate este de
151,55 ha.

Constituirea unitatii de productie in vederea amenajarii _a fost stabilita si
definitivata la Conferinta I de Amenajare care a avut loc in 11.11.2021.

Inainte de a fi puse in posesie citre actualii proprietari, suprafetele ce
constituie actuala Unitate de Productie, au facut parte din: U.P. I Varnita
(parcelele: 29, 30, 32, 35, 61,62, 71 C, 76 B, 118, 125, 148, 149, 285), O.S. Panciu;
U.P. II Marasti (parcelele: 5, 13, 26, 40, 94, 126, 134, 147, 285, 286, 294, 296%),
0O.S. Panciu; U.P. VIl Musunoaiele (parcelele: 234 A, B), O.S. Panciu — Valea
Caregnei; U.P. | Valea Caregnei (parcelele: 12 A, B, C,50A, B, C, D, E), O.S.
Adjud; U.P. Il Vulcaneasa (parcelele: 27, 31, 32 A, 57%, 58%, 112, 120, 123, 134),
0.S. Focsani; U.P. VI Milcovel (parcela: 113), O.S. Focsani; U.P. VII Arva
(parcela: 84), O.S. Focsani_si U.P. I Secatura (parcelele: 64, 65, 68, 75, 86, 87, 89)
din cadrul O.S. Nereju.

Constituirea unitdtii de productie

Tabelul 2.1.1.
Unitatea .
Nr. Judetul teritorial Denumire fost O.S. Parcelele aferente Suprafafa
crt. e fost U.P. [ha]
administrativa
< . 29, 30, 32, 35, 61, 62, 71
S | 0, | ces i
i - ’ 149, 285
Ricoasa O.S. Panciu 5, 13, 26, 40, 94, 126, 134,
U.P. Il Marasti 147, 285, 286, 294, 296%
. O.S. Panciu — Valea Caregnei
Vidra U.P. V Varnita 218
o O.S. Panciu — Valea Caregnei
Movilia U.P. VII Musunoaiele 234A,B
1 | Vrancea L 0.S. Adjud 12A,B,C,50A,B,C,D, | 15155
Movilita U.P. | Valea Caregnei E
Mera O.S. Focsani 27,31, 32 A, 57%, 58%,
U.P. I Vulcaneasa 112,120, 123,134
O.S. Focsani
Mera U.P. VI Milcovel 113
. O.S. Focsani
Brosteni U.P. VIl Arva 84
. . 0O.S. Nereju
Nistoresti UP. I Secitura 64, 65, 68, 75, 86, 87, 89
Total - 151,55

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

S-a mentinut parcelarul constituit la amenajarile anterioare. Numerotarea

parcelelor s-a mentinut in cadrul U.P.-ului.
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Numerotarea bornelor a ramas neschimbatd, urmdnd ca evidenta lor sa fie
prezentatd cu mentionarea U.P.-ului de bazi. 1n cazurile cand s-au primit in
proprietate doar cotd parte din anumite parcele, caz in care noua limitd a fost
trasata de proprietar, cu acordul vecinilor de proprietate, la extremitdtile noilor
limite parcelare au fost amplasate borne noi (11 borne). Bornele noi au fost
numerotate astfel: 6/1, 55/1, 58/1, 59/1, 62/1, 69/1, 74/1, 76/1, 128/1, 199/1, 317/11.
In interiorul parcelelor s-au constituit subparcele conform criteriilor
prevazute in normele tehnice.
Subparcelarul vechi s-a pdstrat in cea mai mare parte, schimbdndu-se doar
acolo unde s-au produs modificdri ca urmare a lucrarilor efectuate de la
amenajarea precedentd pand in prezent sau acolo unde au fost constatate
diferentieri de arboret nesesizate anterior. Subparcelele, in cadrul fiecdrei parcele,
au fost numerotate cu litere majuscule in ordine alfabeticd, inscrise dupa numdrul
parcelelor, la distanta de o literd, pentru piduri si terenuri destinate impdaduririi. 1n
total au fost evidentiate 64 subparcele (unitdti amenajistice).

Limitele subparcelare au fost materializate in teren cu semne orizontale cu
vopsea rosie, iar la intersectia lor sau la Intalnirea cu limite parcelare ori cu liziera
(marginea padurii) s-au materializat prin inele cu vopsea rosie. La actuala

amenajare au fost masurate toate limitele de parcela si subparceld.
S-au respectat criteriile de constituire din normele tehnice.
Materializarea pe teren a parcelarului si a bornelor s-a facut de cdtre
proprietar prin intermediul administratorului.
Evolutia suprafetelor medii parcelare si subparcelare de la amenajarea
precedentd la cea actuala se prezintd in tabelul 2.2.1.1.

2.2.1 Marimea parcelelor si subparcelelor

Marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1.
Anul Parcele Subparcele
amena NT _ Suprafata (ha) NT _ Suprafata (ha)
jarii ' medie | maxima | minima ) medie maximd minimd
2022 62 2,44 16,71 0,24 64 2,37 16,71 0,24

Suprafata maxima a parcelei este de 16,71 ha (u.a. 75), iar suprafata minima este de 0,24 ha (parcela 57).
Suprafata medie a parcelei este 2,44 ha.

Suprafata maxima a subparcelei este de 16,71 ha (u.a. 75), suprafata minima este de 0,24 ha (u.a. 57). Suprafata
medie a subparcelei este 2,37 ha.

2.2.2. Situatia bornelor

Au fost amplasate 159 borne amenajistice. Bornele amenajistice sunt cele de
la amenajarea anterioard, numerotarea acestora fiind aceeasi ca in vechiul
amenajament. Pe suprafata amenajatd au fost amplasate borne noi, pe liziera
padurii si la intersectia dintre liziera si liniile parcelare. Au fost amplasate 11
borne noi, aceste borne au fost amplasate pe arbori martor si urmeazd sd fie

amplasate in teren pe piatra cioplita de catre personalul ocoalelor silvice. Bornele
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noi au fost numerotate astfel: 6/1, 55/1, 58/1, 59/1, 62/1, 69/1, 74/1, 76/1, 128/1, 199/1,

317711,

Reconditionarea bornelor, inlocuirea celor disparute precum si

materializarea bornelor noi se va realiza de catre personalul Ocolul Silvic Panciu —

Valea Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul Silvic Focsani care asigurd

serviciile silvice pentru aceste paduri. Situatia bornelor este prezentatd in tabelul

2.2.2.1.
Situatia bornelor
Tabelul 2.2.2.1
Denumirea Numarul Parcelele unde
trupului de Numerotarea bornelor Felul bornelor
8 bornelor sunt amplasate
padure
Paraul lui Andrei 1-6 6 Piatra cioplita 40, 940
Paraul Repejoara 712,317/ 7 Piatra cioplita 94, 994
Valea Carecna 13,14 2 Piatra cioplita 12
Dealul Tarnita 15, 16 2 Piatra cioplitd 50
Récoasa 58 - 61 4 Piatra cioplita 13
4,34 A, 35, 935,
Dealul Motocul ..o 132,832,932, 30,
Mare 62 - 88, 74/1, 76/1, 69/1, 55/1 31 Piatra cioplita 830, 930, 827,
927
Dealul Freasca 33-39 7| Piama cioplita | 27> 220 2%%
Aa . .o . ... (81,296,996, 981,
Paraul Repejoara 44 - 57 14 Piatra cioplita 834, 934
Dealul o
Fantanelor 40 -43 4 Piatra cioplita 126
Bibeasca 88, 89 Piatra cioplita 218
Aa o ... | 61,62, 114, 124,
Paraul Aluna 17 — 26, 59/1, 58/1, 6/1, 62/1 14 Piatra cioplita 125, 923
Valea 94 - 98 5 Piatra cioplita 117, 148
Pastravului
Dealul Soldesti 27 -32 6 Piatra cioplita 234
Dealul Rotunda 90, 91 2 Piatra cioplita 71C
Valea Campului 92, 93 2 Piatra cioplita 79
Péraul Secaturii 103 - 110 8 Piatra cioplita 86, 75
. P e?IUI . 111, 112 2 Piatra cioplita 68
Intarcatoarei
Vulcédneasa 123 - 129 7 Piatra cioplita 57, 58, 32
Dealul Ciocanele 130 -133 5 Piatra cioplita 27,31
Dealul Botul 99 - 102 4 | Piatra cioplita 87, 89
Misinei
Plaiul e
A . 113 -118, 128/1, 199/l 8 Piatra cioplita 64, 65
Intarcatoarei
Mera 134,135 2 Piatra cioplita 112
Valea Groazei 136 - 138 3 Piatra cioplita 134
Pietrosu 143 - 146 4 Piatra cioplita 82,84
Dealul Rapa 139 - 142 4 Piatrd cioplitd | 120, 123
Hogei
Paraul Oti 119 - 122 4 Piatra cioplita 113, 613
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|| Total | 159 | - | - |

Bornele sunt confectionate din piatrd cioplitd. Majoritatea bornelor sunt in stare bund. Se impune
reconditionarea si intretinerea lor periodica.

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Deoarece au intervenit modificari ale indicativelor unor parcele si subparcele, se prezintd in continuare
corespondenta lor in tabelul 2.2.3.1.

Corespondenta intre parcelarul vechi si cel actual

Tabelul 2.2.3.1
U.P. u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi O.S. vechi Pozme.
nou conventie
4 4 1T Marasti 0.S. Panciu 1/1
12 12 | Valea Caregnei 0.S. Adjud 28
13 13 IT Marasti 0.S. Panciu 44 + 45
27 27 II Vulcaneasa 0.S. Focsani 3
827 27D I Varnita 0.S. Panciu 36
927 27 IT Marasti O.S. Panciu 4
30 30 (A+C) I Varnita 0.S. Panciu 35
830 30 I Varnita 0.S. Panciu 42
930 30D I Varnita 0.S. Panciu 38
31 31 II Vulcaneasa O.S. Focsani 8
32 32 A II Vulcaneasa O.S. Focsani 9
732 32A I Varnita 0.S. Panciu 31
832 32 I Varnita 0.S. Panciu 32
932 32 I Varnita 0.S. Panciu 1/2
34 A 34 A I Varnita 0.S. Panciu 33
35 35 (A+B) I Varnita 0.S. Panciu 31+40
935 35 I Varnita O.S. Panciu 32
) 40 40 IT Marasti O.S. Panciu 16 + 18
I Milcov ™40 40 1T Marasti 0.S. Panciu 17
- Susifa 50 50 | Valea Caregnei 0.S. Adjud 28
57 57 II Vulcaneasa O.S. Focsani 2/4
58 58 II Vulcaneasa O.S. Focsani 2/4
61 61 I Varnita O.S. Panciu 1/7
62 62 I Varnita 0.S. Panciu 1/6
64 64 I Secatura O.S. Nereju 20
65 A % 65 I Secdtura O.S. Nereju 19
65 B % 65 I Secdtura O.S. Nereju 19
68 68 I Secatura O.S. Nereju 26
71C 71C I Varnita 0.S. Panciu 1/8
75 75 I Secatura 0.S. Nereju 22
79 79 I Varnita 0.S. Panciu 1/11
81 81 1T Marasti 0.S. Panciu 5
981 81 11 Marasti 0.S. Panciu 1/9
82 82 VII Arva 0.S. Focsani 51 +52
84 84 VIl Arva O.S. Focsani 30
86 86 I Secatura O.S. Nereju 21
87 87 I Secatura O.S. Nereju 27
89 89 I Secatura O.S. Nereju 23+ 24
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U.P. u.a. nou u.a. vechi U.P. vechi O.S. vechi Pozme.
nou conventie
94 97 11 Marasti 0.S. Panciu 48 + 47
994 97 11 Marasti 0.S. Panciu 46
112 112 II Vulcaneasa O.S. Focsani 21 ; /2/2 *
113 113 VI Milcovel O.S. Focsani 11 +13
613 113 VI Milcovel 0.S. Focsani 14
114 114 I Varnita 0.S. Panciu 41 + 43
117 117 I Varnita 0.S. Panciu 15
120 120 IT Vulcéneasa 0.S. Focsani 12
123 123 II Vulcéneasa 0.S. Focsani 7
923 123 I Varnita 0.S. Panciu 41 + 43
124 124 I Varnita 0.S. Panciu 41 +43
125 125 I Varnita 0.S. Panciu 41 +43
126 126 11 Marasti 0.S. Panciu 25
134 134 A II Vulcaneasa 0.S. Focsani 10
834 134 I1 Marasti 0.S. Panciu 49
| Milcov 934 134 1T Marasti 0.S. Panc!u 1/3
- Susita 148 148 I Varnita 0.S. Panciu 6
T . 0.S. Panciu —
218 218 V Varnita Valea Caregnei 50
234A | %A+%B | VIIMusunoaicle | O Panclu— 29
’ Valea Caregnei
234B | %A+%B | VIIMusunoaiele \%Iiépc"";‘r‘;';n;i 29
279 279 | Varnita 0.S. Panciu 34
284 284 IT Marasti 0.S. Panciu 1/4
285 285 11 Marasti 0.S. Panciu 1/4
287 287 11 Marasti 0.S. Panciu 1/5
296 296 I1 Marasti 0.S. Panciu 37
996 296 11 Marasti 0.S. Panciu 1/10

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea

planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Ca material cartografic, la actuala reamenajare s-au utilizat planuri aerofotogrametrice cu
curbe de nivel, foi volante si zincate, la scara 1:5.000 executade de I.C.P.D.S. in ani 1969-1973 in baza
zborurilor din ani 1967-1971 si I.G.F.C.O.T./I.C.S.P.S. in ani 1980 dupa situatia redati in tabelul

2.3.1.1.
Tabelul 2.3.1.1
cht[. Planuri de baza Scara Parcele componente Observatii
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(':\Ir: Planuri de baza Scara Parcele componente Observatii
1. L-35-066-D-c-2-111 1:5000 40, 940 Foi volante
2. L-35-066-D-d-1-111 1:5000 94,994 Foi volante
3. L-35-066-D-d-2-1VV 1:5000 12 Foi volante
4, L-35-066-D-d-3-I1 1:5000 61 Foi volante
5. L-35-066-D-d-3-1V 1:5000 126, 279, 284, 285, 287 Foi volante
6. L-35-066-D-d-4-1 1:5000 114, 124, 125, 61, 62, 923 Foi volante
7. L-35-066-D-d-4-I11 1:5000 117 Foi volante
8. L-35-067-C-c-1-1 1:5000 50 Foi volante
9. L-35-067-C-c-3-1VV 1:5000 234 A, 234 B Foi volante
10. L-35-078-B-b-1-1 1:5000 13 Foi volante
279, 287, 296, 30, 35, 732, 81, 827, 830, 832, .
11. L-35-078-B-b-1-II 1:5000 932, 935, 981, 996 Foi volante
12. L-35-078-B-b-1-11I 1:5000 4 Foi volante
13. L-35-078-B-b-1-1V 1:5000 30, 34 A, 827, 830, 927, 930 Foi volante
14, L-35-078-B-b-2-1 1:5000 834, 934, 981 Foi volante
15. L-35-078-B-b-2-11 1:5000 148 Foi volante
16. L-35-078-B-b-4-I 1:5000 218 Foi volante
17. L-35-078-B-b-4-11 1:5000 71C Foi volante
18. L-35-078-C-a-2-1V 1:5000 89 Foi volante
19. L-35-078-C-a-4-11 1:5000 86, 87 Foi volante
20. L-35-078-C-a-4-1V 1:5000 68, 75 Foi volante
21. L-35-078-C-b-3-I11 1:5000 75 Foi volante
22. L-35-078-C-c-2-Il 1:5000 64,65 A, 65B Foi volante
23. L-35-078-D-b-1-I1 1:5000 113, 613 Foi volante
24, L-35-078-D-b-2-1 1:5000 113, 613 Foi volante
25. L-35-078-D-b-3-I 1:5000 32, 57,58 Foi volante
26. L-35-078-D-b-3-11I 1:5000 32,58 Foi volante
27. L-35-078-D-b-3-1V 1:5000 27,31 Foi volante
28. L-35-078-D-b-4-I1 1:5000 82 Foi volante
29. L-35-078-D-b-4-111 1:5000 112 Foi volante
30. L-35-078-D-d-1-I1 1:5000 134 Foi volante
31. L-35-078-D-d-2-I 1:5000 120 Foi volante
32. L-35-078-D-d-2-111 1:5000 123 Foi volante
33. L-35-078-D-d-2-1V 1:5000 123 Foi volante
34. L-35-079-A-a-1-111 1:5000 79 Foi volante
35. L-35-079-C-a-3-I 1:5000 84 Foi volante
Total

S-a utilizat baza cartografica de la amenajarea precedenta.

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

La amenajarea actuald s-au folosit aceleasi planuri utilizate la amenajarea
precedenta, acestea fiind echipate cu parcelar, subparcelar, cdi de transport si alte
detalii de interes amenajistic.

Toate limitele de subparceld au fost ridicate in plan cu ajutorul tehnologiei
GPS si transpuse pe planuri topografice, mentionate la capitolul 2.3.1. S-au masurat
3,0 km cu 122 de puncte. Suprafata U.P. I Milcov - Susita s-a determinat analitic.

2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

46



Suprafata fondului forestier este cea pusa in posesie proprietarilor prin documentele de
proprietate. Aceasta a fost determinata de organele de cadastru si preluate integral. Acolo unde au
intervenit modificari ale vechiului parcelar si subparcelar dupa echiparea planurilor de baza cu noile
detalii amenajistice s-a trecut la determinarea suprafetelor prin procedee matematice si grafice. La
parcelele si subparcelele cu modificari de limita, suprafata a fost determinatd astfel incat suma
suprafetei parcelelor si subparcelelor sa se inchida pe suprafata trupurilor de padure, in cadrul
tolerantelor admise.

Suprafata unitétii de productie la
actuala amenajare este de 151,55
ha.

2.4.2 Utilizarea fondului forestier

Fondul forestier, care face obiectul amenajamentului U.P. | Milcov - Susita, are suprafata
totalda de 151,55 ha.

Repartitia fondului forestier pe categorii de folosinta se prezinta astfel:

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi si reimpaduririi — 151,55 ha, din care:
= terenuri acoperite Cu PAdUre...........oevviiiiiiiiiii e 150,43 ha;
= terenuri afectate de Tmpaduriri (clasa de regenerare)................. 1,12 ha.

Situatia terenurilor dupd natura de folosinga

Tabelul 2.4.2.1
Nr _ Suprafata-ha-
ot Simbol Categoria de folosinta Toglr:edln Gr | Gr il
1. P Fond forestier total 151,55 57,97 93,58
1.1 P.D. Terenuri acoperite cu padure 150,43 56,85 93,58
1.2 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
1.3 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - - -
14 PA Terenuri care servesc neYoi}or de administratie ) ) )
forestiera
1.5 P.l. Terenuri afectate impaduririi 1,12 - -
1.6 P.N. Terenuri neproductive - - -
Terenuri scoase temporar din fondul forestier si
1.7 P.T. I - - -
neprimite
1.8 P.O. Ocupatii si litigii - - -
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2.4.3. Evidenta migcarilor de suprafata din fondul forestier - Tabelul 1E

Scopul modificarii efectuate, Modificari in suprafata Scoateri temporare din
* PR
Documentul de aprobare denumirea fondului forestier fondul forestier Defrl§arl 5
unitatii de la care provine Unitatile amena- . fara Semnatgra
Nr o Diferente Su- scoatere sefului
crt Felul terenul sau Jistice Intrari de Sold | prafa Data din Ocolului
documen- - _ .. . ntrari . 3 i
u _ Numar Data benefl_marul scoater_u definitive (ha) suprafati (ha) ta | Termen reprimirii | fondul Silvic
tului ori temporare din fondul (ha) (ha) forestier
forestier
Amenajament actual
1. 4 3,00 - 3,00 - - - - -
2. 932 1,50 - 4,50 N - - - -
3. 934 0,75 - 5,25 - - - - -
4. 285, 284 0,50 - 5,75 ) B . . -
5. 287 3,00 - 8,75 . B, - - -
6. 62 2,35 - 11,10 . B, - - -
7. 61 6,65 - 17,75 ) - - - -
8. 71C 1,52 - 19,27 3 . - - -
9. 981 2,00 - 21,27 3 . - - -
10. 996 4,49 - 25,76 ) - - - -
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Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata

Scoateri temporare din

Documentul de aprobare* denumirea fondului forestier fondul forestier Defri§5fi 5
unitatii de la care provine Unitatile amena- . fird Semnatgra
Nr - Diferente Su- scoatere sefului
crt Felul terenul sau Jistice Intrari de Sold | prafa Data din Ocolului
) . —_ .. - ntrari -
docum_en Numér Data benefl_marul scoater_u definitive (ha) | suprafata (ha) ta | Termen reprimirii | fondul Silvic
tului ori temporare din fondul (ha) (ha) forestier
forestier

11 79 1,50 - 27,26 . . - - -
12.
13. 112 2,01 - 2927 | ) ) ) )
14,
15. 57,58 5,16 - 34,43 ) ) ’ ) )
16. 27 2,44 - 36,87 ) ) ) ) )
17. 927 0,75 - 37,62 ) ) ) ) )
18. 81 1,00 - 38,62 ) ) ’ ) )
19. 148 1,00 - 39,62 i i i i .
20. 123 1,00 - 40,62 ) ) ’ ) )
21. 31 1,00 - 41,62 ) ) ) ) )
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Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata

Scoateri temporare din

Documentul de aprobare* denumirea fondului forestier fondul forestier Defri§5fi 5
unitatii de la care provine Unitatile amena- . fird Semnatgra
Nr - Diferente Su- scoatere sefului
crt Felul terenul sau Jistice Intrari de Sold | prafa Data din Ocolului
) . _ s ntrari -
docum_en Numér Data benefl_marul scoater_u definitive (ha) | suprafata (ha) ta | Termen reprimirii | fondul Silvic
tului ori temporare din fondul (ha) (ha) forestier
forestier

22, 32 1,50 - 43,12 ) ) ) ) )
23, 134 4,50 - 47,62 i i i i i
24.

113 1,00 - 4862 | ) ) ) )
25.
26. 120 1,00 - 49,62 ) ) ) ) )
27. 613 1,25 - 50,87 ) ) ) ) )
28. 117 1,00 - 51,87 ) ) ’ ) )
29.

40 1,94 - 5381 | ) ) ) )
30. -
31 940 0,90 - 54,71 ) ) ) ) )
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Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata

Scoateri temporare din

Documentul de aprobare* denumirea fondului forestier fondul forestier Defri§5fi 5
unitatii de la care provine Unitatile amena- . fara Semnatgra
N T Diferente Su- scoatere sefului
crt Felul terenul sau Jistice Intrari de Sold prafa Data din Ocolului
) . - .. L ntrari -
docum_en Numér Data benefl_marul scoater_u definitive (ha) | suprafata (ha) ta | Termen reprimirii | fondul Silvic
tului ori temporare din fondul (ha) (ha) forestier
forestier
32 65A, B 4,32 - 59,03 ) ) ’ ) )
33. 64 8,80 - 67,83 - ) ) ) )
34. 86 9,00 - 76,83 - ) ) ) )
35. 75 16,71 - 93,54 - - - - -
36.
89 1,88 - 95,42 N - - - -

37.
38. 126 5,03 - 100,45 ) - - - -
39. 68 0,50 - 100,95 ) - - - -
40. 87 1,00 - 101,95 ) - - - -
41. 12,50 4,00 - 105,95 ) - - - -
42. 234A,B 3,00 - 108,95 ) - - - -
43, 84 1,00 - 109,95 . - - - -
44, 732 0,76 - 110,71 - -
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Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata

Scoateri temporare din

Documentul de aprobare* denumirea fondului forestier fondul forestier Defri§5fi 5
unitatii de la care provine Unitatile amena- . fara Semnatgra
Nr o Diferente Su- scoatere sefului
crt Felul terenul sau Jistice Intrari de Sold prafa Data din Ocolului
} . - .. L ntrari -
docum_en Numér Data benefl_marul scoater_u definitive (ha) | suprafata (ha) ta | Termen reprimirii | fondul Silvic
tului ori temporare din fondul (ha) (ha) forestier
forestier
45. 832,935 1,00 - 111,71 . - - - -
46. 34A 1,50 - 113,21 N - - - -
47. 279 1,00 - 114,21 ) - - - -
48. 30 1,50 - 115,71 ) - - - -
49, 827 2,00 - 117,71 N - - - -
50. 296 0,75 - 118,46 ) - - - -
51. 930 1,00 - 119,46 ) - - - -
53. 35 1,24 - 120,70 . - - - -
54.
114, 923, 124, 125 13,02 - 133,72 } ; . - -

55.
56. 830 2,00 - 135,72 3 . - - -
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Scopul modificarii efectuate Modificari in suprafata Scoateri temporare din
* ’ PR
Documentul de aprobare denumirea fondului forestier fondul forestier Defrl§af1 3
unitatii de la care provine Unitatile amena- . fara Semnatgra
Nr Felul terenul sau jistice Diferente Su- scoatere sefului
crt - o Intréiri de Sold | prafa- Data din Ocolului
documen- 3 < N S
o Numar Data benefl_marul scoater_u definitive (ha) suprafati (ha) ta Termen reprimirii fondul Silvic
tului ori temporare din fondul (ha) (ha) forestier
forestier
57.
13 3,36 - 139,08
58.
59. 994 3,01 - 142,09
60.
94 3,01 - 145,10
61.
62. 834 3,50 - 148,60
63. 218 0,95 - 149,55
64.
82 2,00 - 151,55
65.
Suprafata la amenajarea actuald 151,55
* Sunt prezentate la subcapitolul 11.7.
Documentul de aprobare o . Modificari in suprafata fondului forestier Scoateri temporare din fondul Defrisari
Scopul modificarii efectuate, denumirea forestier fara Semnatura
Nr unitdtii de la care provine terenul sau Ua/UP Scoateri scoatere ful u
crt Felul docu- beneficiarul o Intréri definitive SOLD Supra- Dat din C?(e:ol lIni
mentului Nr. Data scoaterii definitive ori temporare din din fondul fata Termen ; r'ama'r" fondul siIvLi]cu
fondul forestier forestier EprMIN 1 forestier
ha. ha. ha. ha. ha.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Modificéiri aparute dupa 01.01.2022

53




54




2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detindatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si definatori

Tabelul 2.4.4.1.
U.P. 1
FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL Milcov-
Susita
FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 151,55 151,55

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 150,43 150,43
101 | RASINOASE (PDR) 26,43 26,43
102 | FOIOASE (PDF) 124,00 124,00
103 | RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS) - -

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC) - -
201 | PEPINIERE (PCP) - -
202 | PLANTAJE (PCJ) - -
203 | COLECTII DENDROLOGICE (PCD) - -

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS) - -
301 | ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PS2) - -
302 | TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) - -
303 | APE CURGATOARE (PSR) - -
304 | APE STATATOARE (PSL) - -
305 | PASTRAVARII (PSP) - -
306 | FAZANERII (PSF) - .
307 | CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB) - -
308 | CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD) - -
309 | PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU) - -
310 | ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI) - -
311 | SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA) - -
312 | USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS) - -
313 | CIUPERCARII (PSC) - -

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) - -
401 | SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS) - -
402 | CAI FERATE FORESTIERE (PAF) - -
403 | DRUMUIR FORESTIERE (PAD) - -
404 | LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) - -
405 | DEPOZITE FORESTIERE (PAZ) - -
406 | DIGURI (PAG) - -
407 | CANALE (PAC) - -
408 | ALTE TERENURI (PAA) - -

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (Gl)) 1,12 1,12
501 | CLASA DE REGENERARE (PIR) 1,12 1,12
502 | TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF) - -

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN) - -
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS) - -
602 | BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP) - -
603 | NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN) - -
604 | RAPE - RAVENE (PNR) - -
605 | SARATURI CU CRUSTA (PNC) - -
606 | MOCIRLE - SMARCURI (PNM) - -
607 | GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG) - -
701 | FASIE FRONTIERA (PF) - -
801 | TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREP (PT) - -

2.4.5 . Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii
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Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinga si specii

Tabelul 2.4.5.1.
NR. UP.
CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL I Milcov-
Susita
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 151,55
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 150,43
3 RASINOASE 26,43
4 MOLID 16,44
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI 1,71
6 BRAD 9,33
7 DUGLAS -
8 LARICE -
9 PINI -
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) | 124,00
11 FAG 56,04
12 STEJARI 32,66
13 - PEDUNCULAT -
14 - GORUN 32,66
15 DIVERSE SPECII TARI 22,63
16 - SALCAM -
17 -PALTIN 1,23
18 - FRASIN 0,15
19 - CIRES 0,18
20 -NUC -
21 DIVERSE SPECII MOI 12,67
22 - TEI 10,96
23 -PLOPI 0,68
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI -
25 -SALCII 0,73
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII -
33 ALTE TERENURI TOTAL 1,12
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA -
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA -
36 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA -
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 1,12
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE 1,12
39 TERENURI NEPRODUCTIVE -
40 FASIE FRONTIERA -
41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER -

2.5. Enclave

Pe cuprinsul fondului forestier al U.P. | Milcov - Susita nu au fost identificate enclave.
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2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)
Serviciile silvice ale padurilor din U.P.-ul analizat erau realizate la data amenajirii de Ocolul
Silvic Panciu — Valea Caregnei, Ocolul Silvic Unirea si Ocolul Silvic Focsani, jud. Vrancea.
Pentru asigurarea pazei si administrarea in bune conditii a fondului forestier, se recomandd a se mentine

arondarea existentd pe districte si cantoane din cadrul Ocolului Silvic Panciu — Valea Caregnei, Ocolului Silvic Unirea
si Ocolului Silvic Focsani.

2.7. Ocupatii si litigii

Tn cadrul U.P.-ului studiat nu au fost identificate suprafete de teren ocupate ilegal.
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CAP. 3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea Tn vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1 Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor Tnainte de anul
1948

Gospodarirea acestor paduri s-a facut In mod diferentiat in functie de proprietar, pana la amenajarea din 1950.

Padurile statului au fost gospodarite prin ocolul silvic cu sediul in comuna Soveja, cirora li s-a aplicat regimul
codru cu taieri progresive si succesive. Exploatdrile s-au facut in mod neuniform din lipsa mijloacelor de transport cu
caracter permanent. Padurile foste proprietati particulare au fost tratate in crang, cu ciclul intre 25 — 30 ani. Regenerarea
lor s-a facut in cea mai mare parte din lastari si in mai mica masurd din samanta, fapt care a dus la stabilirea
productivitatii lor.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

Dupa nationalizarea din 1948, padurile au inceput sa fie gospodarite In mod unitar, avand la baza principiile
continuitatii si a sporirii productivitatii lor.

Tn acest scop n anii 1950-1951 au fost amenajate padurile din MUF. B Susita. in general bazele de amenajare
adoptate la aceasta amenajare au fost bine alese, ele preconizand regimul codru cu ciclul de productie 120 de ani, cu
tratamentul tdierilor succesive la arboretele de fag si progresive la cele de cvercinee. Din lipsa mijloacelor de transport,
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exploatdrile s-au concentrat in cea mai mare parte in bazinul Chiua datorita existentei drumului Panciu — Soveja si a
drumului forestier existent in acest bazin. Aplicarea lor a fost defectuoasd datorita faptului ca s-au parcurs cu prima
tdiere de regenerare suprafetele intinse, iar tdierile de punere in lumina si definitive nu s-au executat, lucru ce a dus la
deprecieri de arbori si la ingreunarea regenerarii naturale prin instalarea semintisului devenit cu timpul neutilizabil.
Taierile de ingrijire s-au executat In suprafete mai accesibile extragandu-se prin efectuarea lor, in mod special, asa zisii
»araci putneni”, sortiment foarte solicitat in acea vreme in regiunea cu pronuntat character viticol.

Urmatoarele amenajamente mai documentate au fost Intocmite in anii 1961 si 1970, ele preconizand regimul
codru (conversiune prin imbatranire), arboretele din grupa a Il-a fiind destinate sd producad material lemons de
dimensiuni mari sub raport calitativ si cantitativ, iar cele din grupa I avand un rol principal de protectie.

Regenerarea naturald a padurilor a fost bund spre foarte buna, datorita grijii deosebite pe care a manifestat-0
ocolul silvic acestui lucru prin urmarirea aplicarii cu strictete a regulilor de taiere, a modului de efectuare a acestora si a
respectdrii cu strictete a perioadei din an cand se efectucaza ele. De asemenea lucrarile de regenerare pe cale artificiala
au avut o reusitd foarte buna. Amenajarea padurilor comunale s-a facut tindndu-se seama de nevoile de lemn de foc si
constructii rurale a populatiei locale.

Tn anul 1981 s-au amenajat din nou aceste suprafete din care face parte si U.P.-ul nostru studiat, intocmindu-se
al patrulea amenajament. Pentru o mai buna urmarire a normalizarii structurii fondului de productie si o reglementare a
taierilor mai corespunzatoare, in raport cu urgentele de regenerare, organizarea procesului de productie s-a facut pe
subunitati de productie.

3.1.2.1 Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare de la amenajarea

actuala

Bazele de amenajare adoptate la amenajarea actuald
Tabelul 3.1.2.1.1

Suprafata U.P. s . Exploata-
Anul [ha] Subunitati de gospodarire bilitatea il
amena- Varsta : Compozitia
jarii Totala | Grupal | Denumire | Suprafata | % | mediea [ani] | Tratamente tel
exploata.
de
“A”- codru protectie T.
regulat 130,42 | 87 si tehnica 110 progresive gé Fl'g‘ Ig%l'
102
2022 | 15155 | 57,97 " 8 MO 8 TE
. T. de 5SDR1LA
co(l):(;sseé\b/i;e 20,01 13 |de protectig - conservare

La actuala amenajare, padurile
care formeaza U.P. I Milcov —
Susita, sunt incadrate Tn grupa |
functionala, un numar de 17
arborete cu o suprafata totala de
57,97 ha.
Bazele de amenajare:

- regimul: codru regulat;

- compozitiile tel: corespunzditoare tipului natural fundamental de pidure pentru

arboretele exploatabile si compozitia tel la exploatabilitate pentru celelalte arborete;
- exploatabilitatea adoptata: de
protectie, pentru arboretele
incadrate in grupa I functionala
pentru care se reglementeaza
procesul de productie si tehnica
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pentru arboretele Tncadrate in
grupa a II a functionala — 102 ani,

Tratamentele s-au fixat pe tipuri de categorii functionale si formatii forestiere.

S-au stabilit urmatoarele tratamente:

- tdieri progresive In amestecuri dintre fag, brad si molid, in amestecuri
dintre fag, gorin si diverse tari;

- ciclul de productie: 110 de ani.

3.1.2.2 Evolutia reglementarii productiei

Unitatea de productie I Milcov - Susita este constituitd prima datd in forma actuala, suprafata provenind din
U.P. I Varnita, U.P. II Marasti, O.S. Panciu, U.P. VII Musunoaiele, O.S. Panciu — Valea Caregnei, U.P. | Valea
Caregnei, O.S. Adjud, U.P. II Vulcéneasa, U.P. VI Milcovel, U.P. VII Arva, O.S. Focsani si U.P. I Secatura, O.S.
Nereju, astfel nu se poate prezenta o reglementare a procesului de productie.

3.2 Analiza critica a aplicarii prevederilor amenajamentului precedent

O analiza critica a aplicarii prevederilor amenajamentelor precedente ar fi irelevanta deoarece aceste arborete
au facut parte din unitéti de productie diferite ale ocoalelor silvice Panciu, Panciu — Valea Caregnei, Adjud, Focsani si
Nereju. Dat fiind provenienta anterioard a acestor paduri, nu avem datele necesare pentru a intocmi o analiza critica a
aplicarii prevederilor amenajamentelor precedente.
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Analiza criticd a aplicarii amenajamentului expirat

Tabelul 3.2.1.

P Degai Curatiri Rarituri  |Accidentale Il pl:;irr?gil:;;e Accidentale | Taieri de Téieri de igiend| Ind. |Ind. crest.

Anul R conservare
| R [Impéd.ha/an recolt. | curentd

amj ha/an

% ha/an | m3an | ha/an |m?/an| ha/an |m? /an| ha/an | m3/an |ha/an| m/an| ha/an | m3/an | ha/an |m3/an|m*an/ha m*an/ha

) - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2012 | R - - - - - - - - . - - - - - - - - -

% - - - - - - - - - - - - - - - - - -
2022 | P 2,52 0,55 | 0,82 5 4,48 | 115 - - 6,36 488 - - 1,80 90 14,84 11 4,6 3,9
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in tabelul 3.2.1. sunt prezentate propunerile si realizirile vechiului amenajament, situatia pe volume de
recoltat, suprafata acestora si suprafata de impadurit pentru 2022-2031 se prezinta astfel:

impaduriri — 2,52 ha/an;

degajari — 0,55 ha/an;

curitiri — 5 m%an de pe o suprafati de 0,82 ha/an;

rarituri — 115 m%/an de pe o suprafati de 4,48 ha/an;

produse principale — 488 m%an de pe o suprafati de 6,36 ha/an;
taieri de conservare — 90 m%an de pe o suprafati de 1,80 ha/an;
igiend — 11 m%/an de pe o suprafatd de 14,84 ha/an.

Tn decursul acestui deceniu administratorul fondului forestier al U.P. |1 Milcov - Susita trebuie si opereze
realizérile pentru volumele extrase pentru fiecare lucrare dar si suprafetele parcurse cu aceste lucrari.
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Dinamica procesului de regenerare naturald in ultimul deceniu de aplicare a amenajamentului

Tabelul 3.2.2.

Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil

Supra Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 Nr. | Lucriri
UA. | f Tratamentul de de
[ﬁg Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil ! interv, | tmpad.
Varsta ... | Consis- ... |Supr.|Supr.| Varsta . Consis- ... |Supr. |Supr.
[ani] Compozitia tenta Compozitia [ha] | [%] | [ani] Compozitia tenta Compozitia [ha] | [%]
4 300 - ; ; - - | - | 110 |6co3Fa1cAa| 02 | BFA3GO |45y 5o |T.Progresive 0,60
1DT (racordare)
12 | 200 - i i ] | - | 70 |7ca2co1DT| 03 | °FA4GO I4g0| 4o |T:Progresive) 1 45,
1DT (racordare)
13 | 336 | - ] ] ; - | - | 100 |5FA4GO1DT| 03 | 'FA2GO 1441 | 39 |T.Progresive) 1 44,
1DT (racordare)
58 | 492 | - - - - - - 70 9FA1CA 02 | 9FA1DT | 148 30 T(rggg%::‘g)’e 1 1,07
61 | 665 - i i ] | - | 80 | 6G04TE | 01 | BCO3TE ;66| 4o |T:Progresive) 1 50
1DT (racordare)
62 | 235 | - ; ; - - - | 90 8GO 2 FA 03 | 4CGO4FA 1 4g4| 40 | T-Progresive; 071
2TE (racordare)
5 GO 3 PAM T. Progresive
71C | 152 | - ; ; - - - | 75 LFR1CA 03 | 8GO2FA |046| 30 | (o (W PNEl 1| 06
6 FA3BR 4FA3BR T. Progresive
75 1671 - ; ; - - - | 120 MO 01 smo. | 888 | 40 | ey | 1| B0
79 | 150 | - i i ] | - | 90 | 7c03cA | 03 | 9Go1DT |045] 30 T('r :ggf’;gfge 1 | 060
7TGO2TE 8TE1DT T. Progresive
81 | 100 - ; ; - - - | 90 DT 03 160|030 30 | o ey | 1| 040
5MO 3 BR 4 MO 3 FA T. Progresive
86 |900| - ; ; - - | - | 100 S FA 01 3R | 360| 40 | ooty | | 270
6 FA1DR 8FA1DR T. Progresive
80 |188 | - - - - - | - | 130 | [oroca 0,2 L o7 075 | 40 | (oiortarey | 1| 0%
123 |100]| - i i ] T 10 FA 0.2 10FA |080| go | T:Progresive) ) ]
(racordare)
148 | 100 | - - - - - - 80 7TE3GO 03 | 9TEL1DT |040]| 40 |T.Progresive| 1 | 0,30
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Elemente de caracterizare a arboretelor si semintisului utilizabil

Supra Amenajamentul din anul 2012 Amenajamentul din anul 2022 Nr. | Lucrari
UA. | f Trat tul | d d
[ﬁg‘} Arboret matur Semintis utilizabil Arboret matur Semintis utilizabil Sl P imp; N
Varsta ... |Consis- ... _|Supr.|Supr.| Varsta . Consis- ... |Supr.|Supr.
[ani] Compozitia tenta Compozitia tha] | [%] | [ani] Compozitia tenta Compozitia tha] | [%]
1CA (racordare)
6 GO3FA 5GO3FA T. Progresive
284 | 0,26 - - - - - - 80 1CA 0,3 > DT 0,08 | 30 (racordare) 1 0,10
7GO2FA 5GO3FA T. Progresive
285 | 0,24 - - - - - - 80 1CA 0,3 > DT 0,10 | 40 (racordare) 1 0,07
287 | 300 | - i i - ~ | - | 90 | ecoaca | o2 | BCO3FA 1150| 4 | T Progresivel o1 q44
1DT (racordare)
4TE3GO T. Progresive
927 | 0,75 - - - - - - 80 2 CA1DT 0,3 9TE1DT |0,23]| 30 (racordare) 1 0,30
3FA3GO 6 FA2 GO T. Progresive
932 | 1,50 - - - - - - 80 2 CA2TE 0,2 5 DT 0,60 | 40 (racordare) 1 0,45
6 GO 3 FA 7FA2GO T. Progresive
981 | 2,0 - - - - - - 110 1DT 0,2 1DT 0,80 | 40 (racordare) 1 0,60
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3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Structura padurilor pe clase de varsta

Tabelul 3.3.1.1.
Clase de varsta - ha/%
Anul SgpFraf | | i AV Vv VI varsta
am | hajee VII (>120) | Medie
(1-20) | (21-40) | (41-60) | (61-80) | (81-100) | (101-120)
150,43 14,45 1,77 21,89 42,05 27,68 27,21 15,38
2022 100 10 1 15 28 18 18 10 ”

In ceea ce priveste clasele de virsti, se observi un dezechilibru; in clasele a II-a
varstd sunt putine arborete, iar in clasele a 1V-a, a V-a si a VI-a de virsti sunt cele mai
multe arborete (64%). Posibilitatea de echilibrare a claselor de virstid pe termen scurt
ramdane destul de redusa daca se respecta principiul continuitatii.

Situatia evolutiei compozitiei arboretelor este prezentata in tabelul urmator:

Compozitia arboretelor
Tabelul 3.3.1.2
Anul fJqu aa SPECII - %
amenaj. —
amenal. Ha/% FA GO MO CA TE BR | PAM | DR | DT | DM
150,43 56,04 | 32,66 | 16,44 | 15,26 | 10,96 | 9,33 | 0,95 [ 0,66 | 6,42 | 1,71
2022 100 38 | 22 | 11 | 10 | 7 | 6 | 1 | - | 4| 1

Din_tabelul de mai sus se poate observa cd proportia cea mai mare o are fagul
(38%), urmat de gorun (22%), molid (11%), carpen (10%) si celelalte specii au proportii
reduse.

Structura claselor de productie este prezentatd in tabelul urmdtor:

Structura claselor de productie
Tabelul 3.3.1.3.
Clasa de productie
Anul Supraf U.P.
ha | % | ha % ha % ha % ha % medie
] 8 ]
; G g 2
3 150,43 | 100 ] ] .
5 5 g 8
. 4 [

Se constatd cd mare parte a arboretelor din cuprinsul unitatii de productie sunt de productivitate mijlocie
(53%), de productivitate superioard sunt 34%, iar cele de productivitate inferioara ocupa 13%. Pentru cresterea
productivitati in viitor se recomanda efectuarea lucrarilor de conducere si ingrijire, promovarea speciilor conform
tipului natural fundamental de padure i promovarea regenerarii natural a provenientelor locale, adaptate la conditiile
specifice fiecarei zone. Clasa de productie medie este (2,8).

Evolutia densitatii arboretelor este prezentata in tabelul 3.3.1.4.
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Densitatea arboretelor

Tabelul 3.3.1.4.
Anul Suprafata pe categorii de consistenta .
amenajari Supraf ha/% Conm;t_en‘;a
0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0 medie
150,43 63,88 18,51 68,04
2022 0,52
100 42 12 46

Analizand structura densitatii arboretelor se poate spune ca cea mai mare parte a arboretelor

au consistente peste 0.7 (46%), iar consistenta medie este de 0,52.
Avdnd in vedere rezultatele bune obtinute prin aplicarea tratamentului

taierilor progresive se recomandd aplicarea acestui tratament in toate fiagetele, dar
si in amestecuri de figete cu gorun si diverse tari, amestecuri de fag, brad si molid.
Referitor la perioada de regenerare este bine de adoptat perioade de regenerare de
15 pdnda la 20 de ani, deoarece in acest mod se pot obtine structuri neuniforme cu

rezistenta ridicatd la vdnt si zapada.
Subliniem ca datorita vitalitatii ridicate a arboretelor, este foarte important ca toatd gama de lucrari de ingrijire
si conducere sa fie executate la timp si pe toatd suprafata. Intensitatile moderate adoptate pana in prezent la lucrarile

executate au dat rezultate bune, fapt ce recomanda adoptarea acestor intensitati si in perspectiva.
Referitor la restabilirea proportiilor optime, amenajamentul actual va

prevedea masuri de conducere a fiecarui arboret catre compozitiile tel recomandate
de grupele ecologice in care acestea sunt incadrate.

Referitor la accesibilitate, precizim ca lungimea retelei de drumuri ar
corespunde unui nivel de accesibilitate ridicat (100%). Avand in vedere cd in
trecutul nu prea indepartat toate drumurile erau la un nivel calitativ acceptabil se
recomandd intensificarea eforturilor pe directia reabilitarii acestor drumuri. Prin
actualul amenajament nu au fost propuse drumuri noi.

Aceastd actiune va avea efecte benefice asupra calitatii actului de
gospodairire, facilitind interventiile silviculturale in toate arboretele dar si
economice prin majorarea preturilor de vanzare a masei lemnoase si diminuarea
pierderilor in cazul producerii unor evenimente nedorite (incendii, atacuri de boli
sau daunatori, dobordturi si rupturi produse de vant sau zapada).

CAP. 4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren
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Studiul statiunii si al vegetatiei forestiere are ca scop fundamentarea masurilor de
gospodarire. La intocmirea lui se au 1n vedere toate informatiile culese in fazele de documentare si
de teren. El este elaborat conform normelor tehnice in vigoare.
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Culegerea datelor de teren s-a
facut in conformitate cu
prevederile “Normelor tehnice
pentru amenajarea padurilor -
1986 completate cu prevederile
din "Norme tehnice pentru
amenajarea padurilor - editia
2000". Motivatia consta in faptul
ca la data elaborarii Normelor
tehnice din 2000 nu a putut fi
surprinsa Intreaga problematica
legata de modul de abordare a
diferitelor forme de proprietate si
a impactului divizarii proprietatii
asupra modului de organizare a
productiei. De aceea, anumite
aspecte au fost tratate dupa caz, in
conformitate cu prevederile din
editia 1986 a Normelor tehnice iar
altele dupa editia din 2000.
Subliniem faptul ca aceasta
abordare se refera la anumite
aspecte de detaliu (ex. mod de
structurare a capitolelor din
amenajament, moduri de
codificare a anumitor functii sau
urgente de regenerare, etc.) care
nu au implicatii asupra
problemelor fundamentale ale
procesului de gospodarire cum ar
fi stabilirea bazelor de amenajare,
Elementele de caracterizare a
arboretului s-au determinat prin
masuratori (diametru mediu,
indltime medie) si apreciere
(compozitie, consistenta,
vitalitate, provenienta, elagaj,
etc.), prin amplasarea in arborete
de piete de proba in care au fost
masurate atat diametrul arborilor,
cat si Tnaltimea pentru arborii cu
diametre apropiate de diametrul
mediu. Varsta elementelor de



64

arboret a fost determinata prin
masurarea inelelor la cioata.

Tn continuare sunt prezentate
sumar metodele si procedeele de
culegere si prelucrare a datelor de
teren.

Anterior lucrarilor de teren s-a
facut documentarea dupa
amenajamentele Tntocmite
anterior. S-au avut in vedere
substratul litologic,
geomorfologia, solurile, clima,
hidrologia, tipurile de statiune,
tipurile de padure si descrierea
vegetatiei forestiere. Inaintea
inceperii lucrarilor propriu-zise, s-
a facut o recunoastere generala a
terenului.

Descrierea vegetatiei forestiere s-
a facut, conform normelor de
amenajare, pe etaje si elemente de
arboret, precum §i pe ansamblul
arboretului.

S-a utilizat dendrometrul si clupa
forestiera. S-au facut determinari
s1 asupra subarboretului si S-a
utilizat dendrometrul si clupa
forestierd. S-au facut determinari
si asupra subarboretului si
semintisului utilizabil iar la
rubrica ,,date complementare” s-
au nscris si alte informatii asupra
altor componente ale biocenozei
forestiere. Volumul de masa
lemnoasa al arboretelor s-a
determinat cu ajutorul tabelelor de
productie in raport cu elementele
masurate in teren. Pentru
arboretele exploatabile s-au facut
inventarieri Tn cercuri 500 m? si
integrale in functie de suprafata si
starea arboretelor respective.
Prelucrarea datelor din teren s-a
facut cu ajutorul programelor
computerizate. In baza datelor
culese si interpretate, s-au stabilit



masurile de gospodarire pentru
urmatorii 10 ani.

4.2. Elemente privind cadrul natural specific unitatii de productie

4.2.1 Geologie

Unitatea de productie este situatd in bazinul paraului Milcov, afluent al raului Siret si in bazinul hidrografic al
paraului Susita afluent al raului Putna. Teritoriul unitatii este caracterizat printr-o structura geologica complexa.

Substratul petrografic apartine Cuaternarului reprezentat prin pietrisuri, nisipuri si conglomerate. Specificul
geologic al substratelor au influentat formarea si evolutia solurilor de padure. In zonele in care panta nu este prea mare
materialele parentale ale solurilor au fost influentate prea mult de alti factori. in unele cazuri insa, relieful a influentat in
mod direct formarea si repartitia solurilor. Pe versantii puternic inclinati spre exemplu, solurile s-au format pe depozite
aluviale subtiri. Pe masura ce panta versantului scade se observa ca solul devine din ce 1n ce mai profund si mai bine
evoluat, iar depozitul de cuvertura (deluvial) din ce 1n ce mai gros si mai putin grosier. Un alt factor care a influentat si
conditionat geneza si repartitia solurilor din aceastd zona este climatul. Actiunea climei ca factor genetic al solurilor a
fost evidentiata in primele faze ale procesului de solificare, incepand cu dezagregarea rocilor si alterarea lor chimica.

Temperatura nu prea scazuta si umezeala suficienta a padurilor de foioase din aceasta zond, au avut de asemenea
influente hotaratoare asupra alterdrii chimice a rocilor si mai ales a materialului mineral din sol.

4.2.2 Geomorfologie

Unitatea geomorfologica
predominanta in cuprinsul
fondului forestier este versantul.
Configuratia terenului este
ondulata pe cea mai mare parte
din suprafatd, framantata si plana
din totalul unitétii de protectie.
Expozitia predominanta a
versantilor este cea umbritd, dar si
partial insoritd. Cea mai mare
raspandire o au versantii cu
inclinare repede.

Fondul forestier al unitatii studiate
este situat la o altitudine medie de
815.0 m, altitudinea minima este
de 250.0 m (234 A) si maxima
este de 1380.0 m (64).

Sub raportul desfasurarii
altitudinale, situatia se prezinta
astfel:

Repartitia suprafetei pe categorii de altitudine

Tabelul 4.2.2.1.

Altitudinea (m) Suprafata (ha) %
200-400 60,52 40
401-600 48,82 32
601-800 1,88 1
801-1000 27,21 18
1001-1200 3,20 2
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1201-1400 9,92 7
TOTAL 151,55 100

Altitudinea are o influenta indirecta asupra distributiei vegetatiei, in schimb
intervine direct asupra factorilor climatici. Odata ce creste altitudinea, temperaturile
se reduc, intensitatea radiatiei solare sporeste, vanturile sunt mai intense si mai
frecvente, cantitatea de precipitatii si umiditatea atmosferica cresc.

Se constata cd majoritatea arboretelor se situeaza la altitudini cuprinse intre
200 - 600 m, favorabile speciilor de baza: fag, gorun.

In concordanti cu altitudinile inregistrate, se constati ci pantele versantilor
sunt in general repezi - 16-309. (v. tab. 4.2.2.2).

Repartitia suprafetei pe categorii de panta

Tabelul 4.2.2.2.
Categoria de panta Suprafata (ha) %
< 16¢ 25,24 17
16-30¢ 112,81 74
31-40° 13,50 9
> 409 - -
TOTAL 150,43 100

Inclinarea are o influenta directd asupra profunzimii solurilor, care creste de la culme catre firul vailor si se
reduce odata cu sporirea pantei. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic inclinate. Pantele mari
inlesnesc declansarea proceselor de eroziune si alunecérile de teren.

Multitudinea factorilor geomorfologici enuntati se afla in stransa legatura unii cu altii, determinand formarea
solurilor, repartizarea vegetatiei in spatiu, precum si productivitatea acesteia. Relieful influenteaza atat raspandirea si
caracteristicile solului (profunzime, intensitatea erodarii s.a.), cat si procesele de solificare, prezenta vegetatiei forestiere
si a tipurilor de padure si de statiune.

Pe categorii de expozitii, repartitia fondului forestier se prezinta astfel:

Repartitia suprafetei pe categorii de expozitie

Tabelul 4.2.2.3.
Categoria de expozitie Su’ir:gf; ata %
Tnsorita 32,71 22
Partial insoritd 56,29 37
Umbrita 62,55 a1

Expozitia generala a unitatii studiate diferd semnificativ, in functie de principalele paraie la
care graviteaza majoritatea padurilor din trupul respectiv. Referitor la variatiile topoclimatului
induse de expozifia versantilor, se pot afirma urmatoarele:

e expozitiile insorite (22 %) sunt cele mai cdlduroase: se incdlzesc puternic in timpul zilei si se racesc accentuat
noaptea, astfel incat amplitudinile termice sunt maxime; sezonul de vegetatie este mai lung, dar pericolul
ingheturilor tarzii si a desosarii puietilor este mai mare; perioadele de secetd sunt mai lungi si mai dese,
evapotranspiratia fiind mai puternica, stratul de zapada este mai subtire si se topeste mai repede;

e expozitiile umbrite (41 %), beneficiaza de un plus de umiditate pedologica si atmosferica, de o persistentd mai
indelungata a stratului de zapada, de temperaturi si amplitudini mai scdzute si de sezon de vegetatie mai scurt;

e  expozitiile partial insorite (37 %) prezinta o situatie intermediard, cu mentiunea cd versantii vestici beneficiaza
de un plus de céldura, comparativ cu cei estici.

Culmile fiind mai vantuite, evapotranspiratia este mai intensa si pericolul producerii doboraturilor este mai
ridicat. Vaile inguste beneficiazd de un plus de umezeald si favorizeaza stagnarea maselor de aer si producerea
inversiunilor termice.

4.2.3 Hidrologie
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Din punct de vedere hidrologic, unitatea de productie este situatd in bazinul hidrografic al paraului Milcov,
afluent al raului Siret si in bazinul hidrografic al paraului Susita, afluent al raului Putna.

Reteaua hidrografica din cadrul unitatii de productie este reprezentatd prin paraiele: Paraul lui Andrei, Paraul
Repejoara, Paraul Aluna, Paraul Pastravului, Valea Carecna, Valea CaAmpului, Paraul Secitura, Paraul Pietrosu si Paraul
Ofti.

Aceste paraie au un regim hidrologic cu ape mari primavara, viituri pluviale in timpul veri si
toamnei. In afara acestor paraie cu debit de apa variabil, suprafata unititii de productie este brazdata
de o serie de alte paraie si vaioage de importantd mai redusd, prin care apa se scurge mai evident
doar in timpul ploilor si al topirii zapezilor.

Dinamica acestora pe parcursul sezonului de vegetatie este evidentiatd prin regimul de
umiditate, care Inregistreaza valori mai ridicate in timpul primaverii si mai reduse spre sfarsitul
verii si Tnceputul toamnei.

Importanta ecologica a retelei hidrografice si a caracteristicilor ei constd in modelarea si
fragmentarea reliefului si in drenarea suprafetelor parcurse cu repercusiuni importante asupra
arboretelor unitati de productie.

4.2.4 Climatologie
Padurile din teritoriul studiat se afld intr-o zona cu climat continental cu mari variatii de
temperaturd de la vara la iarnd (veri cdlduroase si ierni aspre) si se Incadreaza in provincia climatica
D.f.b.x (dupa Kopen).
4.2.4.1 Regimul termic

Temperatura aerului — medii lunare si anuale (°C) — statia Focsani:

| I I v \Y \ Vil VI IX X Xl XIl' | Anuald
-3,8 -1,8 3,5 10,0 15,7 19,2 21,6 20,9 16,7 10,5 4,1 -11 9,6

Amplitudinea temperaturii medii anuale: 25,4°C;
Temperatura maxima absoluta: +39,4°C (05.08.1905);
Temperatura minima absoluta: -29,3°C (25.01.1942);
Temperatura medie pe anotimpuri si perioade de vegetatie:
- primavara: +9,7°C,
- vara: +20,5°C,
- toamna: +10,4°C,
-iarna: -2,2°C,
- sezon de vegetatie: +17,4°C.
Tnceputul perioadei bioactive (temperaturi medii diurne egale sau mai mari de 0°C) — 1 martie
- sfargitul perioadei bioactive — 20 noiembrie,
- durata medie a perioadei bioactive — 265 zile.
Inceputul perioadei de vegetatie (temperaturi medii diurne egale sau mai mari de 10°C) — 16 aprilie
- sfarsitul perioadei de vegetatie — 18 octombrie,
- durata medie a perioadei de vegetatie — 185 de zile.
Durata medie a primului inghet - 18 octombrie,
Durata medie a ultimului inghet - 18 aprilie.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Umezeala relativa a aerului — medii lunare si anuale:
- ianuarie — 82%,
- aprilie — 68%
- iunie — 64%,
- octombrie — 76%.

Precipitatii atmosferice, medii lunare, pe anotimpuri si in perioada de vegetatie: - Odobesti
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| I molowv [ v v v [ vin | x| x| oxi | oxn | Media
Anuala
350 | 26,8 | 330 | 51,3 | 725 | 904 | 705 | 545 | 393 | 44,7 | 445 | 439 607,0
- primavara: 156,8;
- vara: 2154,
- toamna: 128;
- iarna: 105,7;
- sezon de vegetatie: 378,3.
Data medie a primei ninsori — 20 octombrie,
Data medie a ultimei ninsori — 15 aprilie,
Data medie a primului strat de zapada — 1 noiembrie,
Data medie a ultimului strat de zapada — 10 aprilie,
Durata medie astratului de zapada — 60 — 70 de zile,
Evapotranspiratia potentiala, valori medii lunare si anuale:
| | i v \Y VI VI VI 1X X Xl Xl Anual
- - 25 60 95 105 100 80 50 25 5 - 545
Umiditatea relativa a aerului in luna iulie: 60 — 70%.
4.2.4.3. Regimul eolian
Viteza medie a vantului pe directii si luni:
Tabel 4.2.4.3.1
o Luna (m/s) Media
Directia <
| 1 i v \% VI VI VI IX X XI Xl | Anuald
N 5,6 4,2 3.5 4,6 39 35 4,2 3,9 3,2 35 3,5 4,2 4,2
NE 2,1 2,8 2,8 1,8 2,5 1,1 1,8 11 2,8 2,1 2,1 2,1 2,1
E 14 11 11 2,5 2,1 11 14 0,7 0,7 2,1 11 0,7 11
SE 2,1 2,8 3,2 3,9 2,1 2,1 2,1 2,8 2,1 2,8 2,5 1,8 2,8
S 2,8 2,8 3,5 3.9 4,2 2,8 2,5 18 2,5 2,8 2,8 2,8 2,8
SV 2,1 1,8 2,8 2,1 3,2 3,2 35 2,5 2,5 2,8 2,5 2,1 2,6
\% 1,8 3.5 2,5 2,8 2,5 2,5 3,2 2,8 2,8 2,8 2,5 1,4 2,5
NV 4,9 6,0 6,4 5,6 5,3 35 35 3,5 4,6 5,3 59 5,6 4,9

4.3. Soluri
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dezvolta sistemul de radacini in
volumul fiziologic al solului.
Tipurile de sol au fost preluate din
amenajamentele expirate.

4.3.1. Evidenta si raspandirea tipurilor si subtipurilor de sol

Tn cadrul U.P. I Milcov - Susita au
fost identificate 2 clase de soluri,
4 tipuri si 6 subtipuri de sol,
mentionandu-se suprafetele
ocupate de fiecare tip si subtip de
sol precum si ponderea acestora
din suprafata totala in tabelul
4.3.1.1. Clasificarea pe tipuri si
subtipuri de soluri s-a facut dupa
Sistemul Roman de Taxonomie a
Solurilor din anul 2003.

Evidenta i raspandirea tipurilor si subtipurilor de sol

Tabelul 4.3.1.1
. . . Succ. Suprafata
Clasa de soluri Tip de sol Subtip de sol Codul oriz. ha %
tipic 2101 Ao-Bt-C 10,50 7
Preluvosol (EL) TOTAL - - 10.50 7
Luvisoluri (LUV) tipic 2201 | O-Ao-EI-Bt-C 56,12 | 37
Luvosol (LV) TOTAL - - 56,12 | 37
TOTAL Luvisoluri 66,62 | 44
tipic 3101 Ao-Bv-C 4754 31
Eutricambosol (EC) stagnic 3108 Ao-Bvw-Cw 6,06 4
TOTAL - - 53,60 | 35
Cambisoluri (CAM) tipic 3201 Ao-Bv-C 29,83 | 20
Districambosol (DC) litic 3206 Ao-Bv-R 1,50 1
TOTAL - - 31,33 21
TOTAL Cambisoluri 84,93 | 56
TOTAL 151,55 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Dupa cum se observa, clasele de sol reprezentative pentru zona studiatd sunt: Cambisolurile (56%) urmate de

Luvisoluri (44%).

Caracteristicile principalelor tipuri de soluri identificate Tn cadrul U.P. | Milcov - Susita si descrierea lor vor fi

redate in cele ce urmeaza:
= Luvosol tipic (2201), acest subtip a fost identificat pe 56,12 ha (37 %) in cuprinsul unitatii de productie

analizate. Are profil: Ao-El-Bt-C .Soluri avand orizont A ocric (Ao) urmat de orizontul eluvial E (EI sau
Ea) si orizontul B argic (Bt) cu grad de saturatie in baze V >53% cel putin intr-un suborizont din partea
superioard, nu prezintd schimbare textural brusca (intre E si Bt < 7,5 cm). Conditiile climatice in care se
formeaza aceste soluri sunt cele corespunzatoare climatului temperat umed, cu influente oceanice §i se
caracterizeaza prin temperaturi medii anuale cuprinse intre 7 — 10°C si precipitatii medii intre 600 si 1000
mm. Indicii anuali de ariditate variaza intre 35 si 55, iar regimul hidric este de tip percolativ.

Vegetatia sub care se formeaza este alcatuita din paduri de de gorun si fag, cu flora mai acidofila sau
din paduri de amestec.

Datorita conditiilor climatice in care se formeaza si a proprietatilor fizice, fizico-mecanice si de
aeratie, apa strabatand usor orizonturile superioare §i stagnand deasupra orizontului Bt, in perioadele umede
prezinta exces de apa, iar in cele uscate deficit de apa, ceea ce face ca aprovizionarea cu substante nutritive si
activitatea microbiologica sa fie mai slabe.
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= Eutricambosol tipic (3101) — cu profil Ao-Bv-C, este intdlnit pe substrate de marne, argile si luturi, pe versanti
cu pante si expozitii diverse, este intalnit pe 47,54 ha, (31%).
Orizontul Ao este de 8-15cm, de culoare bruna datorita acumularii de humus, cu structurd grauntoasa stabila,
afinat, permeabil si bine strabatut de radacini.
Orizontul Bv (cambic) are grosimi cuprinse intre 30-80cm, culoare brunid cu nuantd galbuie, structurd
poliedrica si texturd mijlocie. Orizontul C este alcdtuit din marne, argile si luturi. Solul prezintd o textura
nediferentiatd pe profil, de la mijlocie grosiera pana la find. Datoritd texturii nediferentiate pe profil si
structurii bune, celelalte proprietati fizice si fizico-mecanice, hidrofizice si de aeratie sunt favorabile.
Continutul de humus este mai mare de 2% si este de tip mull, cu raportul C/N <15. Reactia solului este slab
moderat acida (pH 5,8-6,5), iar gradul de saturatie in baze >55%.
= Solul districambosol tipic (3201). Subtipul a fost identificat pe 29,83 ha (20%). Solurile brune acide prezinta
ca orizont de diagnoza orizontul Bv (cambic) care are cel putin in partea sa superioara, un grad de saturatie in baze
sub 55%. S-au format pe materiale parentale sirace sau lipsite de CaCO3.Climatul umed si racoros alaturi de
materialul parental (sdrac in minerale calcice si feromagneziene) favorizeaza acidifierea solului determinand,
astfel, o activitate a microorganismelor destul de redusa, iar transformarea resturilor devine greoaie.
Solurile brune acide au urmatorul profil : O-A0-Bv-C. Orizontul Bv are culori brune cu nuante gilbui si structura
poliedrica.
Textura este usoard — mijlocie, nediferentiatd pe profil, pH < 5, iar gradul de saturatie in baze V < 55 in orizontul
Ao.

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
31 32 82 84 120 123 234 A234B
Total subtip sol: 8 UA  10.50 HA
Total tip sol: 8UA 10.50 HA
22 Luvosol (LV)

2201 tipic

4 12 30 40 50 71C 79 112 113 114 117 124 125 126 134
148 218 284 285 287 613 830 834 923 927 932 934 940

Total subtip sol: 28 UA  56.12 HA
Total tip sol: 28 UA 56.12 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic

27 34A 35 57 58 61 81 86 89 94 279 296 732 827 930
935 981 994 996

Total subtip sol: 19 UA  47.54 HA
3108 stagnic

13 62 832

Total subtipsol: 3 UA  6.06 HA

Total tip sol: 22 UA 53.60 HA

32 Districambosol (DC)

3201 tipic

64 65A 65B 75

Total subtipsol: 4 UA  29.83 HA
3206 litic

68 87

Total subtipsol: 2 UA 150 HA

Total tip sol: 6 UA 31.33HA
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SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

Total U.P.: 64 UA 151.55 HA

4.4. Tipuri de statiune
4.4.1 Evidenta si raspandirea teritoriald a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. se prezinta tipurile de statiune pe etaje de vegetatie si
categorii de bonitate. Datele de caracterizare a statiunilor au fost scrise in fisa unitatii
amenajistice. In cadrul fiecirui tip de statiune au fost identificate unul sau mai multe
tipuri de padure cu ecologie si clase de productie apropiate.

Evidenta tipurilor de statiune

Tabelul 4.4.1.1.
N : Suprafata Categorii de bonitate
Nr.| Cod Denumire tip de stafiune ha | % |Superioard|Mijlocie|Inferioara

FM2 — Etajul montan de amestecuri

1 | 3330 | Montan de amestecuri, brun edafic 4221 | 28 i 42,21 i
mijlociu, cu Asperula-Dentaria (Bm)

Total etaj fito-climatic FM2 4221 | 28 - 42,21 -

FD3 — Etajul deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete

Deluros de gorunete, podzolit, edafic

2. | 5.1.3.2. |mijlociu, cu graminee mezoxerofite +| 5,25 3 - 5,25 -
Luzula (Bm)

3 | 5152 (DBerI#)ros de gorunete, brun edafic mijlociu 1717 | 11 i 17.17 i

4 | 5153 Deluros de gorunete, brun edafic mare, cu 5555 | 37 55,55 i i

Asarum — Stellaria (Bs)
Deluros de fagete, mediu podzolit, edafic

5| 5232 submijlociu, cu Rubus hirtus (Bm) 775 5 i 7,75 i

6. | 5242 Deluros de fagete, brun edafic mijlociu, cu 2112 | 14 i 21,12 i
Asperula — Asarum (Bm)

7 15243 Deluros de fagete, edafic mare, cu 2,50 5 2,50 i i
Asperula — Asarum (Bs)

Total etaj fito-climatic FD3 109,34 | 72 58,05 51,29 -

Total U.P. | Milcov - Susita 151,55 | 100 58,05 93,50 -

Total % 100 38 62 -

Pédurile din teritoriul studiat apartin celor doua etaje fitoclimatice:

- etajul montan de amestecuri (FM2), avand o suprafata de 42,21 ha (28%), iar in cadrul acestui etaj a fost
identificat un tip de statiune: 3.3.3.2. — Montan de amestecuri, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria (Bm) (28%).

- etajul deluros de gorunete, figete si goruneto - fagete (FD3), avand o suprafatd de 109,34 ha (72%), iar in
cadrul acestui etaj au fost identificate sase tipuri de statiune: 5.1.3.2. — Deluros de gorunete, podzolit, edafic mijlociu,
cu graminee mezoxerofite + Luzula (Bm) (3%), 5.1.5.2. — Deluros de gorunete, brun edafic mijlociu (Bm) (11%),
5.1.5.3. — Deluros de gorunete, brun edafic mare, cu Asarum — Stellaria (Bs) (37%), 5.2.3.2. — Deluros de fagete,
mediu podzolit, edafic submijlociu, cu Rubus hirtus (Bm) (5%), 5.2.4.2. — Deluros de fagete, brun edafic mijlociu, cu
Asperula — Asarum (Bm) (14%) si 5.2.4.3. — Deluros de fagete, edafic mare, cu Asperula — Asarum (Bs) (2%).

In general bonitatea statiunilor se reflectd in productivitatea arboretelor, fapt prezentat si in structura fondului
de productie si de protectie. Prin lucrdrile de gospodarire ce se vor efectua, se va cauta realizarea unei concordante
depline intre productivitatea arboretelor si bonitatea statiunilor.

In privinta bonitatii statiunilor situatia se prezinti astfel:

statiuni de bonitate superioara — 58,05 ha (38%);

statiuni de bonitate mijlocie — 93,50 ha (62%);

statiuni de bonitate inferioard — 0,00 ha (0%).
Total 151,55 ha (100%)

In continuare sunt prezentate principalele tipuri de statiuni:
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Montan de amestecuri, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Dentaria (cod 3.3.3.2.). Este raspandit pe o
suprafatd de 42,21 ha (28%), acest tip de statiune se giseste pe versanti cu inclindri diferite uneori cu suprafete
orizontale. Substrat litologic format din alternante de gresii, marne si argile (flis) cu soluri brune eumezobazice tipice,
slab pseudogleizate, mai rar brun acide tipice sau litice, luto-nisipoase, slab semischeletice cu volum edafic mijlociu
oligomezotrofice la mezotrofice. Aprovizionarea cu apa este mijlocie H.III, cu regimul de umiditate estivald Ue3-2, cu
perioade de deficit de apa Ul. Bonitatea este mijlocie pentru toate speciile de amestec (BR, FA, MO) uneori inferioara
pentru fag.

Deluros de gorunete, Bm, podzolit, edafic mijlociu, cu graminee mezoxerofite + Luzula (cod 5.1.3.2.). Este
raspandit pe o suprafata de 5,25 ha (3%), acest tip de statiune se gaseste pe versanti superiori si subculmi, cu expozitie
insoritd si mai rar semiinsoritd, cu inclinare moderatd pana la puternica, cu soluri brune mediu podzolite,
oligomezobazice, puternic podzolite si chiar soluri podzolice argiloiluviale, uneori slab pseudogleizate, oligobazice, cu
moder, mijlociu profunde si profunde, obisnuit slab humifere, nisipoase pana la luto-nisipoase n orizonturile
Superioare, mai bogate in argila, pani la luto-argiloase in orizontul B, slab- si semischeletice. Volum edafic mijlociu.
Bonitate mijlocie pentru gorunete.

Deluros de gorunete, Bm, brun edafic mijlociu (cod 5.1.5.2.). Este raspandit pe o suprafatd de 17,17 ha
(11%), acest tip de statiune se gaseste pe versanti predominant mijlocii, mai rar superiori, cel mult slab ondulati, uneori
cu mici denivelari, expozitii insorite si semiinsorite si inclindri moderate pana la repezi, cu soluri brune slab — mediu
podzolite, cu mull si mull — moder, mijlociu profunde si, mai rar, profunde, luto — nisipoase si lutoase, structurate
grauntos in orizontul humifer, practice lipsite de schelet si slab scheletice pana la cel mult semischeletice, cu volum
edafic mijlociu. Bonitate mijlocie pentru gorunete (goruntfag, tei, carpen, paltin, frasin, cires, jugastru, sau cer si
garnita spre limita inferioara a etajului), goruneto - sleauri, toate de productivitate mijlocie.

Deluros de gorunete, Bs, brun edafic mare, cu Asarum — Stellaria (cod 5.1.5.3.). Este raspandit pe o
suprafata de 55,55 ha (37%), acest tip de statiune se géseste pe versanti mijlocii si inferiori, predominant insoriti si
semiinsoriti, cu inclinare slaba si moderata si suprafata pland sau slab ondulata, platform joase, asezaturi, vai largi, putin
adanci, cu soluri brune eubazice si mezobazice spre eubazice, tipice sau slab podzolite in parte slab pseudogleizate,
morphologic si fiziologic profunde si foarte profunde, bogate in humus pe grosime insemnata, luto — nisipoase pana la
luto — argiloase, fara schelet sau slab scheletice, bine structurate in orizontul humifer, cu drenaj intern bun. Volum
edafic mare si foarte mare. Bonitate superioard pentru gorunete.

Deluros de figete, Bm, mediu podzolit, edafic submijlociu, cu Rubus hirtus (cod 5.2.3.2.). Este raspandit pe
o suprafata de 7,75 ha (5%), acest tip de statiune se gaseste pe versanti cu inclindri variabile, cu configuratie pland sau
divers framantata si coame largi. Expozitii umbrite si semiumbrite, cu soluri brune moderat podzolite, slab péna la
moderat humifere, mijlociu profunde si profunde, predominant luto — nisipoase si lutoase, semischeletice pana la
scheletice, cu drenaj intern bun, cel mult slab pseudogleizate, cu volum edafic submijlociu. Bonitate mijlocie pentru
fagete de deal, arborete de fag cu sau fara alte foioase In diseminatie.

Deluros de figete, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula - Asarum (cod 5.2.4.2.). Este raspandit pe o
suprafata de 21,12 ha (14%), acest tip de statiune se gaseste pe versanti predominant mijlocii, umbriti si semiumbriti,
moderat inclinati, cu configuratie variatad (pland, ondulatd, framantatd), urcand uneori si in partea superioard a
versantilor, la altitudini mai mari ale etajului si localizdndu-se pe poale de versanti adapostiti, spre limita inferioara a
acestora, cu soluri brune eu- si mezobazice cu mull, tipice si mai rar — slab podzolite, slab pseudogleizate, mijlociu
profunde si profunde, luto-nisipoase si lutoase, exceptional mai fine, slab scheletice si semischeletice, in rezultantd cu
volum edafic mijlociu. Bonitate mijlocie pentru fagete.

Deluros de fagete, Bs, edafic mare, cu Asperula - Asarum (cod 5.2.4.3.). Este raspandit pe o suprafata de
2,50 ha (2%), acest tip de statiune se géseste pe versanti inferiori si mijlocii, cu inclinare slaba pana la moderata si
poale de versanti expozitional umbriti sau semiumbriti sau beneficiind de umbra unui masiv deluros vecin, locuri
asezate, vai largi fard curs de apa. Soluri brune eubazice cu mull, tipice sau slab podzolite * slab pseudogleizate, cel
putin cu un orizont superior intens humifer, morfologic si fiziologic profunde si foarte profunde, predominant luto —
nisipoase si lutoase, nescheletice sau slab scheletice, bine structurate glomerular si grauntos (in A) si subpoliedric (in
B), cu drenaj intern bun, putin, intarziat in cazul slabei pseudogleizari a orizontului B. Volum edafic mare si foarte
mare.

Se recomanda actualele arborete de tip natural fundamental la consistenta plind, pentru asigurarea unui drenaj biologic
echivalent, evitarea inmlastindrii de suprafata si a podzoliri si pseudogleizarii, respective.
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4.4.2. DESCRIEREA TIPURILOR DE STATIUNE CU FACTORI LIMITATIVI S| MASURILE DE GOSPODARIE IMPUSE DE ACESTI FACTORI

cu Asarum - Stellaria

9,02 ha

mare; apd accesibild.

Promovarea regenerarii naturale

£ o ) ) Misuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri
i=) _g Indicativul de clasificare si descrierea concisa | Tipul natural de padure si Fz(étoolré Silt':?fitr?]riltlzqiltlil\jinu Compozitia optima
W a tipului de statiune productivitatea acestuia griscu fi ' Lucrari silvotehnice Compozitia de Tratamente
= impadurire
g 111.3 — Molidis de
g altitudine mare cu Oxalis 8MO 1LA 1DT
‘= acetosella (m) — 8MO 1ILA1DT
3
] 9,92 ha
ﬁ Asigurarea unor consistente,
I 3.3.3.2. _ ... _|structuri verticale si compozitii 5MO 3DR 2DT . .
Y Montan de amestecuri (Bm), brun edafic 1? A."l emestec lde. S;lisstﬁ;ﬁg NULVe; apa | o ormale. 5MO 3DR 2DT T;ilreir(lier)rc?)%lr;esgsre
2 mijlociu, cu Asperula —Dentaria rasinoasc §1 1ag pe sourl ’ Promovarea regenerarii naturale
g scheletice (m) — 9,00 ha generative.
S 6FA 2DR 2DT
£ 232.1 — Faget montan 6FA 2DR 2DT
(% amestecat (m) — 23,29
to ha
o 5131V - Gorunet de 7GO 1TE 2DT
& coasta cu graminee $i Troficitate otentiali Asigurarea unor consistente, 7GO 1TE 2DT
s 5.1.3.2. luzula (m) — 1,75 ha redominant sulg)mi'lc;ciE‘ structuri verticale si compozitii Taieri progresive
£ Deluros de gorunete (Bm), podzolit, edafic Eciditate actiié'a é normale. prog
E mijlociu, cu graminee mezoxerofite + Luzula (523.1 - Goruneto-faget accesibili AP promovarea regenerarii naturale 4FA 4GO 1TE 1DT
§D cu Festuca drymeia (m) ' generative. 4FA 4GO 1TE 1DT
@ —3,50 ha
2
gﬂ & 5152 531.4 - Sleau de deal cu Troficitate. mitloci Asigura‘rea u1.’10r1 Copsistenge,. )
al 1.5.2. ) gorun si fag, de .rc‘) |C|fl e mijlocie spre [structuri verticale $1 compozitii 6GO 2FEA 1TE 1DT o .
S L [Deluros de gorunete, (Bm), brun edafic - oo . |ridicata; volum edafic [normale. Téieri progresive
£ S productivitate mijlocie, [ .. - < 6GO 2FA 1TE 1DT
g mijlociu 1717 h mijlociu;apa accesibila. | Promovarea regenerdarii naturale
S (m)-17,17 ha generative.
<
g Troficitat dicata: Asigurarea unor consistente,
= 5.1.5.3. 511.1 - Gorunet normal | ‘foriertate - MACAE | i verticale si comporzitii
= Deluros d runete. (Bs). brun edafic mare. | cu 7 d I, (s) aciditate activd; volum normale 7GO 1TE 2DT Tiieri .
E eluros de gorunete, (Bs), brun edafic mare, flora de mull, ~|edafic mare si foarte . 7GO 1TE 2DT dieri progresive
<
=2

generative.
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4.4.2. DESCRIEREA TIPURILOR DE STATIUNE CU FACTORI LIMITATIVI S| MASURILE DE GOSPODARIE IMPUSE DE ACESTI FACTORI

Etaj
fitoclimatic

Indicativul de clasificare i descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural de padure si
productivitatea acestuia

Factori i determinanti
ecologici limitativi,

Misuri de gospodarire impuse de factorii ecologici si riscuri

Lucrari silvotehnice

Compozitia optima

Tratamente

Asperula - Asarum

ha

moderatd; apa accesibila.

Promovarea regenerarii naturale
generative.

riscuri Compozitia de
impadurire
521.1 - Goruneto-faget
cu flora de mull, (S) —
16,37 ha Asigurarea unor consistente 6GO 2FA 1TE 1DT
’ Troficitate ridicats; | /XS1gurarea unor consistente, 6GO 2FA 1TE 1DT
5.1.5.3. . aciditate activa: volum structuri verticale si compozitii Tiieri progresive
Deluros de gorunete, (Bs), brun edafic mare, > normale. o
cu Asarum - Stellaria 531.2 - Sl de deal edafic mare si foarte Promovarea regeneririi naturale Taieri de conservare
a : cau de deal Cu|mare; apa accesibila. enerative 6GO 2FA 1TE 1DT
8 gorun si  fag, de g : 6GO 2FA 1TE 1DT
< productivitate superioara,
g (s) — 30,16 ha
b 423.1 - Faget de dealuri
g cu Rubus hirtus, (m) — _ _ 7FA 2DT 1TE
£ 6,75 ha Substante nutritive; As1gura.rea unor consistente, 7TFA 2DT 1TE
5 5.2.3.2. volum edafic |Structuri verticale si compozitii Tiieri progresive
o Deluros de fiagete, Bm, mediu podzolit, submiilociu: api normale. Taieri de conservare
o edafic submijlociu, cu Rubus hirtus accesijbilé i P4 | promovarea regenerarii naturale 4GO 4FA 1TE 1DT
g 5231 - Goruneto-faget ' generative. 4GO 4FA 1TE 1DT
= cu Festuca drymeia, (m)
g —1,00 ha
% 421.2 - Faget de deal pe
g soluri schelete, cu flora 6FA 2TE 2DT
:f de mull, (m)) — 14,62 ha Asigurarea unor consistente, 6FA 2TE 2DT
© 5242 ’ ’ Volum edafic miilociy: | Structuri verticale si compozitii Taieri progresive
e Deluros de fiagete, Bm, brun edafic mijlociu, and accesibila ! " [normale. prog
% cu Asperula - Asarum . p ' Promovarea regenerarii naturale 8FA 2DT
3 433.1 - Faget amestecat generative. 8FA 2DT
] din regiunea de dealuri,
<
2 (m) — 6,50 ha
Troficitate  ridicati  si Asigurarea unor consistente,
5.24.3. 421.1 - Faget de deal cu foarte ridicati: aciditate | STTUCturi verticale si compozitii 8FA 2DT
Deluros de figete, Bs, edafic mare, cu|flora de mull, (S) — 2,50 activa slaba pand |l normale. SFA 2DT Taieri progresive
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAJISTICE

3332 64 65A 65B 68 75 86 87 89

TOTALTS 8UA 4221 HA

30 148 830 927

5132 TOTALTS 4UA 525HA

12 13 40 120 218 234B 834 930 934 940

°152 TOTALTS 10UA 17.17 HA

4 50 61 62 71C 79 81 82 112 114 117 124 125 126 234 A
5153 279 284 285 287 296 923 932 981 996

TOTALTS 24 UA  55.55 HA

113 123 134 613

5232 TOTALTS 4UA 7.75HA

5242 27 34A 35 57 58 84 94 732 827 832 935 994
TOTALTS 12UA  21.12HA

5243 81 32

TOTALTS 2UA 250 HA

TOTAL U.P. 64 UA 151.55HA

4.4.4 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
86 89
3101 TOTALSOL 2UA 10.88 HA
3201 64 65A 65B 75
3332 TOTALSOL 4UA  29.83HA
68 87
3206 TOTALSOL 2UA  150HA
TOTAL TS 8UA 4221 HA
2201 30 148 830 927
5132 TOTALSOL 4UA  525HA
TOTAL TS 4UA  525HA
120 234B
2101 TOTALSOL 2UA  277HA
2201 12 40 218 834 934 940
TOTALSOL 6 UA 10.04 HA
5152 930
3101 TOTALSOL 1UA  1.00HA
13
3108 TOTALSOL 1UA 336 HA
TOTALTS 10UA 17.17HA
82 234 A
5153 2101 TOTALSOL 2UA 323 HA
2201 4 50 71C 79 112 114 117 124 125 126 284 285 287 923 932
TOTALSOL 15UA  34.08 HA
3101 61 81 279 296 981 996
5153 TOTALSOL 6UA 15.89 HA
62
3108 TOTALSOL 1UA 235HA
TOTALTS 24UA 5555 HA
123
2101 TOTALSOL 1UA 1.00HA
5232 2201 113 134 613
TOTALSOL 3UA 6.75HA
TOTALTS 4UA T7.75HA
84
2101 TOTALSOL 1UA 1.00HA
3101 27 34 A 35 57 58 94 732 827 935 994
5242 TOTALSOL 10UA 19.77 HA
832
3108 TOTALSOL 1UA 035HA
TOTALTS 12UA 2112 HA
31 32
5243 2101 TOTALSOL 2UA  250HA
TOTALTS 2UA 250HA
TOTAL U.P. 64 UA 15155 HA

4.5. Tipuri de padure
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4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta tipurilor naturale de padure

Tabelul 45.1.1
Nr. Tip de Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala
crt | statiune | Codul Diagnoza ha % | Super. | Mijloc. Infer.
1 1113 Mohfhs de altitudine mare cu 9,92 7 i 9,92 )
Oxalis acetosella, (m)
5 3.3.3.2. 1341 Amestec de rasinoase si fag pe 900 6 i 900 )
' ' soluri schelete, (m) ’ ’
3. 232.1 | Faget montan amestecat, (m) 23,29 15 - 23,29 -
4 513.1 Gorunet de c_oasté cu graminee §i 1,75 1 i 175 )
5139 Luzula luzuloides, (m) _
5 5231 ?n?)runeto-féget cu Festuca drymeia, 3,50 5 i 3,50 )
6. | 5152 | 5314 |Slcau de deal cu gorun sifag, de | 4595 | 49 | 1717 -
productivitate mijlocie, (m)
511.1 | Gorunet normal cu flord de mull, (S) 9,02 6 9,02 - -
5.1.5.3. 521.1 | Goruneto-faget cu flora de mull, (S) 16,37 11 | 16,37 - -
9. 5312 | bieau de deal cu gorun si fag, de |55 | 50 | 3916 | - :
productivitate superioara, (s)
10. 4231 f;lget de dealuri cu Rubus hirtus, 6,75 4 i 6,75 )
5.2.3.2. -
11 5231 ?n:))runeto—féget cu Festuca drymeia, 1,00 1 i 1,00 )
12 421 o | Faget de deal pe soluri schelete, cu 14,62 10 i 14,62 )
5242 flora de mull, (m)
T Fiaget amestecat din regiunea de i )
13. 433.1 dealuri, (m) 6,50 4 6,50
14. | 5.2.4.3. 421.1 | Faget de deal cu flord de mull, (S) 2,50 2 2,50 - -
Total paduri ha 151,55 | 100 | 58,05 93,50 -
TOTAL U.P. % 100 - 38 62 -

Din tabelul de mai sus se poate observa ca majoritatea arboretelor din cadrul acestui U.P. sunt de productivitate
mijlocie (62%), urmate de cele de productivitate superioard (38%). Pentru cresterea productivitatii arboretelor se
recomanda promovarea regenerarilor naturale, iar acolo unde se fac impaduriri, acestea sa se realizeze conform tipului
natural fundamental de padure.
Lista detaliata a arboretelor pe tipuri de paduri este prezentata in tabelul 4.5.2.

4.5.2 Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si tipuri de paduri

TS

TP

UNITATI AMENAJISTICE

3332

1113

64 65A
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TS | TP UNITATI AMENAJISTICE
TOTALTP  2UA  9.92HA
86
1341
TOTALTP  1UA  9.00 HA
65B 68 75 87 89
2321
TOTALTP  5UA 2329 HA
TOTALTS 8UA 4221 HA
148 927
5131
TOTALTP 2UA 175HA
5132 30 830
5231
TOTALTP 2UA  350HA
TOTALTS 4UA 525HA
5314 12 13 40 120 218 234B 834 930 934 940
5152 TOTALTP 10UA 17.17HA
TOTALTS 10UA 17.17HA
71C 79 81 82 287
5111
TOTALTP  5UA  9.02HA
5211 4 62 112 126 234 A284 285 296 932
5153 TOTALTP  9UA 16.37HA
5312 50 61 114 117 124 125 279 923 981 996
TOTALTP  10UA  30.16 HA
TOTALTS 24UA 5555HA
113 134 613
4231
TOTALTP 3UA  6.75HA
5232 123
5231
TOTALTP 1UA  100HA
TOTALTS 4UA 7.75HA
27 57 58 84 94 994
5242 | 4212
TOTALTP  6UA 1462 HA
431 34A 35 732 827 832 935
5242 TOTALTP  6UA 650 HA
TOTALTS 12UA 21.12HA
31 32
4211
5243 TOTALTP 2UA  250HA

TOTALTS 2UA  250HA

TOTAL U.P. 64 UA 15155 HA

Raéspandirea tipurilor de padure
este in concordanta cu cea a
tipurilor de statiune pe care se
dezvolta. Productivitatea
arboretelor depinde in general de
bonitatea statiunilor pe care se

dezvolta.
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4.5.3. Lista unititilor amenajistice dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAIJISTICE
65 A
TOTALCRT 1UA 112HA

Natural fundamental prod.

sup.

4 50 61 79 81 82 112 114 124 125 126 234 A279 284
285 287 296 923 932 981

TOTALCRT 20UA 46.19 HA

Natural fundamental prod.

mij.

13 30 34A 35 58 64 65B 68 84 86 87 89 113 123 134
218 613 732 827 830 832 834 930 934 935

TOTALCRT 25UA 57.61 HA

Natural fundamental
subprod.

62 75

TOTALCRT 2UA 19.06 HA

Partial derivat

12 117 148 234 B 927 996

TOTALCRT 6UA 11.01HA
31 32

Total deri rod. mij.

otal derivat de prod. mij TOTALCRT 2UA 250 HA
120

Total deri rod. inf.

otal derivat de prod. i TOTALCRT 1UA 1.00 HA
Artificial de prod. su e

prod. sup. TOTALCRT 3UA 436HA

Tanar nedefinit

27 57 94 994

TOTALCRT 4UA 8.70HA

TOTAL U.P. 64 UA 151.55HA

Intre tipul de statiune si tipul natural fundamental de padure existd o stransa corelatie. Ca
urmare a masurilor de gospodarire efectuate de-a lungul timpului, o parte din paduri isi pierd
caracterul natural (in cazul regenerarii artificiale) sau se afla in diferite faze de tranzitie spre tipul
natural fundamental datoritd indepartarii de la compozitia optima. Alteori, din diverse motive
productivitatea arboretelor nu este In concordantd cu bonitatea stationala. Toate aceste stdri se
reflectd prin “caracterul actual al tipului de padure”. O situatie detaliatd pe unitdfi amenajistice a
structurii fondului forestier In raport cu acest indicator este prezentatd in tabelul 4.5.4.1.

4.5.4 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Prezentarea tuturor formatiilor forestiere pe tipuri de padure precum si situatia caracterului actual al tipurilor
de padure este redata in tabelul urmator:

Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de pidure

Tabelul 4.5.4.1
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. Caracterul actual al tipului de padure [ha] Tere-
Nr. Formatia Natural Partial | Total Tana nuri Total %
crt|  forestierd atura jy| - ana ot ifici e
fundamental Subproductiv derivat | derivat Artificial nedefinit| goale
1 11 — Molidisuri 8,80 ) . . - - 1,12 9,92 7
pure
13-
Amestecuri de
2 |Molid —Brad- | 200 ] ] ] ] _ R
Fag
3 2§—Bradete si 6,58 16,71 - . - - - 23,29 | 15
Fagete amestec
42 — Fagete
4 pure de dealuri 12,67 ] ] 250 i o0 i 287 | B
5 43 — Fagete 6,50 _ . . - - - 6,50 4
amestecate
6. |21 — Gorunete 7,50 B} 1,75 - 1,52 - - 10,77 | 7
pure
7 5%—Gorunet0 - 18,52 235 - - - - - 20,87 | 14
Fagete
8 53 - Sleauri de 34,23 } 9,26 1,00 2,84 - - 47,33 | 31
deal cu gorun
Total 103,80 19,06 11,01 | 3,50 4,36 8,70 | 1,12 | 151,55 |100
% 69 13 7 2 3 6 1 100

* & & & o o

amestecate (4%), gorunete pure (7%), goruneto — fagete (14%) si sleauri de deal cu gorun (31%).

Din datele prezentate reiese cd cea mai mare parte a arboretelor (69%) si-au pastrat caracterul natural

fundamental, fiind in concordanta cu structurile optime.
Restul sunt repartizate astfel:

13% sunt arborete natural subproductive;

7% sunt arborete partial derivate;

2% sunt arborete total derivate;

3% sunt arborete artificiale;
6% sunt arborete tinere nedefinite;
1% sunt terenuri goale.

Formatia forestiera, ca unitate superioara de clasificare in tipologie, reuneste toate tipurile de padure constituite
din aceeasi specie sau din acelasi amestec de specii. Cele 8 tipuri Intdlnite pe suprafata studiatd sunt: molidisuri pure
(7%), amestecuri de molid, brad si fag (6%), bradete si fagete amestec (15%), fagete pure de dealuri (16%), fagete
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4.6. Structura fondului de productie sau protectie

Tabelul 4.6.1.
Grupe Supra A vt :
SUP de Tara Grupe de clase de varsta Clase de productie (ha)

specil -ha- I I Il \V; \Y VI VIl I I Il v \Y

Qv 31,20 - - 5,30 13,67 8,93 3,30 - 1,23 27,62 2,35 - -

DR 15,78 - - 1,71 - 7,20 6,68 0,19 - 1,71 14,07 - -

A FA 49,69 6,72 0,18 7,42 16,22 5,80 12,23 1,12 - 8,74 30,19 | 10,76 -
DT 21,08 5,53 0,71 4,56 5,90 3,31 0,50 0,57 - 2,76 13,68 2,04 2,6

DM 12,67 2,20 0,88 2,90 4,25 2,44 - - 0,30 6,72 2,79 2,86 -
Total 130,42 | 1445 | 1,77 | 21,89 | 40,04 | 27,68 22,71 1,88 1,53 47,55 63,08 | 1566 | 2,60

Qv 1,46 - - - 1,01 - 0,45 - - 1,01 0,45 - -

DR 10,65 - - - - - - 10,65 - 0,64 10,01 - -

M FA 6,35 - - - 0,80 - 2,70 2,85 - - 6,35 - -

DT 1,55 - - - 0,20 - 1,35 - - - 0,65 0,90 -

Total 20,01 - - - 2,01 - 4,50 13,50 - 1,65 17,46 0,90 -

Qv 32,66 - - 5,30 14,68 8,93 3,75 - 1,23 28,63 2,80 - -

r DR 26,43 - - 1,71 - 7,20 6,68 10,84 - 2,35 24,08 - -

< FA 56,04 6,72 0,18 7,42 17,02 5,80 14,93 3,97 - 8,74 36,54 | 10,76 -
@) DT 22,63 5,53 0,71 4,56 6,10 3,31 1,85 0,57 - 2,76 14,33 2,94 2,60

= DM 12,67 2,20 0,88 2,90 4,25 2,44 - - 0,30 6,72 2,79 2,86 -
Total 150,43 | 14,45 | 1,77 | 21,89 | 42,05 27,68 27,21 15,38 | 1,53 49,20 80,54 | 16,56 | 2,60

ELEMENTE SINTETICE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
Tabelul 4.6.2
I Specii

SUP. Specificari FA | GO | MO | CA | TE | BR | PAM DR | DT | DM Total
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Compozitia (%) 39 24 6 11 8 6 1 - 4 1 100
Clasa de productie 3,0 2,0 2,8 3,4 2,6 3,0 2,5 3,0 2,8 3,1 2,8
Consistenta 0,52 0,51 0,27 0,66 0,59 0,10 0,61 0,21 0,72 0,91 0,51
A |Vérsta medie (ani) 76 81 88 56 67 100 37 100 58 18 75
Cresterea curenta (m3/an/ha)l 4,4 3,2 4,1 45 6,0 0,6 2,1 - 42 4,1 4,0
Volum mediu (m3/ha) 168 183 138 117 202 72 60 89 164 62 159
\Volum total (m3) 8367 5699 1091 1682 2219 553 57 17 944 106 20735
Compozitia (%) 32 7 44 4 - 8 - 2 3 - 100
Clasa de productie 3,0 2,3 3,0 4.0 - 2,6 - 3,0 3,0 - 3,0
Consistenta 0,54 0,54 0,60 0,40 - 0,60 - 0,64 0,46 - 0,56
M |Vérsta medie (ani) 116 80 116 80 - 99 - 121 80 - 109
Cresterea curentd (m3/an/ha)l 3,1 2,7 3,5 2,2 - 4.9 - 2,1 3,1 - 3,3
Volum mediu (m3/ha) 264 195 408 100 - 419 - 438 123 - 325
\Volum total (m3) 1677 284 3490 90 - 678 - 206 80 - 6505
Compozitia (%) 38 22 11 10 7 6 1 - 4 1 100
Clasa de productie 3,0 2,0 2,9 3,5 2,6 2,9 2,5 3,0 2,8 3,1 2,8
Consistenta 0,52 0,51 0,44 0,65 0,59 0,19 0,61 0,52 0,70 0,91 0,52
U.P. |Vérsta medie (ani) 81 81 102 57 67 100 37 115 60 18 79
Cresterea curenta (m3/an/ha)l 4,3 3,2 3,8 4,3 6,0 14 2,1 15 4,0 4,1 3,9
Volum mediu (m%/ha) 179 183 279 116 202 132 60 338 160 62 181
Volum total (m?) 10044 5983 4581 1772 2219 1231 57 223 1024 106 27240
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U.P. I Milcov - Susita are arborete cu functii de protectie speciald in grupa I-a functionald, dar si arborete cu
functii de productie si protectie in grupa a II-a functionala.

Referitor la structura fondului forestier pe clase de varsta se poate remarca un excedent in clasele a IV-a, a V-a
si a VI-a de varsta si un procent mai scazut al arboretelor in clasele a II-a de varsta.

Arboretele sunt in proportie de 34% de productivitate superioard, 53% de productivitate mijlocie si 13% de
productivitate inferioara.
In ceea ce priveste structura arboretelor, ea se prezinti astfel:
arborete echiene — 0,00 ha (0 %);
arborete relativ echiene — 123,08 ha (82 %);
arborete pluriene — 0,00 ha (0 %);
arborete relativ pluriene — 27,35 ha (18 %).
Situatia amestecurilor este urmatoarea:
e participarea sub 30 — 50 % a unei specii se inregistreaza la 50 % din arborete;
e participarea intre 50-80 % a unei specii se inregistreaza la 40 % din arborete;
e participarea de peste 80 % a unei specii se Inregistreaza la 10 % din arborete.

Conditiile stationale bune si faptul ca arboretele nu au fost afectate decat in micd masurd de factori
destabilizatori au determinat ca vitalitatea padurilor sa fie 100 % normala.

In ceea ce priveste modul de regenerare, 39 % din arborete provin din siménta, 2% din plantatii si 59% din
lastari. Valoarea medie a consistentei este de 0.52. Un procent de 46 % din arborete au consistenta cuprinsa intre 0.7 —
1.0, un procent de 12 % este reprezentat de consistenta cuprinsd intre 0.4-0.6 si 42 % din arborete au consistenta
cuprinsa intre 0.1-0.3.

In continuare se prezinta principalele specii din compozitie.

Fagul este principala specie ca pondere in cadrul unitétii de productie analizate, avind un procent in compozitie
de 38 %. Avand o clasid de productie medie de 3.0, iar consistenta medie este de 0.52, la varsta medie de 81 de ani,
realizdnd un volum de 179 m*/ha, cu o crestere medie de 4.3 m*/an/ha. Are 99 % vitalitate normala, 1% viguroasa, cu
regenerare din samanta de 51% si lastari de 49%.

Gorunul este a doua specie ca pondere in cadrul U.P. studiat, avand o pondere in compozitic de 22 %. Are o
clasi de productie medie de 2.0, iar consistenta medie este de 0.51, la varsta medie de 81 de ani, realizand un volum de
183 m*/ha, cu o crestere medie de 3.2 m*/an/ha. Are vitalitate 100% normala, cu regenerare 2 % din samanta, 2% din
plantatii si 96 % din lastari.

Molidul este a treia specie ca pondere in cadrul U.P. studiat, avand o pondere in compozitie de 11 %. Are o
clasa de productie medie de 2.9, iar consistenta medie este de 0.44, la varsta medie de 102 de ani, realizdnd un volum de
279 m3/ha, cu o crestere medie de 3.8 m*/an/ha. Are vitalitate 100% normala, cu regenerare 90 % din samanta si 10 %
din plantatii.

Carpenul este a patra specie ca pondere in cadrul U.P. studiat, avind o pondere in compozitie de 10 %. Are o
clasd de productie medie de 3.5, iar consistenta medie este de 0.65, la varsta medie de 57 de ani, realizand un volum de
116 m*/ha, cu o crestere medie de 4.3 m*/an/ha. Are vitalitate 100% normald, cu regenerare 11 % din sdmanta si 89 %
din lastari.

Teiul este a cincea specie ca pondere, avand o pondere de 7 %. Clasa de productie medie 2.6, consistenta medie
0.59, varsta medie 67 de ani, volumul mediu la hectar 202 m?/ha, cu o crestere medie de 6.0 m3/an/ha. Are vitalitate
100% normala, cu regenerare de 100% din lastari.

Concluzii privind structura fondului forestier

e structura claselor de varsta este dezechilibrata, se poate remarca un excedent in clasele a IV-a, a V-a si a VI-a
de varstd si un procent mai scazut al arboretelor in clasele a II-a de varsta;

e productivitatea arboretelor difera comparativ cu bonitatea statiunilor, se recomanda efectuarea lucrarilor de
conducere §i ingrijire pentru o crestere usoara a productivitatii in urmatorul deceniu;

e varsta medie de 79 ani;

e consistenta medie actuala (0.52).

4.7. Arborete slab productive §i provizorii
Tn cadrul acestui U.P. sunt 22,56 ha ocupate cu arborete slab productive. Aceasti suprafati
este reprezentata de arborete natural fundamental subproductive si de arborete total derivate de

productivitate mijlocie si inferioara.

4.7.1. Lista unitatilor amenajistice cu arborete slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

62 75

Natural fundamental subprod.
TOTALCRT 2UA 19.06 HA
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31 32
Total derivat de prod. mij.
TOTALCRT 2UA 250HA
. . 120
Total derivat de prod. inf.
TOTALCRT 1UA 1.00HA

TOTAL U.P.

SUA 2256 HA

4.8. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Specificari | Intensitate UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE
12 13 30 34A 3 40 64 82 114 117 124 125 279 296
(V1-4) izolate 827 830 832 834 930 934 935 940
TOTAL V1 22UA 47.21HA
Total (V1 - 4) Doboraturi de vant 22 UA 4721 HA

(Ui-4 slaba

12 64 65B 82 114 124 125 234 B 923

TOTAL U1 9UA 30.79 HA

Total (U1 - 4) Uscare 9UA 30.79HA
13 30 34A 35 40 86 114 117 124 125 234B279 296 827
izolate 830 832 834 923 930 934 935 940
(Z1 - 4) TOTAL Z1 22 UA 47.23HA
destul de 64 65B 75
frecv. TOTAL Z2 3UA 28.71HA
Total (Z1 - 4) Rupturi de zapada si vant 25 UA 7594 HA
62 285
10%
TOTALT1L 2UA 259 HA
(T1-2)
4 61
20%
TOTALT2 2UA 9.65HA
Total (T1 - 2) Tulpini nesanatoase 10-20% 4UA 1224 HA

Total U.P. 31UA 9218 HA

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata

Total Grade de manifestare
NATURA FACTORILOR - - -

Slaba Moderata [Puternica| F. puternica| Excesiva

%| Ha [%]| Ha % | Ha | % | Ha [%| Ha % | Ha | %

Doboraturi de vant (V1-4)|31| 47,21 |100{ 47,21 |100| - ; - - - - - -
Uscare (U1-4)|20| 30,79 |100{ 30,79 |100| - - - - - - - -
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) |50 75,94 |100f 47,23 | 62 |28,71| 38 | - - - - - -
Tulpini nesanatoase total (TL-A)| 8 | 12,24 {100 2,59 |21 |9,65]| 79 - - - - - -
din care: 10-20% (T1-2)| 8 | 12,24 |100[ 2,59 |21|9,65 |79 | - - - - - -
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Suprafata afectata

Total Grade de manifestare

NATURA FACTORILOR - - -
Slaba Moderata [Puternica| F. puternica| Excesiva

%| Ha |[%/| Ha % | Ha | % | Ha |%| Ha | % | Ha | %

Suprafata fondului forestier: 151,55

4.8.1. Lista unitatilor amenajistice pe factori destabilizatori, limitative si lucr. prop.

Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
46 296 832
TOTAL LP1 T.IGIENA 2UA 110HA
30 34A 35 40 82 114 117 124 125 279
(V1-4) vi 48 827 830 834 934 935 940
TOTAL LP1 RARITURI 16 UA  30.95HA
PO 930

86




Natura Grad LP1 UNITATI AMENAJISTICE
TOTAL LP1
T.IGIENA(T .progresive decll) LUA 100 HA
P5 12 13
TOTAL LP1
T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2UA 536 HA
TC 64
TOTAL LP1 TAIERI DE
CONSERVARE LUA  880HA
TOTAL V1 22 UA 47.21 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 22 UA 4721 HA
48 82 114 124 125 234 B 923
TOTAL LP1 RARITURI 6 UA 16.79 HA
P5 12
TOTAL LP1
(Ul-4) Ul T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD LUA 2.00 HA
TC 64 65B
TOTAL LP1 TAIERI DE
CONSERVARE 2UA 12.00 HA
TOTAL Ul 9UA 30.79 HA
Total (Ul-4) Uscare 9UA 30.79HA
46 296 832
TOTAL LP1 T.IGIENA 2UA 1.10HA
48 30 34A 35 40 114 117 124 125 234 B 279
(21 -4) 71 827 830 834 923 934 935 940
TOTAL LP1 RARITURI 17 UA 32.77 HA
PO 930
TOTAL LP1
T.IGIENA(T.progresive decll) LUA  1.00HA
P5 13 86 75
Z1 TOTAL LP1
T.PROGRESIVE(racordare)MPAD 3UA  29.07HA
TOTAL Z1 23 UA 63.94 HA
(21-4) TC 64 65B
z2 TOTAL LP1 TAIERI DE
CONSERVARE 2UA 12.00 HA
TOTAL Z2 2UA 12.00 HA
Total (Z1-4) Rupturi de zapada si vant 25 UA  75.94 HA
P5 62 285
T1 4 61
(T1-2) TOTAL LP1
T.PROGRESIVE(racordare)MPAD 4UA 1224 HA
TOTAL T1 4UA 1224 HA
Total (T1-2) | Tulpini nesanatoase 10-20% 4 UA 1224 HA
Total U.P. 31 UA 9218 HA

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitara actuald a arboretelor din U.P. studiat este buna
zapada) nu produc pagube insemnate in paduri de asemenea compozitie.

. Factorii abiotici (vantul,

Starea fitosanitarda bund, releva faptul cd mecanismele de autoreglare din cadrul

ecosistemului forestier functioneaza normal in situatia in care nu intervin

factori destabilizatori.

Trebuie mentionatd insd indelungata gospodarire defectuoasa a arboretelor, extragerea celor
mai valoroase exemplare din punct de vedere genetic, pasunatul, practicarea regenerarii din lastari
la gorun, tei si carpen, folosirea unor ecotipuri nepotrivite statiunii in plantatii, etc.

Pentru acestea, recomandarea este sd se promoveze regenerarea naturala din samanta, iar in
cazul plantatiilor sd se foloseascd provenientele valoroase, de preferinta locale.
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O atentie deosebitd se va acorda daunelor produse de activitatile umane: pasunat, rezinaj,
exploatare. Pasunatul (prin roaderea puietilor), compromite regenerdrile si favorizeaza instalarea
agentilor patogeni, iar in arboretele mature taseaza solul. Rezinajul natural si ranile produse
arborilor prin lucrari de exploatare duc la debilitarea arborilor, instalarea daunatorilor, aparitia

putregaiului si uscare.
In concluzie, apreciem ca starea fitosanitara a padurilor este buna.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale §i de vegetatie

Productia si productivitatea ecosistemelor forestiere este determinatd atat de alcatuirea si
structura biocenozei dar si de gradul de favorabilitate al statiunii, de masura in care aceasta este
capabild sa satisfacd exigentele ecologice si functionale ale arboretului. Statiunile din cadrul
fondului forestier in studiu asigura pentru arborete o bonitate superioard si mijlocie pe toata
suprafata U.P. — ului studiat.

Factorii stationali sunt favorabili dezvoltarii amestecurilor de molidisurilor, amestecurilor de
molid — brad - fag, bradeto — fagetelor, fagetelor pure de deal, gorunetelor pure, goruneto —
fagetelor si sleaurilor de deal cu gorun. Regimul precipitatiilor este deficitar, in sezonul estival
evapotranspiratia potentiala fiind mai mare de cat media anuala a caderilor de apa, temperaturile
medii lunare asigurd dezvoltarea fiziologicd normala a vegetatiei, iar sezonul de vegetatie este
suficient de lung. Substratul geologic a permis formarea unor tipuri de sol cu proprietati bune pentru
realizarea unor arborete de calitate.

Pentru valorificarea corespunzatoare a conditiilor stationale, in fondul forestier in studiu se
va promova cultura speciilor de amestec de mare valoare economica si care realizeaza lemn de buna
calitate si cresteri bune (paltin, fag, cires, frasin). Se va urmari aplicarea corecta a operatiunilor de
ingrijire, a tehnologiilor de exploatare adecvate i mentinerea unei stari fitosanitare bune.

Productivitatea realizata de arborete, in comparatie cu bonitatile statiunilor se prezinta in
tabelul 4.10.1.

Productivitatile realizate de arborete

Tabelul 4.10.1
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor
Categoria Suprafata % Categoria Suprafata %
Superioara 58,05 39 Superioara 50,73 34
Mijlocie 92,38 61 Mijlocie 80,54 53
Inferioara - - Inferioara 19,16 13
Total 150,43 100 Total 150,43 100

Din tabel rezultd o bund valorificare a potentialului stational, pe statiuni de bonitate

superioara 39% se gasesc 34% din arborete cu productivitate superioard. De asemenea, exista
arborete de productivitate inferioara pe 13% din total, dar nu avem statiuni de bonitate inferioara.
Statiunile de bonitate mijlocie reprezintd 61%, iar arboretele de productivitate mijlocie ocupa 53%

din suprafata U.P.-ului.

Pe viitor va trebui sa se puna accent pe doud aspecte si anume pe revenirea la tipul natural
fundamental de padure si normalizarea claselor de varstd care vor permite cresterea progresiva a
recoltelor de masa lemnoasa, atat la produse principale cat si la produse secundare.
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CAP. 5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL ECONOMICE ALE PADURII SI A BAZELOR DE
AMENAJARE

5.1 Stabilirea functiilor social-economice §i ecologice ale padurii.
5.1.1.0biectivele social-economice si ecologice

Obiectivele economice si sociale fixate prin prezentul amenajament, reprezinta teluri
economico-sociale si se exprima prin produse sau servicii; ele pot fi teluri de productie si/sau de
protectie. Astfel, amenajamentul participa nemijlocit la stabilirea obiectivelor economice, sociale si
ecologice ale gospodaririi silvice, ciutind sa armonizeze strategia naturii (in speti a ecosistemelor
forestiere) cu strategia societitii umane.

In privinta productiei de lemn, studiile de prognoza, tendintele pe plan mondial si potentialul economic al
statiunilor forestiere arata ca silvicultura din tara noastra trebuie orientatd, in primul rand, in directia producerii de lemn
de dimensiuni mari, de calitate superioara.

in consens cu argumentatiile stiintifice prezentate de-a lungul timpului, in anul 1987 “Legea
privind conservarea, protejarea, si dezvoltarea padurilor, exploatarea lor rationala economica si
mentinerea echilibrului ecologic”, stabileste ca principalul tel de productie lemnoasa a padurii este
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obtinerea de sortimente de lemn gros, de calitate superioari, apte pentru furnire si cherestea. in
spiritul acestor considerente si a situatiei concrete din teren, telul de productie stabilit pentru
arboretele din subunitatea de codru regulat (S.U.P. A) il reprezinta obtinerea de lemn gros pentru
cherestea.

Telurile de protectie constau in realizarea unei structuri diversificate, relativ plurieni, de
amestecuri optime din punct de vedere ecologic, capabile sa previna fenomene de eroziune si alunecare
a solului.

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite sunt redate, concis, in tabelul 5.1.1.1.

Obiectivele economice, sociale si ecologice stabilite
Tabelul 5.1.1.1.

Obiective economice §i

efecte de protectic Teluri de productie si protectie

S.UP Functii economice

Obtinerea de lemn gros si foarte gros de calitate
superioara pentru cherestea.
Protectia solului impotriva eroziunii.

Productie de masa lemnoasa

A Protectie si productie si protectia solului

Conservarea padurilor de pe terenuri cu panta
mare,eroziune Tn adancime sau a celor situate pe
terenuri alunecatoare

Functii de recreere

M Conservare deosebita Protectia solului

La stabilirea telurilor de productie si protectie s-a tinut cont de incadrarea arboretelor in grupe, subgrupe,
categorii functionale si tipuri de categorii functionale.

Pe langa obiectivele economice, sociale si ecologice specifice fiecareia dintre cele patru subunitati de productie
sau protectie mentionate in tabelul 5.1.1.1., mai sunt stabilite urmatoarele obiective social-economice cu caracter
general:

e  mentinerea §i dezvoltarea fondului forestier prin sporirea potentialului de productie si protectie;

e introducerea sau mentinerea in cultura a speciilor de mare productivitate §i in special a celor autohtone,
corespunzator conditiilor stationale existente;

o limitarea volumului taierilor la nivelul indicat de posibilitatea anuala;,

e gospodarirea diferentiata a arboretelor, in raport cu telul principal de productie si protectie;

o aplicarea de tehnologii de recoltare a produselor lemnoase si nelemnoase prin care sa se evite degradarea solului
si a seminfigului.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzitor obiectivelor social-economice si ecologice stabilite, se impune precizarea in
amenajament a functiilor pe care trebuie sa le indeplineasca padurile din cadrul U.P. studiat, prin
functie intelegindu-se actiunea in care este angajata o padure sau un arboret, in raport cu obiectivele
social - economice si ecologice ale gospodiririi silvice.

Sistemul actual de clasificare functionalda a arboretelor, elaborat pe baza unor ample studii documentare si
investigatii stiintifice, cuprinde incadrarea padurilor in doud grupe functionale.

Grupa padurilor cu functii speciale de protectie (grupa I) cuprinde toate arboretele destinate protejarii unor
importante obiective economice si socio-culturale, precum si cele puse in slujba sanatatii oamenilor, ocrotirii naturii si
cercetdrii stiintifice. in grupa padurilor cu functii de productie si protectie (grupa a II-a) se incadreaza toate arboretele
destinate acoperirii nevoilor de lemn sau de alte bunuri materiale cu Tndeplinirea simultan si a unor importante functii
de protectie.

Pe baza consideratiilor de ordin teoretic prezentate, a legislatiei in vigoare si a constatarilor
efectuate pe teren, prin observatii, sub aspectul conditiilor stationale (sol, panta, expozitie) si de
vegetatie, cu ocazia actualei amenajari s-a considerat oportuna reanalizarea incadririi padurilor pe
functii, efectudndu-se unele modificiri dictate de actuala zonare functionali sau de modificarile
survenite in complexul factorilor care determini obiectivele social-economice.

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile pe care
trebuie si le indeplineasca arboretele din cadrul U.P. I Paraul Susita.

Aceste functii sunt prezentate in tabelul 5.1.2.1.

Functiile padurii
Tabelul 5.1.2.1
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod -
Denumire ha ] %
Grupa I-a
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Arboretele din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni,
1G determinate prin studii hidrologice, de amenajarea padurilor sau de| 1,12 1
amenajare a bazinelor hidrografice - T.IlI
Arboretele situate pe stincarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in
adancime si pe terenuri cu Inclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de
2A flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess,| 13,50 9
precum si cele situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte
substrate litologice - T.II
2H Arboretele situate pe terenuri alunecatoare - T.11 6,51 4
Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la
2L eroziuni si aluneciri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria| 29,59 19
12a-T.IV
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru
5R specii de interes deosebit incluse in arii de protectie speciala avifaunistica, 795 5
in scopul conservarii speciilor de pasari (din reteaua ecologica Natura 2000 '
-SPA) - T.IV
Total grupa | 57,97 38
Grupa ll-a
1C ‘ Arboretele destinate sd produca, in principal, lemn pentru cherestea - T.VI | 93,58 62
Total grupa Il 93,58 62
Total paduri + clasa de regenerare 151,55 100

in cadrul unititii de productie studiate regisim urmitoarele tipuri de categorie functionali:

Tipul II: piaduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele sub raport
ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de masi lemnoasa,
impundndu-se numai lucrari speciale de conservare.

Tipul III: paduri cu functii speciale de protectie pentru care nu se admit, de regula decéat
tratamente intensive — gradinarit, cvasigradinarit.

Tipul IV: paduri cu functii speciale de protectie pentru care sunt admise, pe 1inga gradinarit si
cvasigradinarit, si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale de aplicare.

Tipul VI: paduri cu functii de productie si protectie la care se poate aplica toata gama de
tratamente, prevazute in prezentele norme, potrivit conditiilor ecologice, social — economice si tehnico
- organizatorice.

Tipurile de categorie functionala sunt prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tipuri de categorii functionale

Tabelul 5.1.2.2
Tlpgln?ciif)if%o“e Categorii functionale Teluri de gospodarire ha Suprafafa %
1-2A 2A Protecge 1,50 1
I 2A1G Protectie 12,00 8
1-2H 2H Protectie 2,01 1
2H5R Protectie 4,50 3
Total tip categorie functionala II 20,01 13
11 | 1-1G | 1G2L Protectie si productie 1,12 1
Total tip categorie functionala I1I - 1,12 1
v 1-2L 2L Protectie si productie 29,59 19
1-5R 5R2L Protectie si productie 7,25 5
Total tip categorie functionala IV 36,84 24
VI | 21c ] 1C Productie si protectie 93,58 62
Total tip categorie functionald VI 93,58 62
Total 151,55 100

Suprafata se suprapune partial peste siturile Natura 2000 ROSPA 0075 Magura

Odobesti si ROSPA 0141 Subcarpatii Vrancei (total 11,75 ha). Au fost respectate prevederile
Planurilor de Management.

5.1.3. Subunitati de productie sau protectie constituite



Pentru realizarea functiilor atribuite arboretelor din U.P studiat trebuie sd se aplice masuri de gospodarire
diferite. Tn acest scop s-au constituit doua subunitati de gospodarire:

A. S.UP. ,,A”, codru regulat, cu suprafata de 130,42 ha in care au fost nscrise arborete din categoria
functionala: 1-2L (29,59 ha), 1-5R (7,25 ha) si 2-1C (93,58 ha), din care se va putea recolta masd lemnoasd, potrivit
conditiilor ecologice si social — economice.

B. S.U.P. ,M”, paduri supuse regimului de conservare deosebita, pentru care nu se reglementeaza recoltarea de
produse principale, cu suprafata de 20,01 ha, incadrate in categoria functionald: 1-2A (13,50 ha), 1-2H (6,51 ha), iar
telul urmarit fiind realizarea unei protectii eficiente a solului.

5.1.3.1. Lista constituirii subunitatilor de productie

SUP UNITATI AMENAJISTICE
65A | | | | | | | |
Total Suprafata 1.12 HA Nr.UA-uri 1
4 12 13 27 30 31 32 34 A 35
40 50 57 58 61 62 71C 75 79
81 82 84 86 89 94 113 114 117
A 120 123 124 125 126 148 218 234 A 234 B
279 284 285 287 296 613 732 827 830
832 834 923 927 930 932 934 935 940
981 994 996
Total Suprafata 130.42 HA Nr.UA-uri 57
M | 64 65B | 68 87 | 112 | 134

Total Suprafata 20.01 HA Nr.UA-uri 6

Total UP Suprafata 151.55 HA Nr.UA-uri 64

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Indeplinirea functiilor atribuite arboretelor este conditionatd de modul in care atét arboretele

cat si padurea In ansamblul ei satisfac anumite conditii de structura.

Structura arboretelor este definitd de amenajament prin bazele de amenajare: regim, compozitie-tel, tratament,
varsta exploatabilitatii si ciclu.

La stabilirea bazelor de amenajare actuale s-a tinut cont atat de structura reald a arboretelor, de structurile
optime recomandate de studiile de specialitate concretizate prin prevederile normelor tehnice in vigoare dar si de
recomandarile impuse de conceptul de polifunctionalitate a padurilor si de cel de “gestionare durabila a padurilor”.

Potrivit definitiei date la Conferinta Ministeriald pentru Protectia Padurilor Europene,
(Helsinki, 1993), prin gestionare durabila intelegem administrarea si utilizarea resurselor forestiere
astfel incat sa 1i se mentina si amelioreze biodiversitatea, productivitatea, capacitatea de regenerare,
vitalitatea, sandtatea i sd li se asigure pentru prezent si viitor capacitatea de a exercita functiile
multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si mondial fara a genera prejudicii
altor ecosisteme.

5.2.1. Regimul

Regimul ca baza de amenajare defineste modul in care se asigurd regenerarea unei paduri,
din samantd sau pe cale vegetativa. Vitalitatea si productivitatea arboretelor depind in mod direct de
sursa de provenientd, majoritatea speciilor forestiere autohtone crescand si dezvoltandu-se cel mai
bine din samanta.

In concordanta cu obiectivele
social-economice, functiile
padurii si structura actuald a
acestora, in care speciile
autohtone de valoare sunt fagul,
gorunul si molidul in proportie de
71% 1n compozitia arboretelor,
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pentru toate subunitatile de
productie si protectie a fost
adoptat regimul codru.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia tel defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor. In cazul
arboretelor studiate, care indeplinesc functii multiple, optimizarea compozitiei acestora nu poate fi

decat policriteriald, intervenind multiple criterii ecologice, economice si sociale.

Compozitia tel a fost stabilitd atat la nivel de u.a. cat si la nivel de subunitate si unitate de productie sau
protectie.

La nivel de u.a., pentru fiecare arboret s-au stabilit compozitii tel la exploatabilitate, avandu-se Tn vedere
compozitia actuala si posibilitatea modificérii acesteia prin lucrari de ingrijire si conducere catre compozitia optima a
tipului natural fundamental de padure.

Pentru arboretele exploatabile, compozitia tel este compozitia de regenerare prin care se urmareste realizarea
unui nou arboret a carui compozitie sa fie cat mai apropiata de a tipului natural fundamental de padure.

In cazul subunitatilor de gospodirire, au fost calculate compozitii tel pentru fiecare din acestea, ca medii
ponderate a suprafetelor aferente fiecarii specii din compozitia tel a tipurilor natural fundamentale de padure, raportate
la suprafata totald a fiecarei subunitati de gospodarire.

Compozitiile tel ale tipurilor natural fundamentale de padure au fost stabilite dupd “Norme
tehnice pentru regenerarea padurilor —2000, pe grupe ecologice identificate pe raza unitatii de

productie.
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Calculul compozitiei tel

Tabelul 5.2. 2.1.
supP ) taTﬁ'Ene o ;;Ere Comporitia tel S[‘;]g; : — — DTsuPrafat::e peet - ” — DT/DR
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13
Clasade | 555, 111.3 8MO 1LA 1DT 1,12 0,90 - 0,11 - - 0,11 - FA, PAM, AN, SR
regenerare
Total clasa de regenerare 1,12 0,90 - 0,11 - - 0,11 - -
Compozitia tel (%) 100 80 - 10 - - 10 - -
134.1 5MO 3DR 2DT 9,00 4,50 2,70 1,80 - - - - BR, LA, FA, PAM, ULM
3332 6FA2DR2DT | 18,59 : 372 | 372 | 1115 i i i BR, MSF’{%?S' oL PAM,
513.1 7GO 1TE 2DT 1,75 - - 0,35 - 1,23 - 0,17 FA, PA, Cl, JU, CA
o132 5231 | 4FA4GO1TE1DT | 3,50 - - 0,35 1,40 1,40 - 0,35 Cl, CA
5.15.2 531.4 | 6GO 2FA1TE 1DT | 17,17 - - 1,72 3,43 10,30 - 1,72 FR, PA, CI, CA
511.1 7GO 1TE 2DT 9,02 - - 1,80 - 6,31 - 0,1 FR, PA, CI
A 5153 5211 | 6GO 2FA1TE 1DT | 14,36 - - 1,44 2,87 8,62 - 1,43 FR, PA, CI, CA
531.2 | 6GO 2FA 1TE 1DT | 30,16 - - 3,02 6,03 18,09 - 3,02 FR, PA, CI, CA
255 423.1 7FA 2DT 1TE 2,25 - - 0,45 1,58 - - 0,22 PAM, FR, CI
o 5231 | 4FA4GO1TEIDT | 1,00 - - 0,10 0,40 0,40 - 0,10 Cl, CA
504 421.2 6FA 2TE 2DT 14,62 - - 2,93 8,77 - - 2,92 Cl, PAM, FR
433.1 7FA 1TE 2DT 6,50 - - 1,30 4,55 - - 065 | FR,GO,Cl, PAM, CA
5.2.4.3 421.1 8FA 2DT 2,50 - - 0,50 2,00 - - - Cl, PAM, FR, GO
Total A 130,42 | 4,50 6,42 | 1948 | 4218 | 4635 - 11,49 -
Compozitia tel (%) 100 3 5 15 32 36 - 9 -

Compozitia actuala

39FA 24G0O 6MO 11CA 8TE 6BR 1PAM 4DT 1DM
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SUP ) taTﬁ'Ene ) ;;Ere Compozitia tel S[‘r‘]g; : — — DTsuPrafat::e e = — — DT/DR
0 1 2 3 4 B 6 7 8 9 10 11 13
3.3.3.2 111.3 8MO 1LA 1DT 8,80 7,04 - 0,88 - - 0,88 - FA, PAM, AN, SR
" 3.33.2 2321 6FA 2DR 2DT 4,70 - 0,94 0,94 2,82 - - - BR, MI?RGdOIS .IC_:IE PAM,
5153 521.1 6GO 2FA 1TE 1DT 2,01 - - 0,20 0,40 1,21 - 0,20 FR, PA, CI, CA
5232 423.1 7FA 2DT 1TE 4,50 - - 0,90 3,15 - - 0,45 PAM, FR, CI
Total M 20,01 7,04 0,94 2,92 6,37 1,21 0,88 0,65 -
Compozitia tel (%) 100% 35 5 15 32 6 4 3 -
Compozitia actuala 32FA 7GO 44MO 4CA 8BR 2DR 3DT -
Total U.P. 150,43 11,54 7,36 22,4 48,55 47,56 0,88 12,14 -
Compozitia tel (%) 100% 8 5 15 32 31 1 8 -

Compozitia actuala

38FA 22GO 11MO 10CA 7TE 6BR 1PAM 4DT 1DM
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Compozitia normald pentru fondul forestier din cadrul U.P.-ului studiat in conformitate cu tipurile de padure si
tinand cont de ponderea de suprafata pe care il detine fiecare, este: 32FA 31GO 15DT 8MO 8TE 5DR 1LA.

S-a urmarit promovarea cu precadere, de compozitii corespunzatoare tipului fundamental de padure, conditiile
stationale determinante, functiile economice si de protectie atribuite si starea actuala a arboretului existent.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste Structura arboretelor din punct de
vedere al repartitiei arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatiilor de arbori si arbusti.

Tratamentele ce se vor aplica in aceasta unitate de productie s-au stabilit conform "Normelor
tehnice pentru alegerea si aplicarea tratamentelor".

Pentru realizarea unor structuri care s permita exercitarea iIn mod optim a functiilor ce au
fost atribuite arboretelor s-au propus a se aplica in cadrul subunitatii de codru regulat urmatoarele
tratamente:

Taierile progresive cu perioade de regenerare de 15-20 de ani, se vor executa In fagete pure
de dealuri, amestecuri dintre fag, brad si molid, goruneto-fagete, amestecuri dintre fag, gorun si
diverse tari. Acest tratament este recomandat pentru realizarea unor structuri neuniforme deoarece
permite dozarea armonioasa a speciilor in cadrul amestecurilor. Tratamentul a fost aplicat si 1n
trecut iar rezultatele obtinute au corespuns asteptarilor.

Tratamentul taierilor progresive consta in aplicarea de tdieri repetate neuniforme,
concentrate 1n anumite ochiuri imprastiate neregulat in cuprinsul arboretului, urmarindu-se
instalarea §i dezvoltarea semintisului natural sub masiv, pand ce va constitui noul arboret.
Tratamentul se aplica in fagete pure de dealuri, amestecuri dintre fag, brad si molid, goruneto-
fagete, amestecuri dintre fag, gorun si diverse tari cu regenerarea naturald declansata. Acestea se
vor executa in u.a.-urile: 4, 12, 13, 58, 61, 62, 71 C, 75, 79, 81, 86, 89, 123, 148, 284, 285, 287,
927,932 51 981.

Aplicarea acestui tratament este benefica pentru arboretele in cauza deoarece avantajeaza
regenerarea fagului, bradului, molidului, gorunului ducénd astfel la marirea ponderii acestor specii.
In cazul in care acest tratament se aplicd fagetelor amestecate, cu flord de mull pe soluri gleizate, va
trebui sa se aiba in vedere pericolul Tnmlastinarii solului si ca atare taierile se vor executa asa incat
si impiedice declansarea acestui fenomen. In cazul aplicirii tratamentelor cu regenerare sub
adapost, solul este acoperit de noua generatie, care se instaleaza din specii adaptate statiunii, cu
cheltuieli minime, si care este in masurd sd indeplineascd Tn mod corespunzator functiile de
protectie ale vechiului arboret.

Padurile destinate sa indeplineascad functii speciale de protectie de o importantd deosebita,
pentru care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa lemnoasa, vor fi parcurse cu lucrari
speciale de conservare. Acestea se vor executa in u.a.-urile: 64, 65 B, 68, 87, 134.

Lucrdrile speciale de conservare prin care se urmdreste asigurarea perenitatii padurii,
respectiv mentinerea si ameliorarea Insusirilor ecoprotective ale arboretelor, inclusiv regenerarea lor
prin metode adecvate, se referad la urmatoarele lucrari:
» taieri de conservare 1n arboretele mature;
» lucrari de Ingrijire si conducere a arboretelor care necesita acest gen de lucrari;
» lucrari de regenerare.

O prezentare detaliata a acestor tratamente adoptate este facuta in capitolul 6.

5.2.4. Exploatabilitatea

In sens restrans, exploatabilitatea defineste calitatea unui arbore sau arboret de a fi
recoltabil, in raport cu obiectivele social-economice sau ecologice urmarite.

Ca baza de amenajare ea exprima structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima,
in cazul structurilor de codru regulat, prin varsta exploatabilitatii.

Pentru arboretele incadrate in subunitatea de codru regulat, la organizarea procesului de
productie lemnoasa, s-a adoptat exploatabilitatea de protectie, pentru arboretele incadrate in grupa |
functionald pentru care se reglementeaza procesul de productie si fehnica pentru arboretele
incadrate in grupa a ll-a functionald. Aceasta solutie a fost adoptatd si aprobata in cadrul
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Conferintei a II-a de. S-a stabilit cd la urmatoarea reamenajare se va reanaliza oportunitatea
mentinerii acestui mod de calcul.

In functie de varsta exploatabilititii fiecdrui arboret a fost determinati vérsta
exploatabilitatii medii pe subunitatea de gospodarire, ca medie ponderatd cu suprafata. Astfel,
varsta exploatabilitatii medii pentru subunitatea de codru regulat este de 102 ani.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, care sunt supuse regimului de conservare
deosebita, nu au fost stabilite varste ale exploatabilitatii, acestea urmand sa fie gospodarite prin
lucrari speciale de conservare. In aceste cazuri, varsta exploatabilitatii se considerd a fi undeva in
apropierea exploatabilitatii fizice.

5.2.5. Ciclul

Ca baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii in ansamblul sdu, in raport cu varsta
arboretelor componente.

La stabilirea ciclului au fost luate in considerare formatiile forestiere, functiile social-economice, media varstei
exploatabilitatii tehnice §i posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii in ansamblul sau.
Astfel s-a adoptat pentru arboretele din S.U.P. A un ciclu de 110 ani (dupa specia principalda — FA - 104 ani vr.
exploatabilitatii).
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CAP. 6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. A- codru regulat
6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

In cazul subunititilor de codru regulat, normele tehnice de amenajarea
padurilor, prevad pentru calculul posibilitatii de produse principale procedeele
specifice metodei cresterii indicatoare si metodei claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare

necesara stabilirea “cresterii indicatoare” (ci) indicator ce reprezintd cresterea curentd a unei paduri constituita din
arborete de aceeasi compozitie, aceleasi clase de productie si aceleasi densitati ca si cele reale, dar avand clase de varsta
egale ca intindere.

Calculul posibilitatii prin intermediul cresterii indicatoare s-a efectuat la calculatorul electronic n baza
formulei:

P=mxCi (m%an)

in care : Ci = cresterea indicatoare, reprezentand cresterea curentd calculata in raport cu compozitia, clasele de
productie si consistenta reald a arboretelor, ludnd in considerare structura diferentiatd prin clase de varsta de marimi
egale;

m - factor modificator dedus in raport cu volumele de masad lemnoasa exploatabile in primele perioade ale
ciclului;

Elementele de calcul sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.1.2. intocmite la calculatorul electronic in care:

* VD (Vde) - masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primul deceniu, tindnd seama de volumul total al
arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate.
Calculul acestei valori s-a facut cu formula:

1o/ VP VD, VD, VD,
vde.  L10 20 30 40

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 reprezinta volumul exploatabil in primul deceniu, care ar putea fi recoltat
integral in urmatorii 10 ani, 20 ani, 30 ani, 40 ani, plus cresterea productiei principale la jumatatea intervalelor de timp
considerate;

* VE(Vle) - masa lemnoasa, care ar putea fi recoltatd n primii 20 ani, tindnd seama de volumul total al
arboretelor exploatabile Tn intervalul respectiv, de tratamente de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate.

Calculul acestei valori s-a facut cu formula:
2 3 4
VE! |, VE; +VE3]

Vie :20[ 20 30 40 ,

in care: VE12, VE23, VE34 reprezinta volumele arboretelor exploatabile in primii 20 ani, care ar putea fi
recoltate integral Tn 20 ani, 30 ani sau 40 ani, plus cresterea productiei lor principale la jumatatea intervalelor de timp
considerate;

* VF(V2e) - masa lemnoasa, care ar putea fi recoltatd in primii 40 ani, tindnd seama de volumul total al
arboretelor exploatabile Tn intervalul respectiv, de tratamentele de aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

* VG (V3e)- volumul total al arboretelor exploatabile n primii 60 ani, plus cresterea productiei lor principale
la jumatatea acestui interval;

Ci = 276 mc/an.
S-a calculat apoi valoarea parametrului Q cu formula:
o- (20Ci+ DM)

20Ci

* Q reprezintd raportul dintre volumul de masa lemnoasa exploatabil in intervalele de timp considerate si
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* DM- reprezinta minima dintre diferentele DD1, DD2, DD3 si DD4, acestea fiind determinate cu relatiile:
DDI = 2VD - 20Ci;
DD2 = VE - 20Ci;
DD3 = VF - 40Ci;
DD4 = 2VG - 60Ci.

In urma calculelor a rezultat cd Q are valori subunitare (Q = 0,95), deci
existd deficit de arborete exploatabile. Pentru unitatile cu deficit de material lemnos
exploatabil (Q<1), in scopul asigurarii continuitatii pe perioadele luate in considerare,
factorul modificator m trebuie sa fie egal cu cel mai mic dintre rapoartele:

Vde/10Ci = 1,81 ; V1e/20Ci = 0,95 ; V2e/40Ci = 1,01; VV3e/60Ci = 1,18.

Posibilitatea depinde deci, numai de volumele arboretelor exploatabile Tn perioadele respective, stabilindu-se
cu ajutorul formulei:

P=p+p/Vd x A/2, 1ncare preprezintd minima valorilor:

10 20 40 60
=502 mc/an ; =262 mc/an; =279 mc/an ; = 326 mc/an;

iar A - diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe urmaétorii 10 ani a
arboretelor exploatabile Tn primul deceniu (\Vd).

A avand o valoare neglijabila, putem considera P = p.

Indicatorul de posibilitate, dupd procedeul cresterii indicatoare are valoarea :
Pci = 262 m¥an.

Calculul cresterii indicatoare
Tabelul 6.1.1.1.1.

Specia Suprafata (ha) Cresterea indicatoare
reali Unitard ( m®/an/ha) Totald (m®/an )

FA 49,69 2,4 117
GO 31,20 2,1 65
MO 7,88 2,2 17
CA 14,36 1,8 26
TE 10,96 2,6 28
BR 7,71 0,6 5

PAM 0,95 1,1 1
DR 0,19 - -
DT 5,77 2,3 13
DM 1,71 2,3 4

Total 130,42 2,1 276

Specia FA GO CA TE MO BR PAM DR DT DM | TOTAL

Cl 117 65 26 28 17 5 1 13 4 276
VD 5018
VD1 1864 1317 407 241 280 563 54 17 156 4899
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VD2
VD3 258 100 358
VD4
VE 5239
VE1 1903 1349 415 247 286 571 55 17 158 5001
VE2 258 100 358
VE3
VF 3490 2940 1023 1137 1346 583 58 18 414 137 11146
VG 7871 5917 1347 1239 1407 592 60 18 979 152 19582
DD1 4529
DD2 -268
DD3 134
DD4 3061
DM -268
Q 0,95
VD/10 502
VE/20 262
VF/40 279
VG/60 326
POSIB. 262
A
M:
CICLUL 110 ani
SUPRAFATA TOTALA 130,42 ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 36,84 ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA 93,58 ha
in Tabelul 6.1.1.1.1.2. este prezentati evidenta arboretelor exploatabile si preexploatabile.
6.1.1.1.1.2. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
SPR Vol. | CRS SPR Vol. |CRS SPR Vol. |CRS
SUP| EX | UA CNS|Vars. UA CNS | Vars. UA CNS|Vars.
Ha Mc | Mc Ha Mc | Mc Ha Mc | Mc
4 |300|0,2[110| 255 | 3 12 {2,00| 0,3 | 70 | 156 | 3 13 | 3,36 |0,3|100| 419 5
58 [492|0,2|70 | 315 | 8 61 |665| 0,1 | 80 | 199 | 4 62 | 2,35 (03|90 | 230 3
71C|152|03| 75193 | 3 | 75 |16,71| 0,1 | 120 |1338| 8 | 79 | 1,50 |0,3]| 90 | 157 | 2
A|1 |8 |100({03|90 (126 | 1 | 8 |9,00| 0,1 | 100|423 | 7 | 89 | 1,88 |0,2|130| 161 | 3
123 {1,00(0,2 | 85 | 83 2 | 148|100 0,3 | 80 | 108 | 2 | 284 | 0,26 |0,3|80 | 28 0
28502403 |80 | 27 | O |287|3,00|02 |9 |174| 3 |927|0,75 (03|80 | 85 1
930 {1,00|0,7 {110| 340 | 4 |932 |150| 0,2 | 80 | 113 | 2 | 981 | 2,00 |0,2|110| 188 2
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 64,64 10,2 | 99 | 5118 | 66
30 |1,50(0,8| 75 | 437 | 9 31 |100| 1 20 | 77 7 32 | 150 (0,9]| 20 | 109 9
40 1194|109 |45 | 743 | 25 | 84 |1,00| 09 | 75 | 387 120 | 1,00 |0,9| 20 56
ALl 234 A[ 1,230,785 |367 | 4 |29 |075| 08 | 85 | 233 830 | 2,00 |0,8| 75 | 582 | 12
940 | 0,90 | 0,9 | 45 | 344 | 11 | 996 |4,49| 0,7 | 85 |1391| 20
Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 17,3108 | 63 | 4726 |115
Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 81,95/0,3| 91 | 9844 |181
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Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 64,64 10,2 | 99 | 5118 | 66

Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 17,3108 63 | 4726 |115

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 81,95/0,3| 91 | 9844 | 181

Potrivit procedeului utilizat reiese cd valoarea indicatorului de posibilitate este 262 m3an, indicator ce ar
asigura o continuitate pe 60 ani.

6.1.1.1.2. Stabilirea posibilitatii dupa criteriul claselor de varsta

pe suprafatd si apoi a celei pe volum, in functie de structurd, starea arboretelor si natura tratamentelor prevazute a se
aplica.

De aceea, in Tabelul 6.1.1.1.2.1. este prezentata structura actuald pe clase de varsta de 20 de ani a arboretelor
din subunitatea de codru regulat.

a) Analiza structurii claselor de varsta

Distributia pe clase de vdrsta a arboretelor din S.U.P.-A

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varsta Cl. de
Specificari | I i Y, V VI Vil Total varsta
normala
Suprafata | 1445 1,77 21,89 | 40,04 | 2768 | 22,71 1,88 | 130,42 23,71
% 11 1 17 32 21 17 1 100 18,18

Din datele expuse reiese un deficit de arborete in clasa a |1-a de varsta,
precum si un excedent de arborete in clasele a |V-a si a V-a de varsta.

b) Constituirea suprafetelor periodice

Se acorda o atentie deosebita formarii suprafetei periodice in rand. Avand in
vedere ciclul adoptat de 110 ani s-au constituit patru suprafete periodice, primele
trei suprafete au cate 30 de ani, iar ultima suprafata periodica are 20 de ani.

¢) incadrarea arboretelor pe suprafete periodice, in functie de urgentele de regenerare

La incadrarea arboretelor in suprafete periodice s-a tinut cont de varsta exploatabilitatii si varsta reala a
arboretelor, de starea actuala si de Incadrarea in urgente de regenerare.

In urma repartitiei facute potrivit criteriilor mentionate, rezultatele obtinute au fost inscrise in Tabelul
6.1.1.1.2.2. Astfel, S.P. | este constituit din arborete exploatabile Tn deceniul I.

face utilizand doua procedee:

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:
d1) Procedeul deductiv - consta in calcularea indicatorului de posibilitate prin intermediul formulei :

Vi Yk
LVE VK

i + k=1 + el 2
30 20 Z @

ERLY

P=

n care :

Vi reprezintd volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 30 ani, neparcurse cu tdieri, majorat
cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;

Vi - volumul arboretelor din S.P. I cu perioada de regenerare de 20 ani, neparcurse cu taieri,
majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu;

Vj - volumul arboretelor parcurse cu tdieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2 din cresterea
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lor pe deceniu;

nj - numarul de ani pentru regenerarea arboretelor incluse in Vj ; in cazul de fata n;=10 ani.

Rezultatele aplicarii acestui procedeu sunt prezentate in tabelul 6.1.1.1.2.2.

Stabilirea posibilitatii dupa criteriul claselor de vdrsta — procedeul deductiv
Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Suprafatala 1. 01. Suprafata periodica 1 Suprafata periodica
Volum inclusiv
Clasa de varsta | Suprafata | Volum, Crester?a Suprafaja, cregterea productiei I 1| v
ha m3 C?rrs?]ta ha totale pe 5 ani, mc
Vi Vk Vj [ha] [ha] [ha]
1(1-20) 14,45 423 60 - - - - - - 14,45
11(21-40) 1,77 414 20 - - - - - - 1,77
111(41-60) 21,89 6106 205 - - - - - 14,40 7,49
1V(61-80) 40,04 7907 164 25,94 - - 1967 - 141 -
V(81-100) 27,68 3603 50 3,36 - - 447 17,25 7,07 -
VI1(101-120) 22,71 2121 17 6,27 - - 540 16,44 - -
VII(>121) 1,88 161 3 - - - - 1,88 - -
Total 130,42 20735 519 35,57 - - 2954 | 35,57 35,57 23,71
Normal 35,57 35,57 35,57 23,71
Diferente 0,00 0,00 0,00 0,00

PD =Vi/30 +Vk /20 +Vj /10 =0+0+295=295 mc/an

Potrivit datelor din tabel este de asteptat ca cel putin pentru o perioada de 60
de ani posibilitatea sa fie mai scazuta decat valorea actuala.

d2) Procedeul inductiv - se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu, din
arboretele incadrate provizoriu 1n suprafata periodica in rand, pe baza indicilor de recoltare (exprimati procentual)
pentru fiecare arboret. A rezultat indicatorul de posibilitate de 295 m?/an.

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

%
u.a. | Supr. | Consist. | Varsta | Volum 5Cr Vol.+5Cr | De | Posibilitate inductiv | Clv.
extras
4 3,00 0,2 110 255 15 270 100 270 VI
12 2,00 0,3 70 156 15 171 100 171 v
13 3,36 0,3 100 419 28 447 100 447 \Y
58 4,92 0,2 70 315 44 359 100 359 v
61 6,65 0,1 80 199 20 219 100 219 v
62 2,35 0,3 90 230 17 247 100 247 \
71C | 1,52 0,3 75 193 16 209 100 209 v
75% | 3,27 0,1 120 230 40 270 100 270 VI
79 1,50 0,3 90 157 9 166 100 166 \%
81 1,00 0,3 90 126 7 133 100 133 \%
123 1,00 0,2 85 83 9 92 100 92 \%
284 0,26 0,3 80 28 2 30 100 30 v
285 0,24 0,3 80 27 2 29 100 29 v
287 3,00 0,2 90 174 15 189 100 189 \
932 1,50 0,2 80 113 10 123 100 123 v
Total | 35,57 - 2954 -
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii de produse principale pentru subunitatea de codru
regulat

Aplicandu-se procedeul de calcul specific celor trei metode de amenajare, s-au obtinut urmatorii indicatori de
posibilitate:

- 262 m®/an — dupa procedeul cresterii indicatoare;

- 295 m%/an — dupa procedeul deductiv al metodei claselor de varsti;
- 295 m%/an — dupi procedeul inductiv al metodei claselor de varst;
- 488 m*/an — dupa starea arboretelor.

Valorile au fost supuse spre aprobare la Conferinta a Il-a de amenajare. Cu aceastd ocazie, in urma analizelor

Posibilitatea adoptatd este P = 488 m%/an.

Indicatori de posibilitate propusi
Tabelul 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta

Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m®) 276 SP normali (ha) 35,57

Vvd/10(m?®) 502 Perioada I (ani) 30
Ve/20(md) 262 SP I (ha) 35,57

VT1/40(m®) 279 Perioada a Il-a (ani) 30
Vg/60(m?) 326 SP 11 (ha) 35,57

Q 0,95 Volumul arbt. exploatabile (m%ha) 77

m 0 P. Inductiv (m®) 295

P 262 P. Deductiv (m®) 295

P1= 262 m%an P2= 295 m%¥/an

Posibilitatea dupi Starea arboretelor (urgenta 1) P= 488 m%/an

Posibilitatea adoptati P= 488 m®/an

S-a adoptat valoarea de 488 mc/an la nivelul indicatorului dupa starea arboretelor. Toate arboretele din planul
decenal sunt in urgenta 1 de regenerare. Majoritatea acestor arborete sunt provenite de la Legea 18.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale in S.U.P. A — codru regulat

”'l\

»Planul decenal de recoltare a produselor principale
tdierilor 1n cursul deceniului.
In tabelul 6.1.1.3.1. se prezinta incadrarea arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare.

n care sunt prezentate toate subparcelele ce formeaza obiectul

Planul decenal de produse principale pe urgente

Tabel 6.1.1.3.1.
Urgenta Arborete Incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”

u.a. Suprafata (ha) | Volumul total (m3) Volumul de extras (m3)
13 3,36 444 444
58 4,92 315 315
1 13 61 6,65 199 199
62 2,35 245 245
71C 1,52 208 208
79 1,50 167 167

102




Urgenta Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
u.a. Suprafata (ha) | Volumul total (m3) Volumul de extras (m3)
81 1,00 131 131
123 1,00 83 83
284 0,26 28 28
285 0,24 27 27
287 3,00 174 174
932 1,50 113 113
4 3,00 255 255
12 2,00 171 171
75 16,71 1338 1338
15 86 9,00 423 423
89 1,88 161 161
148 1,00 118 118
927 0,75 90 90
1 15 981 2,00 188 188
Urgenta | 63,64 4878 4878
Total | - 63,64 4878 4878

O sinteza a respectivului plan decenal de recoltare a produselor principale s-a realizat Tn tabelul 6.1.1.3.2.
Posibilitatea de produse principale pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de Volumul de
Tratamentul prajal recoltat in Posibilitatea pe specii (m¥an)
. parcurs .
aplicat deceniu
Totald | Anuala | Total | Anual | FA | GO | MO | BR |CA| TE | PAM | DR | DT
Taieri 63,64 | 6,36 | 4878 | 488 | 183 | 133 | 27 | 55 |41 |25 | 6 | 2 | 16
progresive
TOTAL 63,64 | 6,36 | 4878 | 488 | 183 | 133 | 27 | 55 | 41 | 25 6 2 | 16
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Conform datelor prezentate in
tabelul de mai sus, tratamentul
principal prin care se va recolta
posibilitatea de produse principale
la S.U.P. A sunt taierile progresive
(100% din posibilitatea unitatii
studiate).

Tratamentul taierilor progresive
are ca scop principal declansarea
si apoi dezvoltarea pe suprafete
cat mai mari (minim 70%) a
regenerarii naturale a speciilor
autohtone valoroase (Fa, Go, Ci,
Fr). Taierile se vor executa
repetat, in medie doua-trei tdieri
pe o perioada de regenerare de 15-
20 ani, la intervale variabile in
functie de anii de fructificatie si
gradul de instalare si dezvoltare a
semintisului. Aplicarea
tratamentului consta in
deschiderea de ochiuri de
regenerare la primele taieri de
insdmantare, amplasate ca numar




s1 marime potrivit instructiunilor
silvice in vigoare, ochiuri care vor
fi largite la urmatoarele taieri
(taieri de punere in luminad a
semintisului instalat), pana la
racordarea totala a ochiurilor
(ultima taiere) cand regenerarea
naturald va ocupa minim 70% din
suprafata. Intensitatea taierilor,
alegerea semincerilor si a
arborilor de extras, precum si
gradul de diminuare a consistentei
arboretelor se vor face, de
asemenea, Cu respectarea
instructiunilor silvice.

Cu tdieri progresive de racordare Se vor parcurge arboretele din u.a. 4, 12, 13, 58, 61, 62, 71 C, 75, 79, 81, 86,

89, 123, 148, 284, 285, 287, 927, 932, 981, deoarece acestea au procesul de regenerare declansat pe 30% - 80% din
suprafatd, au consistenta de 0.1 — 0.3, sunt fagete pure (Fa), amestecuri de fag, brad si molid, gorunecto-fagete;
arboretele se vor parcurge cu o interventie in deceniu, cu prilejul carora se vor extrage circa 100% din masa lemnoasa
existenta.

In afara precizarilor facute mai sus, referitor la aplicarea tratamentului tdierilor progresive in arboretele

exploatabile din S.U.P.-A, mai mentionam urmatoarele:

in arboretele in care semintisul natural nu s-a instalat in proportia scontata din diverse motive, se vor executa
lucrari de ajutorare a regenerdrii naturale: mobilizarea solului in anii de fructificatie, inlaturarea paturii
erbacee, a semintisului neutilizabil, etc.

In arboretele in care semintisul natural s-a instalat pe parte din suprafata in cazul arboretelor ce vor fi parcurse
cu taieri de Insdmantare, se va acorda atentie pentru lucrari de ingrijire a semintisului respectiv descoplesiri.

La efectuarea taierilor se va avea in vedere pe langa anii de fructificatie si urgentele de regenerare (starea
arboretelor), parcurgdndu-se in primul rand cele din urgenta I-a si apoi cele din urgenta a IT-a si a l1-a.

Pentru protejarea regenerarii naturale si evitarea producerii de prejudicii asupra
semintisului

utilizabil instalat si a masei lemnoase, se va respecta cu strictete perioada de
restrictii in sezonul vegetativ, la tdierile de punere in lumina (de dezvoltare) si
racordare (definitive). Exploatarea, la aceste taieri, se va face, pe cat posibil,
1arna, pe zdpada, respectandu-se tehnologiile indicate 1n instructiunile in
vigoare. Se va insista pe curatirea corespunzatoare a resturilor de exploatare,
amenajarea cailor de scos-apropiat cu protejarea arborilor marginali, limitarea
la minim a drumurilor de acces in arborete.

Tehnologiile de plantat, formulele si schemele de impadurire propuse sunt prezentate in Capitolul 6.5.
Indicele de recoltare a produselor principale pentru S.U.P. A este de 3,7 m%an/ha.

.....

prezentata in tabelul 6.1.1.4.1, s-a intocmit in vederea urmaririi efectului pe care posibilitatea il va
avea asupra continuitatii recoltarii de produse principale.

Tabelul 6.1.1.4.1.

Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 5018 A\ 359 \2 2326 A\ 3577
V2 5239 V2' 2686 V2" 5907 v 9609
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V3 7566 V3 6267 V3" 11939 V3" 12011
V4 11147 V4 12299 V4" 14341 \Z 15035
V5 17179 V5' 14701 V5" 17365 V5™ 15446
V6 19581 V6' 17725 V6" 17776 V6" 15446
Q 0,9 Q 0,1 Q" 0,8 Q" 0,8
m 0 m' 0 m" 0 m" 0
P 488 P! 36 p" 233 p 257

Potrivit prognozei intocmite la acest nivel, posibilitatea de produse principale va avea o scadere in urmatorii 60
de ani.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorie functionale

in cuprinsul U.P. studiat nu exista arborete incluse in tipul I de categorie functionala.

6.2.2 Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de categorie functionale

In aceasta categorie intra arboretele incluse in subunitatea M (paduri supuse regimului de
conservare deosebitd). Principalul scop al acestor lucrari este mentinerea unei capacitati ridicate de
protectie in corelatie cu functiile atribuite acestor arborete.

Arboretele din tipul II de categorii functionale au fost incadrate in subunitatea M -
conservare deosebitd. Arboretele din S.U.P. ,,M” indeplinesc prioritar functii de protectie a solului
(1.2A) si (1.2H) cu o suprafatd de 20,01 ha. In aceste arborete se vor executa doar tdieri de
conservare. In perspectivi, pentru asigurarea si cresterea eficacitatii functionale, in gospodarirea
acestor arborete se vor avea in vedere urmatoarele linii directoare generale:

e realizarea unor arborete cu structuri orizontale si verticale corespunzatoare, diversificate,
apropiate de tipul gradindrit, care asigurd o protectie maxima a terenurilor si solurilor, un
echilibru ecologic ridicat, precum si conditii bune de dezvoltare a vanatului si aspect estetic
deosebit;

e mentinerea cat mai mult posibil a solului acoperit cu vegetatie forestiera, prin asigurarea si
ingrijirea regenerarii naturale, eventuale completari in ochiuri, mentinerea subarboretului,
etc.;

e cfectuarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire, cu intensitati adecvate rolului functional
atribuit;
igienizarea corespunzatoare si ori de cate ori este nevoie, a arboretelor;
prevenirea si combaterea bolilor si ddunatorilor;

e combaterea fenomenelor antropice care perturba echilibrul ecologic: poluarea, turismul
necontrolat, pasunatul, taierile in delict, etc.

Pentru asigurarea permanentei padurii 1 menginerii $1 Tmbunatatirii starii fitosanitare se vor
executa tdieri de conservare in arboretele mature aflate in perioada exploatabilitdtii de regenerare
naturald. S-au planificat extractii strict necesare pentru promovarea nucleelor de regenerare
existente §i formarea altora noi. Extractiile vizeaza, in primul rand, arborii cu defecte grave,
exemplare ajunse la limita longevitatii, exemplare din specii cu valoare scazuta etc.

Volumul planificat a se extrage prin lucrari de conservare nu va fi considerat posibilitate
(de produse principale sau secundare) si este evidentiat ca masd lemnoasa posibil de extras prin
lucrari de conservare.

Arboretele care se vor parcurge cu taieri de conservare se regasesc in planul lucrarilor de
conservare din partea a doua. In tabelul urmitor este prezentata situatia suprafetelor de parcurs cu
taieri de conservare, precum si volumul posibil de extras.
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Recapitulatia pe specii a volumului posibil de extras prin tdieri de conservare

Tabelul 6.2.2.2.
SUP Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii-mc-
Totalda | Anuala | Total | Anual FA GO MO CA BR DR DT
1 1
8 . 9
M : g 0
Y d
Q =

In continuare se vor face cteva recomandiri suplimentare celor previazute in “Normele tehnice pentru
alegerea §i aplicarea tratamentelor” (editia 2000).

Astfel, in arboretele incluse in planul lucréarilor de conservare, se va urmari eliminarea arborilor debilitati,
uscati sau care jeneazd dezvoltarea exemplarelor valoroase si viguroase. Totodatd, se va Incerca rarirea, extragerea
treptata a arborilor de mari dimensiuni si crearea de nuclee de regenerare; in consecinta s-a propus un procent mediu de
extras de 10 - 12% din volumul existent datorita, in principal, fenomenului de uscare (U1) si doboraturi de vant (V1).

Se va evita crearea de goluri, iar acolo unde ele exista, se vor lua masuri de ajutorare a
regenerarii naturale. De asemenea, se va evita exploatarea arborilor de pe ravene, abrupturi, in zone
predispuse la aluneciri si in zonele in care conditiile de regenerare sunt neprielnice. In cazul in care
datorita fenomenului de uscare se vor creea goluri, se va urmari completarea acestora cu specii de
baza, in masura 1n care statiunea permite acest lucru.

Volumele de extras prevazute in planul lucrérilor de conservare au un caracter orientativ,
lasand personalului de teren posibilitatea de a stabili cat mai corect procentul de interventie in
corelatie cu starea arboretului si cu dinamica procesului de regenerare.

Pe langa taierile de conservare se vor executa lucrari de ajutorare a regenerarii naturale,
urmarindu-se instalarea semintisului si ingrijirea semintisului prin promovarea ochiurilor de
regenerare instalate.

6.2.3 Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul I si II
functional incadrate provizoriu in subunitatea de tip “A”

Tn conformitate cu art. 25 alin. 3 din legea 46/2008 — Codul Silvic, republicati: “/n vederea cuantificarii
volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru padurile incadrate in grupa I
functionala, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, amenajamentul silvic va prevedea
distinct si reglementarea procesului de productie pentru acestea, considerdndu-le ncadrate in grupa a ll-a
functionala. "Conform adresei Ministerului Apelor si Padurilor, Cabinet Secretar de Stat, nr. 20595/1S/27.10.2017,
calculul se va face Tn conformitate cu prevederile H.G. nr. 447/2017.

Calculul volumului posibil de recoltat pentru arboretele din tipul II functional:
- volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.
Volumul de lemn nerecoltat: S x 1,97 = 20,01 x 1,97 = 39 mc.
TOTAL =39 mc

6.2.4 Biodiversitate — situri Natura 2000/Arii naturale protejate

U.P. I Milcov - Susita se suprapune partial peste siturile Natura 2000 ROSPA 0075 Magura Odobesti si
ROSPA 0141 Subcarpatii Vrancei (total 11,75 ha).

Pentru refacerea, mentinerea sau imbunatdtirea starii de conservare favorabile a habitatelor de interes
comunitar, este necesar un management activ si durabil. Solutiile practice trebuie sa corespunda necesitatilor ecologice
ale tipurilor de habitate naturale, in sensul evitarii degradarii habitatelor sau distrugerii speciilor sub influenta efectelor
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negative ale factorilor de risc. Astfel, pentru fundamentarea masurilor necesare conservarii acestor habitate, s-au luat Tn
considerare amenintarile efective si potentiale identificate, ce pot afecta starea lor de conservare.

Prin amenajamentul silvic au fost prevazute lucrari pentru mentinerea si inbunatatirea starii de conservare a
habitatelor forestiere prin:

- promovarea speciilor natural fundamentale adaptate conditiilor fito-climatice din aceastd zona;

- promovarea regenerarilor naturale;

- Incadrarea arboretelor in 8 categorii functionale in raport cu obiectivele social - economice si ecologice ale
gospodariei silvice;

- limitarea activitatilor antropice (pasunat, incedii de vegetatie, recoltarea necontrolata a trufelor) ;

- monitorizarea continud a stéri de sanatate a padurilor.

Se mai propun urmatoarele masuri pentru mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si speciilor:

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-un stadiu care
sa le permita sd isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienelor, insectelor, etc. prin evitarea
fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si poluarii apei;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa Incat sd se evite interferenta cu sezonul de
reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor
de padure;

- mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la stadiul actual evitandu-se
impadurirea acestora.

De asemenea, se vor respecta masurile de conservare impuse de legislatia in vigoare.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor propuse a se executa Tn arboretele incluse in planul
prezentat la cap. 12.2. urmareste multiple obiective, dintre care mentiondam: Tmbunatatirea structurii arboretelor in
vederea mentinerii unei stari de vegetatie in concordanta cu functiile si telurile de gospodarire fixate, cresterea gradului
de stabilitate si rezistentd a arboretelor la actiunea factorilor externi si interni daundtori, pastrarea si ameliorarea starii
de sanatate a arboretelor, cresterea productivitdtii lor, imbunatatirea calitatii lemnului, recoltarea biomasei lemnoase
care s-ar pierde prin procesul de eliminare naturald a arborilor.

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor este intocmit pentru urmatorii 10 ani si cuprinde
prevederi la nivel de arboret specifice urmatoarelor categorii de lucrari: degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Planul a fost Intocmit pentru arboretele unitatii de productie netindnd seama de incadrarea pe subunitati de
productie/protectie.

Prin lucrarile de ingrijire adoptate se vor promova speciile valoroase specifice tipului natural fundamental de
padure: gorunul, fagul, molid, brad dar si celelalte specii valoroase introduse sau autohtone.

Aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se va face conform cu ,Normelor tehnice pentru ingrijirea si
conducerea arboretelor” in vigoare.

Se redau in tabelul de mai jos cantitatile pentru fiecare categorie de lucrari pe grupe functionale si specii.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Tabelul 6.3.1
o Tipul Suprafata [ha] Volum [m3] Posibilitatea anuala pe specii [m?]
Specificari | , .
Junctional | Toralq | Anuali | Total | Anual | FA | GO | MO | CA | TE | DT | DM

I - - - - - - - - - - -

Degajiri 1 - VI 5,45 0,55 - - - - - - - - -

Total 5,45 0,55 - - - - - - - - -

T - - - - - - - - - - -

Curtiri 1 - VI 8,19 0,82 53 5 1 - - 2 1 1

Total 8,19 0,82 53 5 1 - - 2 1 1

T - - - - - - - - - - -

Rarituri - VI 44,75 4,48 1145 | 115 | 46 | 23 9 13 |15 7 2

Total 44,75 4,48 1145 | 115 | 46 | 23 9 13 |15 7 2

T - - - - - - - - - - -

sg’éggnge n-vi | 5839 585 | 1198 | 120 | 47 | 23 9 | 15 [15] 8 3

Total 58,39 5,85 1198 | 120 | 47 | 23 9 15 | 15| 8 3

o T 2,01 2,01 14 1 1 - - - - - -

Tf‘g‘f’;'qge N-VI | 1283 | 128 | 99 0 | 4 | 3 - 1| 2| - -

Total 14,84 1484 | 113 11 5 3 - 1 2 - -
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5 Tipul Suprafata [ha] Volum [m3] Posibilitatea anuald pe specii [m?]
Specificari .
Junctional | Totald | Anuala | Total | Anual | FA | GO | MO | CA | TE | DT | DM
1 2,01 2,01 14 1 1 - - - - - -
TOTAL - VI 71,22 18,68 1297 130 51 26 9 16 17
Total 73,23 20,69 1311 131 52 26 9 16 | 17

Masurile culturale necesare pentru ingrijirea si conducerea arboretelor dupa realizarea starii de masiv sunt:
degajarile, curatirile, rariturile si taierile de igiend. O situatie sinteticd a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
este prezentata in tabelul 6.3.1.

Prin efectuarea lucrdrilor de ingrijire se urmadreste realizarea unor structuri corespunzatoare telurilor de
gospodarire propuse, aceste lucrari constituind o caracteristica definitorie a silviculturii intensive.

Cele mai importante obiective urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor sunt:
pastrarea si ameliorarea starii de sandtate a arboretelor;

cresterea rezistentei la actiunea agresiva a factorilor externi (biotici si abiotici);

cresterea productivitatii arboretelor, si a padurii in ansamblu, si imbunatatirea calitatii lemnului produs;
marirea efectelor de protectie si a calitatii factorilor de mediu (protectia solului si a apelor);

marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor i ameliorarea conditiilor de regenerare.

Pentru fiecare arboret au fost stabilite obiective concrete in raport cu functiile atribuite si cu telurile de
gospodarire fixate prin amenajament.

Lucrarile de ingrijire: degajari, curatiri, rarituri au fost propuse in toate arboretele care au necesitat lucrarile
respective, functie de stadiul de dezvoltare si consistentd, pentru restul arboretelor neincadrate in alte categorii de
lucrari, propunandu-se taieri de igiena.

Degajarea este o operatiune de inlaturare, din semintisurile naturale sau din semandturi si plantatii, a
exemplarelor prea dezvoltate din semintisul preexistent, a ldstarilor de cioatd sau radicind, a arbustilor prea puternic
dezvoltati sau a speciilor de amestec care coplesesc puietii speciilor de valoare.

Intensitatea degajarilor depinde de situatia concreta a fiecdrui arboret tanar (proportia speciilor coplesitoare si
de protejat, repartitia lor in spatiu). Intensitatea se stabileste pe teren, pe suprafetele de proba. Daca prin extragerea
tuturor exemplarelor se produc goluri mari in arboret, degajarea se poate face in mai multe etape. Tn U.P. studiat se vor
parcurge cu degajari 0,55 ha/an.

Periodicitatea degajarilor depinde de necesitati, executindu-se ori de cate ori este nevoie (mai ales in
arboretele amestecate). Obisnuit, periodicitatea este intre 1-3 ani, mai mica in cazul speciilor repede crescatoare si in
statiuni de bonitate ridicatd. Numarul degajarilor nu este limitat, efectudndu-se atatea cate sunt necesare.

Curdtirea este operatiunea de inlaturare din arboretul tandr, in stadiile de nuielis si prajinis, a exemplarelor
uscate si a celor cu forme necorespunzatoare, dar si a celor apartinand speciilor nedorite.

in aceste stadii de vérsti arboretul tanar este incd foarte des. Eliminarea naturald, din cauza competitiei este
intensd, dar nu intotdeauna se elimind exemplarele considerate de silvicultor necorespunzatoare telului de gospodarire.
De aceea este necesard aceasta interventie care are si rostul de a crea mai mult spatiu pentru exemplarele care corespund
respectivului tel.

Prin curétire se face o selectie negativa in masa, eliminand din arboret toate exemplarele necorespunzitoare ca
specie sau ca viitor element de structura. Intrucat consistenta arboretului nu trebuie si scada sub 0.8 (0.75) la fiecare
interventie, pentru realizarea scopului propus pot fi necesare cateva curatiri succesive.

Prima curatire se face cand arboretul este in stadiul de nuielig-prajinis, la o inaltime medie a arborilor de 2-3 m
si inaltimi dominante de 5-6 m. Daca s-au facut degajari, prima curitire se executd dupa 3-5 ani de la ultima degajare.

In U.P. studiat, anual se va parcurge cu curatiri o suprafata de 0,82 ha si se va extrage un volum de 5 m*/an.

Rariturile sunt lucrari de ingrijire ce se efectueazd periodic in arborete dupd ce acestea au realizat stadiul de
paris si apoi, in stadiile de codrisor si codru mijlociu pentru care se reduce, prin selectie pozitiva, numarul de exemplare
la unitatea de suprafatd, micsorandu-se temporar consistenta, in scopul ameliorarii structurii, cresterii calitatii
functionale a acestora. Aceste lucrari au un pronuntat caracter de ingrijire individuala a arboretelor.

Prima raritura se va executa atunci cand arboretul realizeaza diametrul de 8-10 cm si inaltimea de 10-12 m. La
rarituri se va aplica selectia individuala, pozitiva, dupa criterii silviculturale, fenotipice, ecologice si economice.

In raport cu tipul de padure, starea arboretelor si telul de gospodarire se vor aplica urmitoarele metode:

e rariturd de sus, cand se actioneaza n plafonul superior;
e rariturd de jos, cand se actioneaza in plafonul inferior;
e  rariturd schematico - selectiva care se aplica in cadrul culturilor uniclonale.

in conditiile arboretelor din U.P. studiat se poate aplica cu bune rezultate combinatia dintre metoda "de sus" si
metoda "de jos", dar nu se exclude nici posibilitatea folosirii separate a celor doud metode, in functie de necesitatea
arboretului.

Tehnica de executare se diferentiaza in raport cu telul de gospodarire, formatia forestiera si starea arboretelor.

Marcarea arborilor de extras la foioase se va face in timpul perioadei de vegetatie.

Tehnologiile de exploatare sunt specifice acestui gen de lucrari si se stabilesc de organele de specialitate ale
ocoalelor silvice, conform instructiunilor tehnice in vigoare, in asa fel incét sa nu se aduca prejudiciu arborilor ramasi
pe picior, indeosebi arborilor de viitor, care trebuie protejati.
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Intensitatea si periodicitatea rariturilor se stabileste in functie de starea fiecarui arboret, de specii si telul de
gospodarire si variaza in limite moderate.

Trebuie evitatd adoptarea de periodicitati mai mari de 12 ani, cu majorarea corespunzitoare a intensitatii
extragerilor, asemenea interventii punand in pericol stabilitatea, calitatea si eficacitatea functionala a arboretelor.

Arboretele cu varste de 75-80 ani, incluse Tn Planul lucrarilor de Tngrijire cu rarituri, vor fi parcurse in
primii ani de aplicare a amenajamentului, astfel incat sa nu se depiseasci % din varsta exploatabilititii.

Tn U.P. studiat anual se va parcurge cu rarituri o suprafati de 4,48 ha si se va extrage un volum de 115 m*/an.

Taierile de igiend sunt operatiuni prin care se urmareste asigurarea unei stari fitosanitare corespunzatoare a
arboretelor, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti sau doborati de vant ori zapada, puternic
afectati de insecte, precum si a arborilor cursa si de control folositi la protectia padurilor.

Cu taieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate padurile, dupa necesitati impuse de starea
arboretelor, indiferent dacd au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrdri de ingrijire normale sau taieri de
regenerare. In anul parcurgerii arboretelor cu lucrari de ingrijire (rdrituri) sau de regenerare, igienizarea se realizeazi
concomitent cu aceste interventii.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin aceste lucrdri, este determinatd, de starea de fapt a fiecarui
arboret in perioada datd. Pentru U.P. studiat intensitatea, orientativ, va fi de 0,74 m*an/ha. Anual se va parcurge o
suprafata de 14,84 ha si se va recolta un volum de 11 m*an.

Se face precizarea ca suprafata este obligatoriu de parcurs anual pentru toate lucrérile, iar volumul indicat are
caracter orientativ. Daca In cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse in "Planul lucrarilor de ingrijire a
arboretelor", indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucrari, acestea se vor efectua pentru a nu impiedica buna
dezvoltare a arboretelor respective.

Materialul lemnos rezultat din rarituri se va fasona si se va valorifica sub forma de araci, pari, fascine, lemn de
foc si sortimente pentru industrializare, resturile urmand a fi adunate in gramezi de craci.

In concluzie, bilantul masei lemnoase de exploatat in deceniu, se prezinta dupa cum urmeaza:

e din produse secundare = 120 m3/an;

e din taieri de igiend = 11 m*/an;

e din taieri de produse principale = 488 m*/an;
e din taieri de conservare = 90 m3/an;

Total = 709 m3/an.

in conformitate cu normele tehnice pentru silviculturi volumul propus spre recoltare
la lucrari de ingrijire si de conducere este orientativ, iar suprafetele de parcurs minimale.
Daca in cursul deceniului si alte arborete, care nu au fost incluse in "Planul lucrarilor de
ingrijire a arboretelor'", indeplinesc conditiile de a fi parcurse cu lucrari, acestea se vor

efectua pentru a nu impiedica buna dezvoltare a arboretelor respective.

6.4 Volumul total posibil de recoltat (produse principale + conservare +
produse secundare)

Pentru a oferi 0 imagine de ansamblu asupra fondului forestier analizat sunt prezentate in
tabelul 6.4.1 volumele totale posibile de recoltat, pe tipuri de categorii functionale si specii, obtinute

.....

ingrijire, taieri de igiend si taieri de conservare.

Volumul total posibil de recoltat pe specii

Tabelul 6.4.1.
Specificari Tipul Suprafata [ha] Volum [m3] Posibilitatea anuala pe specii [m?]
functional Totala Anuala Total Anual | FA [GO[MO [BR|[CA[TE|[PAM [ DR [ DT
pl:irr?éjigz(ie - VI 63,64 6,36 4878 488 | 183|133 | 27 |55 | 41| 25| 6 | 2 | 16
Total 63,64 6,36 4878 488 183 | 133 | 27 | 55 | 41 | 25 6 2 | 16
Taieri de I 18,00 180 897 026 | 1 49 |7 )2 - - 4 11
conservare | |1l - VI - - - - - - - - - - - - -




Total 18,00 1,80 897 0261 a[7]2]-] - Ta]1]-
jgg;fe - Vi 58,39 5,85 1198 120 47 |23 9 | - |158]15] - 8 | 3
Total 58,39 5,85 1198 120 47 |23 | 9 | - [15 |15 - 8 | 3
. T 2,01 2,01 14 1 t - -] - -
f;;e - VI 12,83 12,83 99 10 3| -] -]1]2] - - |-
Total 14,84 14,84 113 11 5 | 3| - | -]1]2] - |-
| T 20,01 3,81 911 91 27| 1 a7 2] -] - T4a]1] -
g;?;l - Vi 134,86 25,04 6175 618 234|150 | 36 | 55 |57 | 42| 6 | 2 | 24| 3
Total 154,87 28,85 7086 709 261160 | 85 |62 |59 |42 6 | 6 |25 3

Mentioniam ca volumele de extras prevazute pentru lucriari de ingrijire, tiieri de
conservare si taieri de igiend au un caracter orientativ si din acest motiv s-a considerat
improprie folosirea termenului de posibilitate pe volum pentru aceste categorii de lucrari.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarilor naturale si de impadurire

Lucrarile de regenerare si impadurire constituic o verigd importantd a complexului de lucrari din fondul
forestier, menite sa contribuie la conservarea si dezvoltarea lui.

Prin elaborarea "Planului lucrarilor de regenerare si impadurire" se urmareste introducerea imediatd in
productie a terenurilor destinate Tmpaduririi $i regenerarii cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere
economic si ecologic. Planificarea acestor lucrari s-a facut tindnd cont de situatia inregistrata cu prilejul descrierii
unitatilor amenajistice, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, a
lucrarilor de ingrijire, de necesitatea asigurdrii unor structuri corespunzatoare ale arboretelor in raport cu functiile
atribuite, precum si de cerinta impaduririi urgente a tuturor terenurilor goale din fondul forestier. S-a avut in vedere, cu
precadere, asigurarea regenerarii naturale cu specii autohtone valoroase de fag, brad, molid, diverse rasinoase si diverse
tari.

In vederea regeneririi cat mai urgente si a realizarii unor arborete de valoare s-au propus, pentru acest deceniu
urmatoarele categorii de lucréri:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale, constand din lucrari de ajutorare si ingrijire a
regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare, constand din: impaduriri dupa taieri progresive;

C. Completari in arboretele care vor fi infiintate (prevazute a fi completate cu 20 %);

D. ingrijirea culturilor tinere: au fost previzute a fi parcurse cu lucriri de ingrijire culturile ce vor fi infiintate;

in capitolul 12.3 se prezintd planul lucrarilor de regenerare cat si lucrarile de ajutorare a regenerdrii si ingrijire
a culturilor, in tabelul 6.5.1. prezentandu-se o recapitulatie a acestor lucrari.

Lucrari de ajutorare a regenerarilor naturale si de impadurire

Tabelul 6.5.1.
Simbol Categoria de lucrari Su]f;c;{a}a
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 68,83
Al Lucriri de ajutorarea regenerarii naturale 40,78
All. Strangerea si indepartarea litierei groase -
Al2 Indepartarea humusului brut -
A.13. Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4.1. | Mobilizarea solului in arborete in care se executa taierii de regenerare 38,81
A.1.4.2. | Mobilizarea solului in arborete in care se executd tdierii de conservare 1,97
Al4. Mobilizarea solului 40,78
A.15. Etragerea subarboretului -
A.1.6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
Al.7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A2 Lucriiri de ingrijire a regeneririi naturale 28,05
A2l Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 3,22
A2.2. Descoplesirea semintisurilor 24,83
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Simbol Categoria de lucrari Su[fgc;}fa]a
A.2.3. Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 21,03
B.1. Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier 1,21
B.1.1. Impaduriri in poieni si goluri 1,12
B.1.2. Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale 0,09
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate -
B.2. Impiduriri in suprafete parcurse sau previizute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 19,82
B.2.1. Impaduriri dupi taieri gradinarite -
B.2.2. Impaduriri dupa tiieri cvasigridinarite -
B.2.3. Impaduriri dupa tdieri progresive 19,82
B.2.4. Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare -
B.2.6. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu t. in cring -
B.2.7. Impaduriri dupa tiieri rase la molid -
B.3. impiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a arboretelor
necorespunzitoare j
B.3.1. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. Impaduriri dup inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei(dupi reconstructie ecologici) -
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 4,21
C.1. Completari in arboretele tinere existente -
C.2. Completiri in arboretele nou create (20%) 4,21
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 21,10
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 0,07
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 21,03
E. iMPADURIRI iN TERENURI CU CONDITII EXTREME -
E.1. Impaduriri in terenuri sariturate -
E.2. Impaduriri pe terenuri poluate cu reziduri din titei -
E.3. Impaduriri pe terenuri nisipoase (plaje, dune, etc.) -
E.4. Impaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -
E.5. Impaduriri pe terenuri mlistinoase -
E.6. Impaduriri pe crovuri -
E.7. Impaduriri pe terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabil la eroziune -

Completarea golurilor din arboretele tinere se va efectua cu puieti plantati in vetre, speciile
propuse a se introduce in aceste cazuri fiind in concordantd cu speciile utilizate anterior,
compozitiile tel stabilite si grupele ecologice.

Formulele de impddurit adoptate pentru completari sunt corelate cu tipurile naturale
fundamentale de padure si cu tipurile de statiuni, incadrandu-se in compozitiile recomandate pentru
grupele ecologice din care fac parte arboretele respective.

O conditie necesara pentru o reusitd definitiva a plantatiilor o reprezintd utilizarea de puieti
repicati care realizeazi mai repede starea de masiv si sunt mai rezistenti la daunitori. In acest sens,
recomandam intensificarea eforturilor personalului ocolului silvic in vederea obtinerii puietilor
necesari in pepiniere proprii, din sdmanta recoltatd din rezervatiile de seminte cele mai apropiate.

De asemenea, mentiondam ca la executarea plantatiilor trebuie respectate intocmai
tehnologiile de recoltare, transport si depozitare a puietilor deoarece, datoritd distantelor de la
pepiniere si pand la locul de plantat exista riscul uscarii radacinilor si a compromiterii reusitei
plantatiilor.

Lucrarile de ingrijire a plantatiilor vor fi executate anual, pana la inchiderea starii de masiv
si vor consta 1n receparea puietilor (numai daca este cazul si numai la speciile la care aceasta lucrare
se recomandi), descoplesiri si revizuiri periodice. In primii 5 ani plantatiile vor fi verificate periodic
(de cel putin doua ori pe an In primii 3 ani §i minim o datd pe an Tn urmétorii 2 ani).

De asemenea se vor lua masuri stricte de interzicere a pasunatului in plantatiile tinere.

Consideram necesar sa precizam ca reusita lucrarilor de regenerare si Impadurire presupune
respectarea formulelor de impadurire propuse in amenajament precum si a instructiunilor referitoare
la regenerarea artificiald a arboretelor prevazute in “Normele tehnice pentru compozitii, scheme gi
tehnologii de regenerare a padurilor”.

111




6.6. Refacerea arboretelor slab productive §i substituirea arboretelor cu
compozitii necorespunzdatoare

In cadrul acestui U.P. sunt 22,56 ha ocupate cu arborete slab productive, aceasti suprafati este
reprezentatd de arborete regenerate din samdntd, dar si arborete regenerate din lastari. Principalii factori
limitativi fiind: volumul edafic mic, substantele nutritive din sol, drenaj intern lent.

6.6.1. Lista unitatilor amenajistice cu arborete slab productive

CRT LP1 Unititi Amenajistice
4 P5 62 75
TOTAL LP1 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 2UA 19.06 HA
Total CRT Natural fundamental subprod. 2UA 19.06 HA
7 47 31 32
TOTAL LP1 CURATIRI 2UA 250HA
Total CRT Total derivat de prod. mij. 2UA 250HA
8 47 120
TOTAL LP1 CURATIRI 1UA 1.00HA
Total CRT Total derivat de prod. inf. 1UA 1.00HA
TOTAL U.P. 5UA 2256 HA

6.7. Madsuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.7.1.
Natura si gradul S?f;;a_ Impa- | Taieri | Taieri dLeumrl previzus (1)
de afectare (ha) duriri | progr. | Conservare Degajari | Rarituri | Curatiri | T.igiena
Dobordtride | 4701 | - 5,36 8,80 . 30,95 - 2,10
vant izolate
Uscare slaba 30,79 - 2,00 12,00 - 16,79 - -
Rupturi de
zdpada si vant 47,23 - 12,36 - - 32,77 - 2,10
izolate
Rupturi de
zipadasivant | o509 | _ | 1671 | 1200 : : : :
destul de
frecvente
Tulpini 259 | - | 259 . . . . .
nesanatoase/
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10%

Tulpini
nesanatoase/ 9,65 - 9,65 - - - - -
20%

Pentru arboretele din U.P. | Milcov - Susita au fost propuse lucrarile normale, dupa varsta si consistenta lor.
Deoarece sunt arborete afectate de factori destabilizatori, fenomenul de uscare este recomandat sd fie urmarit cu atentie
si sa se efectueze extragerea exemplarelor uscate prin lucrari de igiena.
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CAP. 7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER IN
AFARA LEMNULUI

In afara productiei de masi lemnoasd, fondul forestier mai poate oferi si alte produse
valoroase cum sunt: produse cinegetice, fructele de padure, ciupercile, plantele medicinale etc.
Gospodarirea si recoltarea acestora trebuie astfel facutd incat sa nu fie afectate functiile padurii,
respectiv productia de lemn si functiile de protectie.

7.1. Potential cinegetic

Intreaga activitate cinegeticd se desfiisoard pe baza prevederilor “Legii
fondului cinegetic si a protectiei vanatului” nr. 103/1996, modificata si
completatati de “Legea vandtorii si a protectiei fondului cinegetic” nr. 407/2006 Si
Legea 149/2015 cu modificarile Si completarile ulterioare.

Fondul forestier al U.P. | Milcov - Susita este inclus in fondurile de
vandatoare nr. 17 Nistoresti, nr. 42 Andreiasu, nr. 41 Beciu, nr. 43 Milcovelu, nr. 26
Iresti, nr. 27 Marasti_si nr. 31 _Anghelesti.

Vanatul gaseste suficienta hrana atdt in padure, cat si in pasunile din
vecinatatea padurii. Principalele specii de vdnat nerapitor care populeazd pdadurile
studiate sunt cerbul comun (Cervus elaphus), capriorul (Capreolus capreolus),
mistretul (Sus scrofa), iar dintre speciile de vinat rapitor: ursul (Ursus arctos) si
vulpea (Vulpes vulpes).

Conditiile oferite de arboretele Unitatii de Productie I Milcov - Susita sunt
favorabile dezvoltirii vinatului. In vederea cresterii efectivelor de vinat si a unei
bune gospodariri a fondurilor de vindtoare si valorificarii superioare a resurselor
existente, se impun urmatoarele mdasuri:
o cresterea_efectivelor si_a recoltelor de vanat in_fiecare fond de viandtoare
corespunzator conditiilor de furajare si ocrotire create;
o ridicarea calitatii vanatului atdt prin_imbunatdtirea structurii pe clase de
vdrsta si sexe cdt si prin aplicarea selectiei artificiale;
asigurarea hranei suplimentare a vinatului pe timp de iarnd;
combaterea rapitoarelor, a braconajului, a bolilor;
limitarea pasunatului;
limitarea accesului turistic in zona oprita pentru asigurarea linistii;
stabilirea unor puncte de observatie pentru _a se putea determina_efectivele
existente si a exemplarelor deosebite;
e executarea unor instalatii vanatoresti (poteci, hranitori, sardrii).

In tabelul 7.1.1. se prezintd principalele date cu privire la longevitatea,
perioada de imperechere, durata medie a gestatiei, perioada nasterii puilor,
numdarul fatarilor pe an si numdrul puilor la o fatare, precum si perioada legala de
vanare a animalelor mai importante din punct de vedere cinegetic din zona
studiata.

Principalii factori care determind existenta speciilor de vanat sunt: modul de
repartizare a vegetatiei forestiere si a celei agricole (fanete si pasuni), compozitia si
abundenta ei, n diferite anotimpuri ale anului, prezenta apei si asigurarea linistei in
teren.
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Cu _exceptia sezonului rece, vegetatia forestierd oferd pe tot parcursul anului
posibilitati multiple de procurare a unor cantitati indestuldtoare de hrand, de cdtre
animalele sdlbatice de interes vandtoresc. De asemenea, existenta unei retele
dezvoltate de cursuri de apa cu caracter permanent, in concordantd cu cantitdtile
bogate de apd provenite din precipitatii in tot timpul anului, precum si linistea
datoratd activitdtii antropice reduse permit dezvoltarea corespunzdtoare a
populatiilor de vinat existente in teritoriu.

Date referitoare la vanat

Tabelul 7.1.1.
Denumirea speciei Longevi . Perioada 5
Nr. Denumire | € F}ir]m:ria n[w):(;?etz fatarii fgg‘r?ﬁule Nr. | Perioada de
Crt.| Populara ..~ | medie per .. | puilor PE pyi vénare
stiintificd | _gpi. cherii gestatiei (luni) an
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Véanatul nerapitor
Cervus 15.1X - 34 sap- 1.IX = 15.XIl
1| Cerbull (MIF) | gpaonus | 22729 | "15.x | tamani | V7V Una | 12 1% 1% “og.i
Cipriorul Capreolus 15VII- 38 sap- E ) 1.V -15.X
2 (M/F) capreolus | *° 15VIN | tamani | V7V una | 121 g 15
17 si mascul tot
3. Mistretul Sus scrofa 20 XI-XII tima I]i v una 4-10 anul
m 1.VI-31.l
Véanatul rapitor
39 séin- Cu aprobarea
4, Ursul Ursus arctos| 30-35 | IV -VI = Sap- -1l una 1-4 autoritatii
tamani
centrale
5, Vulpea Vulpes 12 I-11 52 zile IV una | 59 | Totanul
vulpes

In vederea refacerii efectivelor de vanat, pe tot parcursul anului se vor lua o
serie de mdsuri intre care mai importante sunt: combaterea braconajului prin
actiuni educative si de paza mai active pe cuprinsul fondurilor; combaterea
daunatorilor, a cainilor si pisicilor hoinare; mentinerea linistei in padure prin
interzicerea cu desavirsire a pdsunatului; mentinerea unei stiri igienico-sanitare
optime, spre a permite dezvoltarea unor efective de vanat viguroase; eliminarea
exemplarelor bolnave si degenerate, prin selectia facutia cu arma de vanatoare etc.

In perspectiva, se impune adoptarea unei strategii adecvate de gestionare durabili a
vanatului, respectiv prin intensificarea actiunilor de ocrotire a faunei cinegetice, determinarea
corectd a efectivelor de vanat existente la Inceputul fiecarui sezon de vanatoare, revizuirea si
construirea instalatiilor vanatoresti (necesare pentru hranirea vanatului in perioada de iarna cu hrana
suplimentara si pentru observatii la actiunile de inventariere) si a potecilor de vanatoare, asigurarea
unei baze nutritive diversificate, asigurarea linistii necesare vanatului si efectuarea actiunilor de
combatere a daunatorilor daca vor fi necesare.
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7.2. Potential piscicol

Apele din unitatea de productie analizatd nu prezinta interes salmonicol.

7.3. Potential fructe de padure

Conditiile stationale din cadrul unitatii studiate sunt favorabile dezvoltarii de specii subarbustive sau ierbacee,
producétoare de fructe ce pot fi in alimentatie sau in industria farmaceutica. Dintre aceste fructe amintim: murele si
macesele.

7.4. Potential ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana constituic un produs solicitat, atat de populatia
locala cat si de multi turisti sau excursionisti avizati.

Productia de ciuperci comestibile prezinta fluctuatii periodice (5-6 ani) fiind influentate de evolutia factorilor
climatici. Singura specie care fructificd anual este Armillaria mellea (ghebe). Dintre celelalte specii se mai pot
mentiona: hribi, galbiori, iutari. Aceste specii se recolteaza de regula pentru consumul propriu al populatiei din zona.

7.5. Resurse melifere

Baza melifera este asigurata de tei care are o pondere de (7%) in compozitia acestor
arborete.

7.6. Seminte forestiere

Semintele speciilor forestiere de valoare economica ce vegeteaza in unitatea de productie (fag, brad, molid,
gorun) reprezinta o sursd importanta pentru consumul intern industrial, in afara cantitatilor necesare pentru silvicultura
(pepiniere).

Se pot recolta seminte din arboretele in care speciile au ajuns la maturitate, pentru consum intern industrial.
Din cantitatile rezultate se va scadea necesarul pentru nevoile silviculturii, inclusiv pentru hrana vanatului, restul
ramanand disponibil.

7.7. Alte produse

In afara produselor mentionate mai sus, se mai pot recolta fan, plante medicinale, care pot servi ca materie
prima pentru industria farmaceutica. etc.
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CAP. 8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitatii functionale a padurilor, prin amenajament s-au luat masuri
pentru asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier.
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Arboretele fondului forestier sunt frecvent afectate de actiunea factorilor destabilizatori, iar
in astfel de situatii personalul tehnic ce administreaza fondul forestier este obligat sd identifice
agentul vatamator, suprafata afectata, felul si intensitatea atacului (fenomenului) pentru a stabili
masurile necesare de protectie in vedere evitarii eventualelor pagube.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de
zapada

Tn raza unitatii de productie s-au produs doboraturi dispersate in fiecare an, dar nu au luat
aspect de doboraturi in masa. Dat fiind complexitatea fenomenului si multiplele conexiuni cu ali
factori, pentru prevenirea aparifiei fenomenului de doboratura, masurile luate sunt complexe si se
intind pe toatd durata de dezvoltare a arboretului. Dupa natura lor, aceste masuri se grupeaza in
principal in: masuri legate de infiintarea noilor culturi, masuri legate de conducerea arboretelor si
masuri legate de aplicarea tratamentelor.

Arboretele nou infiintate trebuie sd fie arborete amestecate, pentru sporirea rezistentei la
vant. La efectuarea plantatiei se va avea grija sa nu fie raniti puietii si de asemenea nu vor fi plantati
puieti ce prezintd rani. Pasunatul va fi cu desavarsire interzis iar pe timp de iarna varfurile puietilor
vor fi protejate cu pungi sau prin folosirea repelentilor. Toate acestea au scopul de a evita infestarea
puietilor cu ciuperci xilofage.

Arboretele vor fi parcurse obligatoriu cu lucrari de ingrijire incd din primele stadii de
dezvoltare, cu scopul crearii de arborete cu un ridicat grad de stabilitate, cu exemplare bine
dezvoltate, cu coroane simetrice si cu un sistem radicelar dezvoltat. Prin intensitdti de interventie
mai mari n tinerete se poate obtine o rezistenta individualad a arboretelor la vant, cu grija deosebita
de a nu se reduce consistenta sub 0,8. Incepand cu primele faze de dezvoltare se va incepe dirijarea
marginii masivului pe o distanta de 1-2 inaltimi de arbore pentru crearea de liziere puternice.

Cu ocazia lucrdrilor efectuate se vor extrage neintarziat arborii uscati, rupti, doborati, atacati
de insecte si de agenti criptogamici.

Prin tratamentele adoptate se va tinde spre o structura pluriena sau relativ pluriena, structuri
ce asigura o rezistenta sporitd la doboraturi.

Pentru inlaturarea pe cat posibil a efectelor daunatoare ale vantului s-au recomandat
compozitii tel corespunzatoare tipurilor natural-fundamentale.

De asemenea se va urmari:
e promovarea prin toate lucrarile a speciilor valoroase rezistente la vant, provenientd locala, care au format
biocenoze stabile la adversitati;
constituirea unor benzi de protectie din specii rezistente;
impéadurirea tuturor golurilor ce apar anual in arborete;
ameliorarea consistentei si compozitiei prin utilizarea unor specii mai rezistente (fag, frasin, paltin de munte);
promovarea amestecurilor de specii, iar in cadrul acestora a speciilor rezistente la vant;
reducerea pagubelor produse de vanat, pasunat si exploatari astfel incat si se reduca proportia arborilor
vulnerabili la adversitati;
promovarea regenerarilor naturale din samanta;
e cfectuarea Tmpaduririi cu material de impadurire genetic ameliorat pentru rezistenta la vant si folosirea unor
scheme mai rare;
e palcurile de arbori ramasi in arboretele afectate de vant se vor mentine in vederea diversificarii structurii.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

In deceniul anterior, in Unitatea de Productie studiata nu a fost semnalat nici un incendiu. Personalul silvic
trebuie sa fie temeinic pregatit si instruit pentru a sti cum trebuie sd actioneze cu maxima operativitate in cazul
izbucnirii unui incendiu. De asemenea si dotarea punctelor P.S.I. trebuie sa fie corespunzatoare.

Drumurile de acces 1n padure trebuie sa fie tot timpul practicabile fiind degajate de zapadad in timpul iernii,
eventualii arbori doborati ce blocheaza drumurile inlaturati imediat si evitarea ingustdrii caii de rulare prin depozitarea
materialului lemnos la marginea drumului.
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Toate lucrarile executate in padure vor fi precedate de instructaje obligatorii privind protectia muncii si
normele P.S.I. Cu aceasta ocazie se vor face cunoscute pozitiile locurilor special amenajate pentru odihna si fumat.
in punctele de acces in padure se va face cunoscutd prin instalarea de pancarte de interzicere a aprinderii
focului in padure sau la o distantd mai mica de 50 m de liziera acestuia.
in timpul anului, mai ales in sezonul cald, personalul de teren al ocolului trebuie si organizeze patrulari, pe
trasee stabilite anterior, ce vor trece obligatoriu prin punctele considerate ca vulnerabile la incendii.
in vederea realizarii protectiei impotriva incendiilor se va urmari:
e igienizarea tuturor traseelor turistice si extragerea arborilor uscati, rupti si doborati;
e propaganda pe linie P.S.1.;
stabilirea unor trasee de patrulare si puncte fixe de observatie mai ales in perioadele critice de secetd
accentuata;
infiintarea unor pichete de incendiu dotate cu unelte si mijloace de interventie prompta in caz de incendiu;
supravegherea permanenta a lucrarilor de curatire a pasunilor si fanetelor particulare;
intretinerea permanenta a cailor de acces din unitate;
stabilirea unei retele de linii parcelare principale mai ales in padurile de rasinoase, amplasate pe culmile
principale.
In cazul unui incendiu primele masuri trebuie si vizeze izolarea acestuia prin siparea de santuri si deplasarea
rapida a echipelor de interventie.

8.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Pédurile din cadrul U.P. - ului studiat nu au fost si nu sunt afectate de poluare industriald, deoarece in zona
apropiata (cca. 25-30 Km) nu functioneaza nici o intreprindere generatoare de poluanti.

Factorii poluanti din zond sunt de naturad organica proveniti din prelucrarea lemnului din zona (rumegusul) cat
si resturile menajere, care prin deversarea lor necontrolata afecteaza in primul rand fondurile piscicole si fauna atét cea
salbatica, cat si cea domestica.

in scopul eliminarii acestui fenomen se recomanda in primul rind amenajarea de locuri speciale pentru
depozitarea rumegusului, cat si de gropi de gunoi, in colaborare cu Consiliile locale din zona.

8.4. Protectia impotriva bolilor si daunatorilor

in scopul unei analize corecte si a precizarii de masuri concrete care si asigure protectia arboretelor impotriva
atacurilor provocate de insecte si ciuperci daunatoare s-au desfasurat actiuni cu caracter informational referitoare atat la
datele culese din teren cét si analiza datelor existente in arhiva ocolului silvic.

Majoritatea arboretelor din cuprinsul unitatii de productie sunt arboretele amestecate, cu o stare fitosanitara
buna si in care nu s-au semnalat in ultimul timp atacuri viguroase de boli sau daunatori.

Ca masura preventiva impotriva bolilor si ddunatorilor este necesard mentinerea unor stari fitosanitare cat mai
ridicate, parcurgand arboretele cu lucrari de ingrijire si conducere precum si cu lucrari de igiena astfel incat sa fie
eliminate imediat focarele de infectie. Trebuie avutd insa o deosebita grija de a mentine arboretele la densitati normale,
cand ecosistemul forestier functioneazd la intreaga sa capacitate pastrandu-se astfel un echilibru dinamic intre
biocenoze.

Pentru urmarirea dezvoltarii principalilor daunatori forestieri se va face monitorizarea acestora prin panouri
feromonale (Atralydis). Aceastd operatie trebuie facutd cu simt de raspundere pastrandu-se densitatea recomandata si
amplasarea la locul stabilit In teren. Controlul acestor curse se face de doua ori pe saptidmana de la inceputul zborului si
pana la incheierea lui. Amplasarea curselor se va face la 10-30 metri de marginea padurii, cu distante intre ele de la 100
la 300 metri incepand cu a doua jumadtate a lunii aprilie.

Prin monitorizarea facuta se poate urmari evolutia populatiei si stabili astfel masurile necesare de interventie in
timp real. Personalul de teren al ocolului va completa lunar un proces verbal de semnalare chiar daca nu s-a observat
aparitia daunatorilor. In cazul observarii atacului este obligatorie raportarea la ocol in maxim 2 zile daca insecta este in
stadiu activ sau In 7 zile daca stadiul este inactiv. Prin verificarile ulterioare se va determina §i suprafata infestata
precum si stadiul gradatiei iar in functie de acestea se vor trece la masurile corespunzitoare de combatere (de preferat
combaterea integrata sau biologica si numai in focarele de infectie).

Cu ocazia lucrarilor de exploatare se vor proteja tulpinile arborilor ce vor ramane in picioare pentru a nu crea
prin juliturile provocate porti de intrare a ciupercilor xilofage. In acelasi scop se vor proteja plantatiile si regenerarile
naturale de vatamare produse de vanat, prin folosirea repelentilor si mentinerea efectivelor de vanat in limitele
efectivului optim.

Pentru asigurarea protectiei fondului forestier Tmpotriva bolilor si daunatorilor se vor intreprinde o serie de
actiuni prin care pe de o parte sa se asigure prevenirea declansarii unor atacuri, iar pe de altd parte combaterea efectiva a
cauzelor si daunatorilor.

In acest sens se recomanda urmatoarele:

e urmadrirea permanentd a evolutiei populatiilor de ddunatori depistati;
e igienizarea continua si susfinutd prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare;
e cvitarea ranirii arborilor pe parcursul lucrarilor de exploatare;
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mentinerea permanenta a subarboretului;

mentinerea unei densitdti normale;

interzicerea pasunatului;

executarea la timp a lucrarilor de ingrijire;

promovarea amestecurilor de specii;

instalarea nadelor feromonale;

conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate;

promovarea speciilor forestiere si a formelor genetic rezistente;

impadurirea golurilor;

protejarea populatiilor de pasari folositoare si a furnicilor din genul Formica;

rationalizarea accesului in padure;

protectia vegetatiei forestiere impotriva daunelor provocate de vanat prin tratarea cu substante repelente;
combaterea cu substante selective, biodegradabile si cu toxicitate redusa;

mentinerea unei stari de vegetatie active si fitosanitare corespunzatoare.

Arboretele foarte puternic afectate de boli si daunatori care nu pot fi redresate sub raport fitosanitar prin lucrari
de combatere si cultura si prezinta o stare necorespunzatoare, vor fi exploatate indiferent de varsta in cel mai scurt timp.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In cadrul U.P. | Milcov - Susita au fost semnalate cazuri de uscare anormald
pe o suprafata de 30,79 ha, fenomenul manifestandu-se slab. Ca mdasura de
gospodirire in arboretele cu fenomene de uscare mentiondam punerea sub
observatie a arboretelor si extragerea la timp a exemplarelor uscate sau in curs de
uscare prin tdaieri de igiend. Aceasta se va realiza prin identificarea anuald a
arborilor uscati in perioada de vegetatie si marcarea lor in lunile mai-septembrie.
Lemnul doboridt se va colecta si transporta din padure in termen de 20 de zile In
sezonul de vegetatie si de 30 de zile in afara lui.

In _cazul risinoaselor este obligatorie cojirea cioatelor si a raddicinilor aflate
la suprafata dupd doborarea arborilor si cojirea arborilor inclusiv a inelelor
periferice acolo unde se constatd prezenta unui numdr mare de insecte in scoartd,
iar coaja se va strange in platforme si se va arde sub supraveghere.

Trebuie acordata o atentie deosebitd la starea de igiena a arboretelor cu
fenomene de uscare si la pastrarea caracteristicilor ecosistemului forestier. Tn
eventualitatea identificarii unor factori perturbatori ai ecosistemului forestier se va
incerca neutralizarea acestora sau mdacar micsorarea impactului asupra
ecosistemului forestier.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub Indrumarea directad a gefului de
district.

Pédurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta, acordandu-se atentie deosebita
punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori, pasunatului neautorizat, braconajului etc.

In acest scop padurarii trebuie sa parcurga terenul pe itinerarii bine stabilite si s faci paza prin posturi fixe.

Este indicat ca, in punctele mai fnalte din suprafata cantonului sa se construiasca observatoare de unde se pot
depista cu mai multd usurinta eventualele incendii, acestea putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitdtii de paza, periodic se executd controale de fond, de catre conducerea
structurii care administreaza padurile.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, cu modificarile si completarile
ulterioare:
- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le gospodareasca in conformitate cu regimul
silvic si cu regulile privind protectia mediului;
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- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente silvice. Nerespectarea prevederilor acestora
constituie contraventie sau infractiune, dupa caz;

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sd asigure permanenta padurii. Regenerarea padurii se va realiza de catre
proprietari, in cel mult 2 ani de la extragerea totald a arboretului matur. in acest scop, Regia Nationala a Padurilor —
R.N.P. acorda, la cerere, sprijin tehnic. In situatia unor calamitati naturale, actiunea de reimpadurire va fi sprijinitd de
R.N.P. prin acordarea de material saditor si asistentd tehnica;

- detindtorii de paduri au obligatia sd le mentind in stare buna de sanatate si sa execute la timp lucrarile de igiena,
precum si cele de protectie;

- detindtorii de paduri au obligatia sa asigure paza, prin incheierea de contracte cu structuri autorizate, impotriva
taierilor ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului neautorizat, precum si a altor
fapte pagubitoare;

- pasunatul este interzis 1n arboretele in curs de regenerare si in semintisurile si plantatiile cu varste mai mici de 10 ani
si Tnaltimi sub 3 m;

- detinatorii de paduri, persoanele juridice sau fizice care executd exploatarea masei lemnoase sunt obligate sa recolteze
numai arborii marcati de personalul silvic, sé respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele referitoare
la circulatia materialului lemnos, prevazute in Codul silvic. Marcarea si evaluarea arborilor destinati taierii se fac, la
cerere, de catre personalul silvic autorizat. Odatd cu plata acestor prestatii, proprietarul va primi documentele legale
pentru exploatarea si transportul materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor este interzisd. De asemenea, este interzisa defrisarea lenta, prin secuiri de arbori ori alte
procedee care duc la reducerea treptata a consistentei padurii.

CAP. 9. INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Evidenta instalatiilor de transport

Tabelul 9.1.1.
Indicativul D . . Lungimea .. Supraf?t? Volumul de .
drumului enumirea drumului [km] Observatii deservita recoltat deservit
[ha] [m?]
DRUMURI PUBLICE

DP001 DN2L 0,2 Drum asfaltat 2,01 14
DP002 Drum public 1,0 Drum asfaltat 23,56 991
DP003 Drum public 0,2 Drum asfaltat 4,50 368
DP004 Drum public 0,3 Drum asfaltat 3,26 402

DP006 Drum public 0,3 Drum asfaltat 3,00 68
Total drumuri publice 2,0 - 36,33 1843

DRUMURI FORESTIERE EXISTENTE
FEQO4 Drum Forestier 0,4 Drum de piatra 12,52

FEOO6 Drum Forestier 0,1 Drum de piatra 2,84 431
FEOO7 Drum Forestier 1,0 Drum de piatra 42,21 126
FEO11 Drum Forestier 0,2 Drum de piatra 3,00 2671

FEQ12 Drum Forestier 0,1 Drum de piatra 1,00 95

FEO13 Drum Forestier 0,3 Drum de piatra 10,00 28
FEO14 Drum Forestier 0,1 Drum de piatra 4,00 562
FEO17 Drum Forestier 0,5 Drum de piatra 11,22 189
FEO18 Drum Forestier 0,2 Drum de piatra 3,75 153

FEO24 Drum Forestier 0,3 Drum de piatra 13,02 68
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FE107 Drum Forestier 0,3 Drum de piatra 6,50 354
FE108 Drum Forestier 0,2 Drum de piatra 5,16 251
Total drumuri forestiere existente 3,7 - 115,22 5243

Total drumuri 5,7 - 151,55 7086

..........

amenajamentului la Capitolul 15.4., rezultd atdt masa lemnoasa care graviteaza la fiecare instalatie
de transport cat si cuantumul de posibilitate care se scurge la fiecare drum. Tn prezent, teritoriul
fondului forestier al U.P. analizat este accesibilizat de 5 drumuri publice cu o lungime de 2,0 km si
12 drumuri forestiere cu o lungime de 5,7 km.

Au fost considerate accesibile la instalatiile de transport toate unitatile amenajistice a caror
distanta de colectare este pana la 1,2 km.

.....

Tabelul 9.1.2.
Specificari Actual Accesibilitatea la sfarsitul deceniului

[%] [%]

Total din care: 100 100

Fond de productie Exploatabil 100 100
(% din suprafata) -

Preexploatabil 100 100

Neexploatabil 100 100

Fond de protectie Total din care: 100 100

(% din suprafatd) Lucriri de conservare 100 100

Produse principale 100 100

Posibilitatea Taieri de conservare 100 100

(% din suprafatd) Produse secundare 100 100

Taieri de igiena 100 100

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, nivelul accesibilitatii este bun.
Drumurile existente satisfac necesitdfile actuale, acestea asigurand o accesibilitate
medie de 100% a fondului forestier. Prin actualul amenajament nu au fost propuse
drumuri noi.

9.2. Tehnologii de exploatare

Tehnologiile de exploatare trebuie sa urmareascd diminuarea efectelor negative legate de reducerea
consistentei arboretelor prin evitarea erodarii solurilor, a vatdmarii arborilor rdmasi in picioare si a semintisurilor.

In acest sens se va interzice aplicarea tehnologiei “arborilor cu coroand”, considerati nonecologica.

Cea mai adecvatd tehnologie de exploatare pentru arboretele unitatii studiate, {inand cont de conditiile
stationale si de vegetatie specifice, este metoda “in trunchiuri si catarge”. Conform acestei metode arborii se doboara,
se curatd de crici, se insemneaza pentru sortare, in functie de defectele lemnului, si se sectioneaza in trunchiuri lungi, de
dimensiuni care sa permitd apropiatul la instalatia de transport cu ajutorul atelajelor sau cu tractorul. De altfel, precizdm
cd avand in vedere panta terenurilor in arboretele ce urmeaza a fi parcurse cu taieri, in general peste 15°, cele mai
adecvate mijloace de colectare a lemnului sunt atelajele (pentru “scos®) si tractoarele articulate forestiere (pentru
“apropiat™). Coroana arborilor se fasoneaza separat la locul de doboréare al arborilor, colectarea facindu-se sub forma de
legaturi, cu dimensiuni stabilite pentru a se evita vatamarea solului si a arborilor rdmasi pe picior. Scosul lemnului
subtire se va face concomitent cu a celui gros. Cracile si lemnul marunt vor fi valorificate ca lemn de foc catre
populatie.

Pentru o exploatare rationala si ecologica consideram necesara respectarea urmatoarelor recomandari :

- specificarea tehnologiei in contractele, autorizatiile de exploatare si procesele verbale de predare;
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- respectarea perioadelor de restrictii la taierile de punere in lumind, racordare §i mentionarea in autorizatiile de
exploatare a procentului pe suprafatd a semintisului utilizabil inainte de taiere si a pierderilor admisibile;

- aceste taieri se recomanda a se executa iarna, pe zdpada, iar scosul materialului sa se faca pe cat posibil pe
poteci de acces in afara semintisului;

- arborii de pe marginea drumurilor de colectare sa fie protejati;

- doborarea arborilor s se faca in afara ochiurilor de regenerare;

- folosirea pe cat posibil a drumurilor de tractor existente gi reamenajate si evitarea deschiderii de drumuri noi
cu buldozerul;

- cioatele, 1n special cele de rasinoase, sa fie de inaltime corespunzatoare si sa fie cojite;

- curatarea de craci si martonarea acestora sa se faca in afara ochiurilor de semintis;

- exploatarea sd fie controlatd periodic de cétre personalul de teren, care si semnaleze §i sa sanctioneze
eventualele nereguli;

- reprimirea parchetelor sa se faca dupa curdtirea corespunzatoare a resturilor de exploatare.

Tn concluzie, administratorul fondului forestier studiat are obligatia de a urmiri respectarea strictd a restrictiilor
de exploatare si a tuturor prevederilor impuse in acest sens prin Legea 46/2008 “Codul silvic”, prin “Instructiunile
privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare §i transport a materialului lemnos din paduri”, aprobate prin
Ordinul Ministrului nr. 635 din 2003 si prin celelalte normative in vigoare.

9.3. Constructii forestiere

In cuprinsul Unitatii de Productie nu exista nici o constructie forestiera.

Nu au fost propuse constructii dar, in functie de necesitati, proprietarii pot construi spatii de
cazare a personalului care administreaza fondul forestier si depozite necesare.
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CAP. 10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeazd prin permanenta pddurii cu o structurd corespunzdatoare
functiei atribuite.
In tabelul 10.1.1. sunt prezentate suprafetele pe categorii functionale doar de la amenajarea
actuald, si cea precedentd.
Realizarea continuitatii functionale

Tabelul 10.1.1
Grupa I functionali Grll-a dg categorii Total
. . . 5 . functionale U.P.
Amenajament (Tip functional/categorii functionale) [ha] [ha] [hal
Il | m IV | Total 1B | 1C | Total
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2A 2H 1G 2L 5R

P“;%eld;”t 1350 | 651 | 1,12 | 3684 ; 57.97 | 9358 ; - | 15155
2022 1350 | 651 | 1,12 | 2959 | 725 | 57,97 - 93,58 - | 151,55

Suprafata fondului forestier se suprapune partial peste siturile Natura 2000 ROSPA 0075 Mdagura
Odobesti si ROSPA 0141 Subcarpatii Vrancei.

Silvicultura are sarcina de a oferi solutii stationale de gospodarire a fondului forestier, in vederca
satisfacerii nevoilor actuale si de viitor cu produse ale padurii, precum si in vederea indeplinirii cdt mai
eficiente a functiilor de protectie ale arboretelor.

Amenajarea padurilor este activitatea, care pune in practicd realizarea sarcinilor social
economice ale silviculturii, avind la baza doud principii fundamentale: principiul continuitdtii si
principiul eficacitditii functionale.

In raport cu specificul padurilor din cadrul U.P. analizat si in functie de conditiile social-
economice, realizarea continuititii functionale depinde de urmdtorii factori:
pastrarea §i ameliorarea stirii de sandtate a arboretelor si a padurii in ansamblul sdu;
asigurarea calitatii factorilor de mediu (apei, solului, aerului, peisajului);
cresterea productivititii arboretelor si a padurii in ansamblul sdu;
imbundtdtirea calititii productiei de lemn;
cresterea gradului de stabilitate si rezistentd a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor externi
si interni destabilizatori ( vint, zdpadd, boli, daundtori, vinat, etc.);
madrirea capacitatii de fructificare a arborilor si ameliorarea conditiilor de regenerare;
impddurirea eventualelor goluri din arboretele regenerate natural;
dirijarea arboretelor spre realizarea compozitiei tel fixate;
in arboretele aflate in conditii extreme se va mentine vegetatia forestierd indiferent de valoarea ei
economicd, pe intreaga suprafatd sau partial;

e recoltarea biomasei lemnoase in vederea valorificdrii ei care, altfel, prin eliminare naturald, s-ar
recicla n cadrul ecosistemelor forestiere respective.

Se considerd cd prin executarea corectd a lucrarilor de ingrijire si conducere, se poate realiza
continuitatea functionald a padurilor studiate.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentelor este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice concretizate in
planuri in vederea dirijarii lor spre o structura normala.

Solutiile silvotehnice prevazute la actuala amenajare, urmdresc dirijjarea organizarii
padurilor spre structura normala, corespunzatoare functiilor atribuite si in concordantd cu cerintele
ecologice ale speciilor forestiere.

Rezultatele solutiilor silvotehnice prevazute pentru deceniul 2022-2031, vor fi analizate la
sfarsitul acestuia, in raport cu dinamica organizdrii padurilor, comparativ cu modelul (optim)
normal, vor fi continuate solutiile care au dat rezultate corespunzatoare, stabilindu-se totodata si alte
masuri silvotehnice, potrivit noii structuri a padurii.

Evolutia principalelor caracteristici ale fondului forestier sunt prezentate la capitolul 14.
,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”.

10.2.1. Indicatori cantitativi (vdrste, volume, cresteri)

in tabelul 10.2.1.1 sunt prezentati o serie de indicatori cantitativi ai fondului forestier analizat.
Indicatori cantitativi
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Tabelul 10.2.1.1

Indicatori cantitativi U. Valoar
M. e
Ponderea piadurilor in suprafati totali a fondului % 100
forestier =
o 3
Volum lemnos pe picior - total m?® 27240
Volum lemnos pe picior - mediu mé/
181
ha
Varsta medie ani 79
Consistenta medie - 0.52
5 5 3
Cresterea curenta totala m> 586
Cresterea curenta medie m?/
an/ 39
ha
. . . w 3
Cresterea indicatoare - totala m° 276
Cresterea indicatoare - medie m¥/ 21
m il
Posibilitatea de produse principale - totala m?/
an 488
Posibilitatea de produse principale - la hectar m?/
ha 77
Volumul de extras prin lucriri de conservare —total mé/
an 20
Volumul de extras prin lucriri_de conservare —la mé/
hectar ha 30
Posibilitatea de produse secundare — totala m3/
an 120
Posibilitatea de produse secundare — la hectar m3/
ha 21
Volumul estimat de extras prin lucriri de igiena- m3/
total an 11
Volumul estimat de extras prin lucriri de igieni- la m?3/
hectar ha 0,74

de

Din suprafata totald a fondului forestier ponderea padurilor reprezinti in momentul

fata,

100 %, ceea ce indica o utilizare buna a acestuia.

10.2.2. Indicatori calitativi (clase de productie, compozitie)
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a)

b)

c)

Structura fondului forestier pe specii
Compozitia actuala a fondului forestier este: 38 FA 22 GO 11 MO 10 CA7 TE 6 BR 1 PAM 4
DT 1DM

in timp ce compozitia recomandata este: 32 FA31 GO 15DT 8 MO8 TES5DR 1 LA

Refacerea structurii pe specii va fi un proces de durata si se va face treptat prin masuri
de promovare a diverselor tari in mod special, a diverselor rasinoase. Promovarea se va face
atit prin lucrari de regenerare artificiala cit si prin lucrarile de regenerare naturali si prin
cele de ingrijire si conducere a arboretelor.

Ponderea speciilor de valoare ridicata (fag, gorun, molid, brad, paltin de munte) este de 78%, ceea ce reprezinta un
procentaj foarte bun.

Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene.

Structura actuald a arboretelor este: 0% arborete echiene (0,00 ha), 82%

(123,08 ha) sunt arborete relativ echiene, 0% arborete pluriene (0,00 ha). iar 18%
(27,35 ha) sunt arborete relativ pluriene.

Arboretele naturale ocupd 69 % din totalul arboretelor, arboretele artificiale

ocupa conform datelor din tabelul 4.5.4.1. — 31 %, restul fiind ocupate de:

*

* & & o

€)

9)

13% sunt arborete natural subproductive;
7% sunt arborete partial derivat;

2% sunt arborete total derivate;

3% sunt arborete artificiale;

6% sunt arborete tinere nedefinite.

Structura fondului de productie pe clase de productie si de calitate
Repartitia procentuala a arboretelor pe clase de productie se prezinta astfel:

Clase de productie %
I 1

Il 33

Il 53

v 11

\ 2

Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare

Arboretele din samantd ocupd 39 %, cele din plantatii reprezintd 2%, iar 59% sunt din lastari. Principalele
specii folosite la plantatii au fost: brad, molid, larice, gorun, frasin, cires, paltin.

Suprafata padurilor destinate sd produca lemn de calitate superioara

Practic, toate arboretele incluse in subunitatea de productie si protectie (S.U.P. — A) sunt destinate sa produca
lemn gros si foarte gros pentru cherestea. Nu au fost constituite subunitati de gospodarire speciale pentru productia
de lemn de furnire sau de rezonanta, dar sortimente pentru furnire se pot obtine prin sortarea primara a lemnului pe
platforme.

Principalele efecte protective

Conform incadrarii functionale, arboretele din cadrul U.P. analizat are roluri de protectie — protectia apelor -
arboretele din bazinele torentiale sau cu transport excesiv de aluviuni, determinate prin studii hidrologice, de
amenajarea padurilor sau de amenajare a bazinelor hidrografice (1.1.G — 1,12 ha), protectia solului — arboretele
situate pe stancdrii, pe grohotisuri si pe terenuri cu eroziune in adancime si pe terenuri cu Tnclinarea mai mare de 30
grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), nisipuri, pietrisuri si loess, precum si cele situate
pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (1.2.A- 13,50 ha), arboretele situate pe
terenuri alunecatoare - (1.2.H — 6,51 ha), arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile
la eroziuni si alunecari, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.a (1.2.L — 29,59 ha), -
protectia ecofondului si genofondului forestier si a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita -
arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru specii de interes deosebit incluse T arii de
protectie speciald avifaunistica, Tn scopul conservirii speciilor de pasari (din reteaua ecologicd Natura 2000 - SPA)
(1.5.R - 7,25 ha).
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CAP. 11. DIVERSE

11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicare a
acestuia.

Prezentul amenajament intra in vigoare la 1 ianuarie 2022, avand o valabilitate de 10 ani,
pana la data de 31.12.2031.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul
duratei de valabilitate a amenajamentului

Administratorul fondului forestier al U.P. 1 Milcov — Susita are obligatia de a completa
toate evidentele referitoare la lucrarile efectuate pe baza amenajamentului in formularele
existente, avind la baza actele legale si vor consemna urmaitoarele:

-  miscari de suprafati din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauzi, a unititilor
amenajistice In cauzi, a unititilor amenajistice afectate si a actului normativ care a aprobat
miscarea respectiva;

- suprafetele parcurse cu taieri de regenerare pe unitati amenajistice si specii;

- volumele rezultate din aplicarea tratamentelor de regenerare pe u.a., specii si sortimente (lemn
de lucru, lemn de foc si craci);

- suprafete de arborete slab productive parcurse cu tiieri de refacere, substituire pe u.a.;

- suprafete si volume rezultate din taieri de conservare pe u.a. si sortimente;

- suprafetele parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe u.a., specii, sortimente primare
(lemn lucru, lemn foc) in raport cu natura lucrarii efectuate;

- volume rezultate prin punerea in valoare a produselor accidentale pe u.a., specii, sortimente
primare, precum Si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale (dupa caz);

- suprafete efectiv _realizate cu lucrari de regenerare pe u.a., pe specii in raport cu natura
lucririlor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de executie a acestora (semanaturi
directe, plantatii);

- stadiul regeneririlor naturale in arboretele incadrate in suprafata decenala in rind la exploa-
tare;

- suprafete realizate cu afinisuri si zmeurisuri naturale;

- realizari in deschiderea de linii parcelare;

- realizari in dotarea cu instalatii cinegetice (hranitori, sararii etc.) si piscicole (toplite, cascade

etc.).

La finele fiecirui an se vor totaliza elementele inregistrate in evidenta anuali a
aplicirii amenajamentului. Evidenta decenald se completeazi preludndu-se totalurile pe ani
din evidenta anuala. De asemenea, pentru fiecare an se inscriu lucrarile planificate prin
amenajament evidentiindu-se diferenta dintre realizari si planificari.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

Hartile care insotesc prezentul amenajament, intomite la scara 1: 20 000 sunt:
- harta generald;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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11.4. Colectivul de elaborare
Colectivul de elaborare a amenajamentului este urmatorul:

A. Faza teren

- descrieri parcelare: ing.
- ridicari tehnologie GPS: ing.
- inventarieri arborete: ing.
- raportari tehnologie GPS: ing.
- calcul cubaje: ing.
B. Faza birou
- redactare: ing.
- calcul suprafete: ing.
- technoredactare computerizata: ing.
- harti: ing.

C. Indrumare tehnica si avizare solutii

- expert C.T.AP.: ing.

- sef proiect: ing.

D. Receptia lucrarilor de teren

- sef ocol O.S. Panciu — Valea Caregnei: ing.
- sef ocol O.S. Unirea: ing.
- sef ocol O.S. Focsani: ing.

- reprezentat proprietari:

- delegat G.F. Focsani: ing.

- delegati S.C. PASSILVA PROIECT S.R.L.:

- expert C.T.A.P. ing.
- sef proiect: ing.
- proiectant: ing.
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11.6. Procese verbale ale sedintelor de avizare
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11.7. Copii de pe documentele de proprietate
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